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 EDITORIAL

NENÁPADNÉ PARADOXY MODERNÍ DOBY   
Čas letních změn ukazuje, že vše běží svým ustáleným tempem  
s tradičními milníky zpestřenými tu a tam nějakou anomálií, ale jinak,  
ač by se z dryáčnických titulků médií mohl zdát opak, je vlastně „vše při 
starém“. Svět se mění nenápadně – otázkou je, zda se nám bude líbit.
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Krátce před letním slunovratem a nejkratší letošní nocí nám 
nastal i tradiční, byť o něco modernější Den daňové svobody. 
Tedy pomyslná hranice, dělící kalendářní rok na období, kdy 

vyděláváme peníze na daně, jež nám stát sebere na pokrytí svých 
výdajů, a na to, kdy už nám je ponechá k vlastnímu využití. Letos 
k tomu došlo o čtyři dny dříve – od 13. června už konečně vydělá-
váme jen na sebe, poté, co jsme 163 dní pracovali pouze pro stát.

Ve stínu nejrůznějších světodějných událostí, kdy Ukrajinu na pár 
dnů zastínilo klasické letní téma v podobě žraloků masakrujících tu-
risty v přímořských letoviscích a jejich zvýšeného výskytu u evrop-
ského středomořského pobřeží, trochu zapadla i další informace. 
Greta (tedy slečna Thunbergová, která mezitím dospěla a odma-
turovala) skončila se stávkami. Ale nezoufejte, ekománie, kterou 
rozpoutala (resp. spíše vynesla na výsluní a přitáhla k ní pozornost 
v míře nebývalé bez ohledu na realitu současného světa a vražedné 
tempo, kterým by se jeho spása měla odehrát – i když jde o cíle 
nepochybně ušlechtilé) bude pokračovat dál pod praporem jiných. 
Jenže vysněná zelená bezuhlíková a bezemisní budoucnost pro 
nás může mít vzhledem ke způsobu, jakým a do kdy ji chceme za 
každou cenu dosáhnout, zjevně i nepříjemné stránky. 

Budoucnost je možná elektrická. Ale pokud se podíváme pravdě 
do očí z tohoto hlediska, měli bychom si také upřímně přiznat, že 
pravděpodobně čínská. Evropa se dostala do pozice, kdy svými 
parametry až na pár výjimek nemůže a nebude schopná Číně 
konkurovat. Zatímco sní svůj ambiciózní sen o všeobecné elektro-
mobilitě a spřádá velkorysé plány na výstavbu nových gigafactory 
(ovšem už bez podrobností, kde pro ně chce brát suroviny, lithium 
na česko-německém pomezí, s nímž se naše vláda tak ráda ohání, 
fakt stačit nebude), největší světový výrobce baterií, čínská firma 
CATL, už zahájil sériovou výrobu nové generace baterií CTP 3.0 
(cell-to-pack) s energetickou hustotou 255 Wh/kg. 

A bude hůř: na jaře firma představila novou polotuhou baterii 
s kondenzovaným elektrolytem, která by podle informací PV-ma-
gazine měla přijít do výroby ještě letos a oproti dnešním nejpokro-
čilejším akumulátorům disponuje dvojnásobnou hustotou energie. 
Do kilogramu její váhy se má vejít 500 Wh energie, zatímco nejlepší 
současné akumulátory nedosahují ani 300 Wh/kg. Navíc má umož-
nit i rychlejší nabíjení. Na konto CATL připadá 37 % loni vyrobe-
ných baterií do elektromobilů (o bateriových úložištích nemluvě, 
tam je skóre pro nás ještě tristnější) a světové zásoby klíčových 
surovin pro ně má pod kontrolou právě Čína a země, které s námi 
(resp. my s nimi) nejsou zrovna kamarádi. Prakticky všechny články 
výrobního řetězce akumulátorů jsou závislé na Číně a evropský 
automobilový průmysl bude za čínským na každý pád zaostávat 
nejen kapacitami, ale hlavně náklady na výrobu baterií. A ty mohou 
tvořit až 40 % všech nákladů na nový vůz, který navíc Číňané 
dokáží vyrobit už (v přepočtu) za nějakých 300 tis. Kč (přičemž na 
obzoru je už i elektromobil s cca 400km dojezdem za polovic!), 
zatímco ty evropské a americké startují na pořizovací částce odpo-
vídající zhruba milionu Kč. No, nekupte to…

Čína, která řadu posledních let elektromobily masivně dotovala – 
tamní vláda v rámci programu, který skončil se závěrem loňského 
roku, investovala v přepočtu 470 mld. Kč – transformovala celé 
odvětví a drží globální nadvládu nad dodavatelským řetězcem, to 
v elektromobilitě vyhrála. A pokud budeme chtít auty na bater-
ky spasit svět, vypadá to, že rozhodujícím faktorem pro to bude 
země, kterou máme neustále na seznamu ústředních arcilotrů kvůli 
Tibetu a chudákům Ujgurům, Tchaj-wanu, špionáži a řadě dalších 
nešvarů neladících s našimi vznešenými hodnotami. 

„To jsou paradoxy, co?“ – řekl by asi slovy jedné ze svých 
slavných postav neméně slavný kulisák, který se stal z disidenta 
prezidentem. A to ještě ani nemohl tušit, že ho jednou, za vzor 
dávaného filozofa a humanistu (byť poněkud promiskuitního a s pár 
dalšími, leč lidsky pochopitelnými nectnostmi), vystřídá na této 
pozici (příkladně až čítankově vzorový) generál. Ale jak jistě dobře 
vědí diváci odkojení famózní českou westernovou parodií Limoná-
dový Joe (pokud jste čirou náhodou neviděli, rozhodně neváhejte 
zhlédnout, lze i opakovaně!), u nás se to zase tak vážně nebe-
re – což vtipně komentuje jedna z proslulých filmových „hlášek“ 
zmíněného kinematografického díla: „Náš byznys potřebuje talenty 
všeho druhu. Padouch nebo hrdina, vždyť jsme jedna rodina“. Tak 
co se vzrušovat, že Andreji?  

Josef Vališka, šéfredaktor
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ŠKOLY A INSTITUCE

Výzkum a vývoj je jedna z hlavních rolí 
vysoké školy. Právě prostřednictvím 
výzkumu dochází k přenosům mo-

derních trendů do výuky, a zároveň k rozvoji 
regionu. Podniky mohou využívat kapacit 
a znalostí vysoké školy pro další rozvoj, 
k čemuž na půdě VŠTE soustavně dochází. 

Oblasti, na které se VŠTE zaměřuje
 Průmysl 4.0 – Identifikace fyzikálně-me-

chanických vlastností materiálů, tvorba pre-
dikčních modelů vhodných pro technologic-
ké procesy, a to v součinnosti s výpočetní 
technikou reagující na potřeby průmyslové 
praxe s akcentem na Průmysl 4.0. Vývoj, 
optimalizace a inovace výrobních procesů, 
automatizované systémy výrobních praco-
višť, umělá inteligence, pokročilá robotika, 
senzorika a další.

 Stavebnictví – VŠTE disponuje laboratoří 
stavebních izolací, těžkou laboratoří, labora-
toří kvality vnitřního prostředí a TZB. Probíhá 
zde vývoj v oblasti kompozitních materiálů na 
bázi cementů, vápen a jiných pojiv, diagnos-
tika konstrukcí a budov se zaměřením na 
poruchy a kontrolu těsnosti hydroizolace, 
posuzování vlivů na životní prostředí, environ-
mentální, energetické a ekonomické hodno-
cení konstrukcí/staveb a další.

 Železné a neželezné kovy – Simulace 
a vyhodnocení dat při zpracování neže-

lezných kovů za pomoci nejmodernějšího 
simulačního softwaru a metody fyzikál-
ního modelování. Fyzikální model pánve 
k identifikaci nejvhodnějších postupů pro 
rafinaci tavenin hliníkových slitin. Numeric-
ké simulace proudění a vyhodnocení dat 
při rafinaci hliníkových tavenin, numerické 
simulace odlévání, tuhnutí a napjatosti 
gravitačně litých odlitků a tlakově litých 
odlitků ze slitin hliníku a zinku. Průmyslové 
experimenty z oblasti rafinace, odlévání 
a dalšího zpracování železných a neželez-
ných kovů.

 Odpady a společenská odpovědnost 
firem, uhlíková stopa – Vyvíjíme techno-
logie, jak odpady (plasty, bioodpad, kovy, 
kaly atp.) rafinovat (za pomoci hydrolýzy, 
pyrolýzy, fermentace, hmyzu atd.) na su-
roviny s vyšší přidanou hodnotou (krmiva, 
kosmetika, agrochemie, obalové materiály 
atd.), či na zdroje energie (syntetická paliva, 

vodík atd.) a začlenit je tak do konceptu 
cirkulární ekonomiky s environmentálně 
pozitivním dopadem.

 Chemie – Materiálové centrum a nová 
chemická laboratoř na VŠTE je zaměřena 
na syntézu a charakterizaci různorodých 
chemických substancí s potenciální aplikací 
v materiálových vědách. Vývoj je zaměřen 
obecně na malé organické substance, pře-
devším pak emisivní materiály a molekulární 
přepínače.

 Doprava a logistika – Provádíme do-
pravní studie a analýzy, výzkumné aktivity 
v oblasti bezpečnosti dopravy na území 
obcí, modelování dopravních systémů atd.

 3D měření a skenování – 3D optic-
ké měřicí přístroje výrazně zjednodušují 
rozměrovou kontrolu výrobků a rozšiřují 
potenciál kontroly. Především v případě 3D 
skenerů, kdy je naskenován celý objekt, lze 
ho vyrovnat, získat zpětnou vazbu z pro-
storové mapy odchylek a na základě toho 
inovovat technologii výroby.

 Stanovení vlastností materiálů – V labo-
ratořích je možné zkoumat tvrdost mate- 
riálů, provádět nejrůznější měření a složení 
těchto materiálů. 

Aktuálně řešené projekty Vysoké školy 
technické a ekonomické v ČB najdete zde: 
https://www.vstecb.cz/vyzkum-a-vyvoj/ FO
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VŠTE – VÁŠ PARTNER PRO VÝVOJ A VÝZKUM
Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích má 
dlouholeté zkušenosti s vědecko-výzkumnými aktivitami, neustále se 
rozvíjející síť partnerských výzkumných institucí a univerzit, rozsáhlé 
laboratorní zázemí a špičkové odborníky na půdě vysoké školy.
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Nová budova  
laboratoří na  

vizualizaci brzy doplní 
kampus VŠTE  

v Českých  
Budějovicích.
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Přední světový veletrh výrobních  
technologií se zaměřuje na mega- 
trendy podporující výrobní společ-

nosti v mezinárodní konkurenci a představí 
špičková řešení i praktické příklady z prů-
myslu a výzkumu ukazující nejefektivnější 
způsoby kombinování různých technologií.

Evropské výrobní firmy čelí mnoha 
výzvám, které sahají od vysokých ener-
getických a personálních nákladů až po 
nestabilní dodavatelské řetězce pro širokou 
škálu komponentů. Výrobní průmysl, ze-
jména obráběcí segment, se v současnosti 
musí potýkat s klesajícími velikostmi dávek 
a rostoucími úrovněmi odchylek v dílech. 
Situaci dále zhoršuje nedostatek kvalifi-
kovaných pracovníků ve všech oblastech. 
Tyto problémy však vedou zároveň k řadě 
inovací, s jejichž pomocí se je průmysl snaží 
překonat. 

Digitalizace a automatizace  
ve všech podobách
Hlavními tématy EMO v Hannoveru budou 
především digitalizace a automatizace. 
Výrobci i dodavatelé obráběcích strojů zde 
představí řadu automatizačních řešení, 
včetně robotických a manipulačních sys-
témů přizpůsobených obráběcím centrům, 
a flexibilní a automatizované zakládání. 
Chytré využití digitalizace včetně umělé 
inteligence (AI) v kombinaci s robotickými 
a automatizačními řešeními může přinést 
velký posun v produktivitě. 

Jedním z příkladů je řešení nabízené 
firmou SCHUNK v podobě automatizova-
né manipulace s paletami pro obrábění. 
Systém se skládá z modulu paletizátoru 
a robotické spojky pro automatizované na-
kládání. Umožňuje bezpečné připojení palet 
k robotu nebo portálu. Firma vyvinula novou 
generaci silových upínacích bloků pro au-
tomatizované upínání obrobků ve stroji a ro-
bot i chapadlo tak mohou přímo nakládat 
i odebírat obrobky, dokonce i v malosériové 

a kusové výrobě, a s minimálním počtem 
zaměstnanců.

Efektivní propojení digitalizace s automa-
tizací představuje účinné řešení, pokud jde 
o optimalizaci procesních toků ve výrobním 
prostředí. Nyní tento přístup stále více dopl-
ňují i další prvky, jako jsou digitální dvojčata 
a AI, které přinášejí nové možnosti. 

Přechod na strategii prediktivní údržby 
proto nabízí velký ekonomický potenciál, 
ale na trhu zatím chybí komplexní ucelený 
systém, který by využíval stávající senzory 
ke sledování a predikci stavu komponent 
pohonu posuvu u obráběcích strojů. Projekt 
Kidz Ústavu pro obráběcí stroje (iwb) TU 
v Mnichově ve spolupráci s průmyslovými 
partnery provádí výzkum hybridního systé-
mu pro prediktivní údržbu, který kombinuje 
digitální dvojče s moderními metodami AI. 
Zkoumá, jak lze implementovat prediktivní 
údržbu kombinací algoritmů a tradičních 
modelů obráběcích strojů, a to i v přípa-
dech, kdy bylo pozorováno jen několik 
poruch. Na rozdíl od čistě datově řízených 
přístupů může hybridní systém pracovat 
s mnohem menším množstvím trénovacích 
dat ve formě pozorování poruch, což je 
v případě obráběcích strojů obtížné získat. 

Roboty a 3D tisk
Svůj příspěvek k inovacím v průmyslové 
výrobě představí i zástupci robotického 
sektoru. Třeba firma FANUC uvede dvě 
evropské premiéry robotů a také nový směr, 
kterým se hodlá největší světový výrobce 
robotů ubírat. Místo toho, aby se soustředil 
pouze na vlastní CNC řízení a stroje, bude 
nyní prezentovat i kompletní balíčky, jako 
je systém pro výrobu automobilových dílů, 
kde specifické požadavky elektrických 
vozidel přinesly změnu v designu výrob-
ních zařízení. Firma poprvé představí také 
novinku zaměřenou na výchovu robotických 
specialistů: Education cell, který sestává 
ze stroje, robota a kompletního tréninko-
vého balíčku. Návrh řešení založených na 
evropských standardech bude podporovat 
i Evropské vývojové centrum, které FANUC 
zřídil v německém Neuhausenu. Jedním 
příkladem takovéhoto řešení je vývoj a tes-
tování extrémních aplikací, jako je power 
skiving. FO
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POZVÁNKA

EMO HANNOVER: VÝROBA,  
DIGITALIZACE A ROBOTY
Už jen necelé tři měsíce zbývají do 18. září, kdy se v Hannoveru otevřou 
brány tamního výstavního areálu, který bude hostit po šest dnů letošní 
ročník mezinárodního veletrhu EMO 2023.

Hello  
visitors!

Welcome to the world’s leading trade 

fair for production technology.



Nejnovější trendy si budou moci návštěv-
níci veletrhu vyzkoušet naživo na celkem 
čtyřech společných stáncích, které připravili 
organizátoři veletrhu a budou tematicky 
zaměřeny na aditivní výrobu, konektivitu, 
řešení „open space cobot“ a udržitelnost. 
Nabídnou tak příležitost seznámit se s nej-
novějšími trendy v průmyslové výrobě. 

Stále více společností masivně inves-
tuje do automatizace, aby si udržely svou 
produktivitu i konkurenceschopnost. To 
zrcadlí i počet nových průmyslových robotů 
instalovaných v roce 2021, který poprvé 
překročil hranici 500 000 – což je nový re-
kord. Velký zájem je o kolaborativní roboty, 
které už nyní tvoří podle VDW 7,5 % všech 
robotů instalovaných v průmyslu. Open 
Space Cobot Solutions Area je proto věno-
vána interakcím mezi lidmi a průmyslovými 
roboty a jejich skutečným i potenciálním 
aplikacím. Výrobci zde budou prezento-
vat svá automatizační řešení založená na 
kobotech a jejich inovativním využití: cha-
padla, zpracování obrazu, měřicí systémy, 
software, průmyslová elektronika, podávací 
systémy a další.

Aditivní výrobní metody (AM) mají ve 
výrobě stále větší význam a inovativní 3D 
tisk se už stal součástí výrobních postupů. 

Technologie však může využít svůj plný 
potenciál pouze tehdy, když je integrována 
do vysoce automatizovaných průmyslových 
procesních řetězců. Společnosti z obo-
ru AM budou prezentovat průkopnické 

koncepty z celé škály aditivního procesního 
řetězce, ať už jde o technologie přímého 
a nepřímého 3D tisku, inženýrské materiály, 
nebo rychlý vývoj produktů.

V digitální výrobě musí být stroje schopny 
mezi sebou komunikovat bez ohledu na 
výrobce, stáří nebo ovladač. Proto se oblast 
budoucnosti konektivity zaměřuje na tyto 
procesy. Na veletrhu budou návštěvníkům 
předváděny nové aplikace a automatizační 
procesy pro chytrou výrobu i technolo-
gie pro Průmysl 4.0, jako strojové učení, 
prediktivní údržba, průmyslový internet věcí 
(IIoT) apod. 

A zastoupeno bude i ústřední téma 
současnosti, které se prolíná snad všemi 
myslitelnými obory, a tudíž nemůže chybět 
ani na veletrhu: Udržitelnost a budoucnost 
udržitelnosti ve výrobě zítřka, která je za-
měřena na dosažení tzv. uhlíkové neutrality. 
Návštěvníci se zde budou moci dozvědět 
o současných trendech v energetické 
účinnosti, integraci obnovitelných energií, 
oběhovém hospodářství a koncepcích ži-
votního cyklu s ohledem na ochranu klimatu 
a snížení výrobních nákladů v dobách přetr-
vávajícího nedostatku energie i surovin.  

Josef Vališka

POZVÁNKA

Hello  
visitors!

Welcome to the world’s leading trade 

fair for production technology.

  ▼ INZERCE

V digitální výrobě musí 
být stroje schopny 
mezi sebou  
komunikovat bez  
ohledu na výrobce, 
stáří či ovladač.



 Jakým směrem se bude Glomex pod 
Vaším vedením ubírat? 
Pokud jde o výhled Glomexu jako takového, 
chceme především, aby byl konkurence-
schopný. Jsme obchodní firma a fungujeme 
i jako integrátor. To je naše největší deviza. 
Dokážeme propojit dohromady několik 
dodavatelů a složit finální produkt třeba 
pro ministerstvo, armádu apod., a to nejen 
v rámci ČR, ale i celé střední a východní Ev-
ropy. Naše aktivity se perspektivně zaměřují 
ještě dále – konkrétně do Asie.

 Uspět v oboru, v němž působíte, asi 
pro českou firmu není snadné, ale vám 
se podle všeho daří.
Snažíme se. Konkurence je samozřejmě 
silná, jsou to často velké korporace, které 
mají úplně jiný dosah, takže je to o to těžší. 
Ale myslím, že se nám to daří velmi dobře 
hlavně díky týmu, který máme.  

 Ve vaší branži je často vyžadována 
specializace na vysoké úrovni, je pro-
blém získat vhodné pracovníky?
Jestli myslíte přetahování lidí, tak touto 
cestou nejdeme. Snažíme se spíš preferovat 
cestu výcviku, kdy nabereme pracovníka na 

juniorskou pozici a postupně ho od základu 
vyškolíme podle svých potřeb. Ano, zabere 
to nějaký čas a stojí to peníze, ale naučí se 
přesně to, co chceme a potřebujeme. On pak 
vidí našima očima. Jsme rádi, že se podařilo 
vytvořit takový tým, jako máme nyní, protože 
naši lidé jsou skuteční profesionálové a kole-
gové, takže tým jako celek funguje opravdu 
velmi dobře.  FO
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„Toyota Hilux v úpravě Chamois 
má všechny systémy, které jsou pro 
bojové jednotky klíčové,“ říká Lukáš 
Dědina.

PTU (Patient Transport Unit) 
umožňuje letoun během několika 
hodin změnit na „létající JIPku“.

Na modelu letadla Lukáš Dědina 
názorně vysvětluje prvky a systémy, 
které byly osazeny ve spolupráci  
s Lufthansa Technik.

Pohled do nitra modelu upraveného 
pro vládní speciál.
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ROZHOVOR LUKÁŠ DĚDINA

VLÁDNÍ LETADLA NESLOUŽÍ JEN POLITIKŮM
Na letošním veletrhu IDET jsme v expozici Glomex Military Supplies  
zastihli jejího nového prezidenta, kterým je od podzimu loňského  
roku Lukáš Dědina.

Systém blackout 
umožňuje jízdu vozidla 
s nočním viděním bez 
použití potkávacích 
světel, aby bylo hůře 
zjistitelné ve tmě.  

1

1



 Které z aktivit Glomexu považujete za 
nejvýznamnější?
Máme velké a zajímavé projekty, například 
společně s Lufthansa Technik jsme se 
dostali i k vládním letounům Airbusu, což byl 
projekt, který nám dal opravdu hodně cen-
ných zkušeností. Chceme se ale zaměřovat 
na náš klíčový byznys, v čem jsme nejlepší – 
a to jsou brýle a systémy nočního vidění, 
které nejen dodáváme, ale i servisujeme, 
opravujeme a provádíme přidružené služby, 
které by jinak zákazník musel absolvovat 
u výrobce. Dále jsou to vybavení pro letce, 
výsadkáře, jako jsou padáky, kyslíkové 
systémy pro piloty a vše v oblasti letectví 
a speciálních sil ozbrojených složek. To 
je pro nás stěžejní byznys, kde si chceme 
udržet pozici, kterou jsme dosáhli.

Snažíme se jít s dobou. Analyzujeme 
potřeby evropských armád a chceme se za-
měřit na drony a autonomní prostředky, tam 
vidíme aktuálně budoucnost a směr, kterým 
se bude zřejmě ubírat následující vývoj. Je 
jednodušší poslat do akce auto bez lidské 
posádky, než vozidlo plné lidí a riskovat 
jejich ohrožení či životy.

 Řada lidí si vládní letadla spojuje 
zejména s politiky, ale tyto stroje slouží 
i jinak…
Ano, ale rozhodně neslouží jen k přepravě 
politiků. Dopravují se s nimi i vojáci na mise, 
sportovci na olympiádu nebo paralympio-
nici, kde se úpravy vybavení těchto strojů 
zvláště uplatňují, což u normálních aerolinek 
není možné.

Na jednom Airbusu jsme třeba dělali 
certifikace pro PTU neboli Patient Transport 
Unit, což je jakási JIPka do letadla včetně 
kyslíku, takže je možné transportovat jaké-
koli zranění letecky, tzn. nejrychlejší cestou. 

Pro stroje vládní letky jsou k dispozici 
čtyři PTU, ale pokud není vyžadováno, aby 
transportovaní byli na kyslíku, nebo v kraj-
ním případě i přímo na palubě operováni, 

pak se tam dá instalovat více systémů 
MEDEVAC, což je velká výhoda. Například 
Slováci nemají PTU ve svých letadlech, 
takže využívají našich služeb, nebo němec-
kých strojů, které si půjčují. Ale je to složité, 
když jde o minuty, a kde je čas kritickým 
faktorem. 

Vládní airbus už má na kontě pár tako-
vých zásahů – přepravoval třeba české 
turisty po havárii autobusu v Chorvatsku, 
kdy bylo po nehodě 24 raněných. Leta-
dla se využívala i během covidu, jak jinak 
bychom dostali lidi nebo náklad ze zemí, 
které uzavřely hranice? Spousta lidí si ani 
neuvědomuje, jakou službu je ČR schop-
ná svým občanům poskytnout v případě 
potřeby.

Tyto stroje vyrážely třeba zachránit české 
občany v zahraničí z nějaké problematické 
situace, což se stalo na Blízkém východě, 
když jsme potřebovali evakuovat všechny 
naše lidi. Ta letadla mají daleko víc funkcí, 
takže to rozhodně není jen o tom, že si tam 
sedne prezident nebo premiér a letí do 
Bruselu. 

 Vládní letka ale není jediný projekt 
Glomexu u nás…
Dalším z velkých projektů je dodávka vozů 
Toyota Hilux pro AČR, kde jsme získali roli 
výhradního armádního dovozce. Dodáme 

přes tisícovku vozidel, a usilujeme, aby tato 
vozidla měla v armádě jednotnou platformu 
a na ní se pak mohly efektivně stavět různé 
nástavby – velitelská vozidla, radiostanice 
apod., prakticky vše, co se dá na korbu při-
pevnit. Novinka prezentovaná zde na IDETu 
je Toyota Hilux v úpravě Chamois, kterou 
jsme vyvinuli na základě armádních poža-
davků a jejich představ. Vozidlo si vlastně 
vyspecifikovaly bojové jednotky. Má všech-
ny systémy, které jsou pro vojáky klíčové. 
Třeba naviják, zvýšený podvozek i zvýšené 
sání pro případ překonávání vodních úseků, 
tzn. i zvýšenou brodivost, systém blackout, 
kdy řidič může jezdit s využitím nočního 
vidění, a to i v koloně, kdy se vozidla mezi 
sebou vidí.  

 V expozici jsme zahlédli, že spolupra-
cujete i s českými dodavateli…
Jsou české firmy, které nemají zastoupení 
dále v Evropě a soustřeďují se pouze na 
domácí trh, přitom mají produkt, který stojí 
za pozornost a nám se hodí do kombina-
ce s naší nabídkou nebo nějakým jiným 
produktem. A za to jsme rádi, protože je 
tam přidaná hodnota, a může i vzniknout 
skupina, která bude dodávat po Evropě. 
Tohle funguje.

 V čem byste viděl přednosti Glomexu 
před konkurencí?
Naše přednosti jsou hlavně propracovaná 
integrace. Přiblížím to třeba na servisu 
vládních airbusů, který jsme zajišťovali 
s Lufthansa Technik. Armáda ČR samotná 
byla zvyklá mít servis u Československých 
aerolinek (ČSA) v češtině a bylo to pro ně 
jednodušší. Po jednání jsme se domluvili 
a spojili část, kterou chtěli s ČSA, s tou, kde 
se uplatnilo největší know-how Lufthansy, 
takže jsme využili několik dodavatelů, aby 
zákazník dostal nejlepší možný produkt na 
trhu, který by ale normálně nezískal. Kdyby 
to dělala jen Lufthansa, nepřidá jim ten 
finální kousek, který by chtěli. Snažíme se 
připravit projekt tak, aby zákazník dostal 
opravdu to, co chce, v nejlepší podobě. To 
je naše velká výhoda. 

 Je nějaká speciální oblast, která Vás 
osobně oslovila?
Zajímají mě drony. Je fascinující, že i po-
měrně malé zařízení ovládané operátorem 
dokáže unést až neuvěřitelné zatížení na 
velkou vzdálenost. Myslím, že právě tohle je 
budoucnost a ve spojení s umělou inteli-
gencí a vším, o čem jsme se bavili, může 
představovat neskutečné možnosti. 

Stejně tak mě zajímá i idea umělé inte-
ligence, a kam až se dostane třeba právě 
v armádních aplikacích.  

Josef VališkaFO
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Jde o nejvyšší pozici ve firmě a má tak 
na starost vedení společnosti, řídí ob-
chodní zástupce, projektanty, revizní 

techniky a zodpovídá za plnění stanovených 
obchodních cílů i za celkovou ekonomiku 
firmy. Takže se logicky nabízí otázka, jak by 
měla nyní pod jeho vedením fungovat. 

 Jaké jsou Vaše vize v nové pozici?
Mým cílem je navázat na úspěšnou historii. 
Za posledních pětadvacet let se STOW ČR 
etablovala jako přední dodavatel regálo-
vých systémů. Jsme partnerem malých 
i velkých společností, které spoléhají na 
dlouhodobou kvalitu našich produktů. 
Mým cílem je, aby se STOW ČR ubírala 
směrem, kudy kráčí ty nejnovější intralogis-
tické trendy. Nejsme totiž jen dodavatelem 
konvenčních regálů, zaměřujeme se i na 
automatizaci skladování. Na globální úrovni 
funguje naše divize STOW Robotics, v zá-
padních zemích je velmi úspěšná. Mou vizí 
je, aby STOW ČR byla firmám partnerem 
pro konvenční i automatizovaná trendová 
řešení, která do skladů přinášejí maximali-
zaci efektivity.

 Důkazem toho jsou třeba automatizo-
vaný podvozek iFollow a automatizovaný 
sklad e.scala?
Ano. iFollow je mobilní podvozek, který pa-
lety do regálového systému přiváží a odváží 
je z něj. Je to autonomní robot, který se ve 
skladu orientuje jen pomocí senzorů, laseru 
a kamery. Jeho trasy lze měnit v reálném 
čase. Hodí se i do mrazírenských provozů. 

Druhá novinka je automatizovaný 
skladový systém e.scala, což je efektivní 
vysokohustotní automatické skladování. 

Trendem jsou také 2D radio-shuttle pro 
celopaletovou manipulaci. Teď máme těsně 
před představením dalších dvou produktů, 
které rozšíří portfolio našich automatizova-
ných řešení. Naší vizí tedy není prodávat 
jen paletové a policové regály a mezaniny, 
ale být firmám partnerem pro komplexní 
automatizaci skladů. Aktuálně zakládá- FO
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„Mou vizí je být firmám partnerem pro konvenční 
i automatizovaná trendová řešení, která do skladů 
přinášejí maximalizaci efektivity,“ říká Tomáš 
Horák.

Srdcem paletového systému Atlas2D  
radio-shuttle je mobilní podvozek k přesunu palet 
v rámci regálové konstrukce.

Jednou z novinek, které maximalizují efektivitu 
skladování, je vysokohustotní sklad e.scala. 

Efektivitu skladování zvyšují i mobilní podvozky 
iFollow, které slouží pro přepravu palet a jsou 
využívány i při pickování.
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ROZHOVOR TOMÁŠ HORÁK

AUTOMATIZACE SE NEJVÍCE VYPLÁCÍ  
V TŘÍSMĚNNÝCH PROVOZECH
Obchodním ředitelem společnosti STOW ČR, která se zaměřuje nejen  
na konvenční regálová řešení, ale i na dodávky automatizace,  
byl nedávno jmenován Tomáš Horák. 

Olej
Snížení nákladů
na výměnu oleje

Údržba strojů
Snížení nákladů
na údržbu strojů

Prostoje
Snížení nákladů
vzniklých prostoji

Poruchy strojů
Snížení nákladů
na opravy strojů

Filtry
Snížení nákladů
na výměnu fi ltrů

Dokážete si představit, že nebudete nakupovat oleje pro vaši výrobu? 
Budete moci sledovat výkonnost vašich maziv v reálném čase z mobilního telefonu?
Myslíte si, že je to fikce? Přesvědčíme vás, že je to realita.  
Průmysl 4.0 se společností KLEENTEK.

Strategie nulových poruch

kleentek_286x217_v08_final_V01.indd   1kleentek_286x217_v08_final_V01.indd   1 02/09/2021   10:4102/09/2021   10:41

Čistý olej, čistý zisk
Jsme s vámi již 30 let!

Kleentek_inzerat210x147.indd   1Kleentek_inzerat210x147.indd   1 10.03.2023   16:4110.03.2023   16:41

Základem je nesnažit 
se uspokojit  
momentální poptávku, 
ale myslet na budoucí 
potřeby.
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me oddělení, které bude mít na starost 
projektový management realizací, protože 
je nutné zákazníkům poskytovat maximální 
podporu v rámci všech fází projektů. 

 S čím můžete pomoci zákazníkům při 
hledání úspor?
Nabízíme řešení, která přinášejí úspory 
a zvyšují efektivitu. Souvisí to právě i se 
zmíněnou automatizací. Firmám předklá-
dáme různé varianty řešení s přesnými 
výpočty, což je pro relevantní rozhodování 
stěžejní. Zákazník musí už na začátku vě-
dět, co daným řešením získá, kolik ho bude 
stát pořízení a jaká bude provozní stránka, 

což dohromady prokáže ekonomickou 
výhodnost. Z trhu vidíme, že významné je 
také zajišťování referenčních návštěv, aby 
management firem viděl, jak dané řešení 
vypadá a jak funguje. 

 Pro jaké zákazníky jsou vaše produkty 
určeny?
V podstatě pro kohokoliv, kdo něco skladuje. 
Mezi naše hlavní zákazníky patří logističtí provi-
deři – 3PL firmy, také společnosti z e-commer-
ce a výrobní firmy. Často rosteme spolu s na-
šimi zákazníky. Není výjimkou, že společnosti 
začínají s několika policovými regály a poté od 
nás chtějí vybavit velké haly paletovými regály, 
dopravníky, mezaniny a moderními skladovými 
automatizovanými technologiemi. 

 Kdy se firmám vyplatí investovat do 
automatizace?
Vždy se snažíme zákazníkům navrhovat ta 
nejoptimálnější řešení v závislosti na tom, 
jak jejich business vypadá, s čím mani-
pulují, jaký očekávají vývoj. Základem je 
nesnažit se uspokojit pouze momentální 
poptávku, ale myslet na budoucí potřeby. 
Právě tomu je potřeba uzpůsobit skladová 
řešení. Automatizace se nejčastěji vyplácí 
v třísměnných provozech, kde se stále opa-
kují jednoduché operace. Vždy je vhodné 
spočítat, zda danou činnost opravdu musí 
dělat lidé, nebo jestli je možné jejich činnost 
nahradit automatizací.  

Petr NeckařFO
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 TOMÁŠ HORÁK ROZHOVOR

Olej
Snížení nákladů
na výměnu oleje

Údržba strojů
Snížení nákladů
na údržbu strojů

Prostoje
Snížení nákladů
vzniklých prostoji

Poruchy strojů
Snížení nákladů
na opravy strojů

Filtry
Snížení nákladů
na výměnu fi ltrů

Dokážete si představit, že nebudete nakupovat oleje pro vaši výrobu? 
Budete moci sledovat výkonnost vašich maziv v reálném čase z mobilního telefonu?
Myslíte si, že je to fikce? Přesvědčíme vás, že je to realita.  
Průmysl 4.0 se společností KLEENTEK.

Strategie nulových poruch
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Čistý olej, čistý zisk
Jsme s vámi již 30 let!
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Největší vystavovatelé, Minister-
stvo obrany a Armáda ČR, si pro 
letošní ročník připravily expozici 

tematicky zaměřenou na historii zalo-
žení AČR a její modernizaci v průběhu 
zmíněných tří dekád. Ovšem asi největší-
mi lákadly byla jejich venkovní expozice 
s těžkou kolovou a pásovou technikou 
nebo vrtulníky.

Český obranný průmysl ožívá
Výkladní skříň moderní vojenské techniky 
nabízela nejen špičkové exponáty zahra-
ničních zbrojovek, ale i zajímavá řešení 
českých firem. Domácí obranný průmysl 
na veletrhu reprezentovaly zejména hol-
ding Czechoslovak Group (CSG), Česká 
zbrojovka, Omnipol, SKUPINA, STV 
Group, SVOS, Praga-Export nebo Ex-
calibur Army, která předvedla nejnovější 
dělostřeleckou houfnici Morana. Dále pak 
Ray Service, Meopta, LOM Praha, Vojen-
ský technický ústav a Vojenský výzkum-
ný ústav, VOP CZ, EVPÚ Defence aj. 

Početné zastoupení měly i zahraniční 
zbrojovky včetně nejvýznamnějších hráčů 
v oboru. Silná byla účast německých 
firem, např. zbrojovka Krauss-Maffei 
Wegmann prezentovala novou verzi bo-
jového tanku Leopard 2A4, který plánuje 
pořídit do své výzbroje i AČR. Mohutné 
zastoupení své armádní nabídky mělo 
Turecko prostřednictvím firmy Aselsan, 
rozsáhlými expozicemi se prezentovaly 
i izraeelské zbrojovky IAI (Israel  Aero-
space  Industries) či Elbit Systems. Švéd-
ská BAE Systems představila nové BVP 
pro českou armádu. Dále se zúčastnily 

Nexter Systems, Lockheed Martin, Saab 
Technologies, L.P.P. holding a další.

K nejatraktivnějším exponátům patřily 
simulátory využívající nejmodernější tech-
nologie, včetně virtuální reality, a ukázky 
letecké techniky, které mohli návštěvníci 
vidět v expozicích Lockheed Martin nebo 
českých leteckých opraven LOM Praha.

Bojovat budou roboty i drony
Co však rozhodně na IDETu nešlo pře-
hlédnout, byly drony a robotické systé-
my, prezentované v celé řadě expozic, 
které, jak je zjevné, se už staly nebo 
v blízké budoucnosti stanou součástí vý-

zbroje – ale také systémy 
obrany proti nim. Ať už jde 
o specializované drony 
plnící úlohu stíhačů a lov-
ců svých kolegů, rušičky 
komunikace, vysokoka-
denční palebné systémy 
apod. Ani české firmy 
v tomto směru nehodlají 
zaostat, jak dokumentova-
lo první české antidronové 
řešení ReCas společnosti 

Retia v expozici CSG. Zastoupeny byly 
jak průzkumné drony, tak bojové systémy 
schopné nést výzbroj či zaútočit na 
vybraný cíl s využitím kinetické energie 
nebo nálože.

Rozsáhlá byla i přehlídka robotic-
kých systémů ve službách ozbrojených 
složek nebo hasičů. A právě hasičský 
robot slovenské firmy Mraz Robotics 
získal i ocenění Zlatý IDET. Mezi pozo-
ruhodné exponáty patřil i malý kolový, 
dálkově ovládaný průzkumný robot brit-
ské provenience vybavený kamerovým 
systémem, kterého operátor jednoduše 
hodí do operačního prostoru (třeba 
přes plot střeženého areálu) a důmy-
slně zkonstruovaný odolný přístroj, ať 
dopadne na jakoukoli stranu (obě jsou 
identické), je schopen okamžitě plnit 
požadovanou misi.

Souběžně s veletrhem IDET probě-
hl i veletrh požární techniky a služeb 
PYROS a veletrh bezpečnostní techniky 
a služeb ISET. 

Petr Kostolník FO
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REPORTÁŽ

VE ZNAMENÍ TECHNIKY BUDOUCNOSTI 
IDET, který proběhl předposlední květnový týden, si připomněl 30 let 
od svého založení. Jde o významnou platformu pro prezentaci českého 
obranného průmyslu i novinek ze zahraniční zbrojní produkce  
a letos přilákal rekordní počet vystavovatelů. 



Po nedávném nástupu Průmyslu 4.0, 
IoT a jeho průmyslové varianty IIoT, 
už vznikla i zcela nová kategorie, kte-

rá nese označení internet robotických věcí 
(IoRT) a propojuje svět fyzických zařízení 
a jejich aktivitu s kyberprostorem. Je určena 
právě pro oblast senzorů a nejrůznějších 
automatických zařízení. 

Významným milníkem v masovém nasa-
zování těchto řešení je – samozřejmě kromě 
poklesu jejich ceny – z technického hledis-
ka zejména miniaturizace, která umožnila 
senzorům, kamerovým systémům apod. 
dosáhnout velice kompaktní podoby. To je 

umožnilo umístit třeba i přímo na robotické 
rameno, nebo kdekoli v rámci výrobní linky, 
kde dosud tato zařízení vyžadovala určitý, 
ne vždy ideálně dostupný prostor.

Dalším klíčovým faktorem, který posunul 
schopnosti nových senzorů výrazně kupře-
du, je enormní nárůst výpočetního výkonu, 
který můžeme sledovat v uplynulých letech. 
To umožnilo využít naplno jejich možnos-
ti díky schopnosti zpracovat v extrémně 
krátké době – často i v reálném čase – 
obrovské množství z nich získávaných dat. 
A spolu s využitím pokročilých algoritmů AI 
se tak fungování automatizovaných řešení 

posunulo na zcela novou úroveň. 
Autonomní mobilní roboty využívající 

různé skenery, LiDAR apod. se tak mohou 
např. pohybovat i v neznámém prostředí, 
aniž by musely mít předem vytyčené trasy 
jako jejich předchůdci. Systémy strojového 
vidění na výrobních linkách jsou schopny 
měřit průběžně požadované parametry, 
rychle vyhodnotit kvalitu dílů aktuálně 
projíždějících na pásu v jejich zorném poli 
a na základě toho okamžitě přijmout řešení 
a aktivovat operaci odpovídající příslušné 
situaci. Prostě svět se nenápadně přesouvá 
k fungování pod taktovkou automatů…  

AUTOMATIZACE, MĚŘICÍ 
TECHNIKA A SENZORY 

TÉMA
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ÚŽASNÉ SMYSLY ROBOTŮ
Moderní průmysl si už lze těžko představit bez vyspělých  

automatizovaných řešení, jejichž základem je využití pokročilých  
technologií se zapojením široké plejády nejrůznějších typů senzorů.



Průmyslové opracování povrchů prošlo 
výrazným vývojem v důsledku stále 
rostoucích požadavků. Automatizo-

vané procesy nyní umožňují odstranit ostré 
hrany, výčnělky nebo otřepy bez velké ná-
mahy i u složitých obrobků. Profitují z toho 
nejen lidé, protože se eliminují nepříjemné 
a stresující pracovní kroky a snižuje se 
riziko zranění. Výsledky jsou s rovnoměr-
ně čistými okraji a dokonalými povrchy 
působivé.

Energeticky úsporné a tiché
S nástroji SCHUNK R-EMENDO mohou 
roboty kromě manipulace s díly provádět 
i další úkoly. Lze je připojit dle potřeby 
prostřednictvím rychlovýměnných systémů 
SCHUNK. Nové elektrické odjehlovací  
vřeteno RCE doplňuje stávající portfolio 
pneumatických nástrojů SCHUNK a nabízí 
ještě větší flexibilitu. Energeticky úsporný 
nástroj pracuje obzvláště tiše a díky nasta-
vitelné rychlosti otáčení až 50 000 ot./min 

a nastavitelné kontaktní síle si poradí se 
širokou škálou obrobků. 

Uživatelé mohou tyto parametry přizpů-
sobit, aby dosáhli optimálních výsledků 
následného zpracování. Kompenzační 
mechanismus navíc kompenzuje toleran-
ce v obrysu obrobku. Kromě odjehlení lze 
univerzální nástroj použít také pro čisticí, 
brousicí a lešticí úkoly, což značně rozšiřuje 
rozsah úkolů, které systém může provádět. 
Integrovaný proces monitorování poskytuje 
zpětnou vazbu ohledně zatížení vřetena 
i rychlosti otáčení. Tím je zajištěno méně 
odpadu a lepší kvalita výrobků.

Roboty mohou dělat obojí: zakládání 
a obrábění
Roboticky asistované následné opracování 
má velký potenciál, který byl dosud praktic-
ky nevyužit. Firmy, které již používají roboty 
pro nakládání a vykládání, je mohou také 
použít pro dokončovací úlohy. Zpravidla je 
lze automaticky propojit přímo s obráběcím 
procesem v obráběcím stroji. 

Zatímco stroj pokračuje v obráběcím 
procesu, následné opracování probíhá 
paralelně. To znamená, že se doba výroby 
i výrobní náklady na obrobky rovněž výraz-
ně sníží, a to s poměrně nízkým objemem 
investic a rychlou návratností. 

Se správnými nástroji nestojí nic v cestě 
přechodu na automatizovaný proces. 
Každý, kdo chce, aby jeho aplikace byla 
ověřena zkušenými inženýry, je v aplikač-
ním centru SCHUNK CoLab na správném 
místě.  

Gabriela Prudilová

SCHUNK R-EMENDO:  
NOVÝ NÁSTROJ SPOLÉHÁ NA ELEKTŘINU
Za pomocí robotů lze mnoho kroků následného zpracování  
provádět přesněji, rychleji a efektivněji. Pneumatické nástroje firmy SCHUNK  
jsou nyní doplněny o elektrické odjehlovací vřeteno RCE. 

FO
TO

:  
S

C
H

U
N

K

TÉMA AUTOMATIZACE, MĚŘICÍ TECHNIKA, SENZORY

16 l 06-2023

Energeticky úsporný 
nastavitelný nástroj  
je všestranně 
použitelný a poradí si  
s množstvím obrobků.

Nové 
elektrické 

odjehlovací 
vřeteno RCE s radiální 

kompenzací a nastavitelnou 
rychlostí otáčení lze 
použít k následnému 
opracování různými 

způsoby.
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Mobilita je stále rozmanitější, jak kon-
statoval v úvodu dvoudenní networ-
kingové akce pořádané s firmou 

KTM Technologies Dr. Stefan Engleder, 
CEO skupiny ENGEL, a to se odráželo jak 
ve složení účastníků, tak v programu kon-
ference. Zúčastnilo se jí přes 500 expertů 
z automobilového průmyslu, mikromobility, 
letectví i dopravy a přednášky se zabý-
valy individuální i hromadnou dopravou, 
koncepty letectví a logistickou mobilitou od 
kamionů po drony, přičemž všechny oblasti 
mobility propojuje společný cíl: učinit ji 
udržitelnější.

Trendy zásadně mění požadavky na 
mobilitu a někdy vyžadují i zcela nové 
materiálové a výrobní koncepce. „Plasty 
budou hrát v mobilitě budoucnosti ještě 
větší roli než dnes. Polymerové materiály 
jsou samy o sobě lehké a podporují šetrné 
využívání energie i surovin, takže je lze 
velmi efektivně zpracovávat vstřikováním, 
což zpřístupňuje inovativní technologie 
masovému trhu,“ zdůrazňuje Franz Füreder, 
vedoucí jednotky Automotive & Mobility 
společnosti ENGEL.

Plasty podporují autonomní řízení
„Plasty jsou propustné pro zvukové vlny 
a elektromagnetické záření, proto již 
nahradily hliník i ocel v některých částech 
automobilů. S ultrazvukem pracují senzory 
vzdálenosti, s radarem adaptivní tempomat 
a asistenti nočního vidění s infračervenou 
technologií. Vstřikování plastů, které umož-

ňuje efektivněji než jakýkoli jiný způsob 
kombinovat senzory a elektronické funkce 
s estetickým designem, je příležitost i pro 
autonomní řízení,“ poukazuje na další 
výhodu Michael Fischer z divize Business 

Development Technology. Firma pro 
tento účel vyvinula technologii clearmelt, 
dvousložkový proces, který kombinuje 
metodu IMD (In Mould Decoration) se 
zalitím polyuretanem ve vstřikovací formě, 
což umožňuje reprodukovatelný hladký 
povrch s rovnoměrnou tloušťkou stěny, 
takže technologie je vhodná pro integraci 
optických senzorů.

ENGEL je systémovým dodavatelem pro 
projekt BMW v Landshutu, kde automobilka 
vyrábí na tomto technologickém základě 
charakteristické „ledvinové“ masky pro 
elektrické BMW iX. Ty chrání různé senzory 
pro asistované a v budoucnu i autonomní 
řízení. Aby fungovaly spolehlivě i v zimě, 
využívá se integrovaný proces kombino-
vaného zpětného vstřikování vyhřívaného 
polykarbonátového funkčního filmu a jeho 
zalití polyuretanem. 

Výrobní řešení integruje vstřikovací lis 
ENGEL duo combi M s otočnou deskou, 
dva velké roboty pro manipulaci s fóliemi 
a hotovými díly, systém čištění fólií, testo-
vací stanici pro inline kontrolu kvality a peri-
ferní jednotky včetně podávání polyuretanu.

Těžké stroje pro lehké konstrukce
Termoplasty stále častěji nahrazují ocelové 
plechy a hliník pro pouzdra a zásobníky ba-
terií v elektrických, hybridních a vodíkových 
vozidlech. Výzva spočívá v tloušťce panelu 
pouhých několik desetin milimetru, pro kte-
rou se kombinuje tenkostěnná technologie 
lisováním se vstřikováním. Například start-

DNY MOBILITY ENGEL  
ZASVĚCENÉ UDRŽITELNOSTI
V polovině června proběhly v Design Centru v rakouském Linci  
a St. Valentinu ENGEL Mobility Days zaměřené na výzvy, trendy,  
technologické možnosti a nové tržní příležitosti – od automobilového  
průmyslu přes letectví až po městskou mobilitu. 
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Velkoobjemové díly a hmotnost vstřiku  
až 60 kg vyžadují zvláště velký vstřikovací stroj, 
což zajišťuje ENGEL duo s uzavírací silou  
8000 tun.

ENGEL pro nové mobilní aplikace staví zvláště 
velké vstřikovací stroje s uzavírací silou přes  
10 000 tun. 

„Ledviny“ pro nové BMW iX jsou první sériovou 
aplikací pro kombinované zpětné vstřikování fólie 
a zalévání polyuretanem. 

Základna sedla motocyklu KTM je vyrobena 
novou technologií sendvičových pásků.
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DESIGN

VZORKOVÁNÍ

ÚDRŽBA & SERVIS

VÝROBA

Digitální produkty a servisní služby od firmy ENGEL Vás 
podporují během celého výrobního cyklu – od designu 
dí lu, přes jeho vzorkování až k jeho výrobě, včetně 
údržby a servisu. S ENGEL digitálními řešeními využijete 
plně potenciál Vašeho zařízení ENGEL pro vstřikování a  
trvale snížíte CO2 stopu.

K chytré továrně s 
ENGEL digitálními 
řešeními

Zjistěte více: 
engelglobal.com/inject-4-0
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-up Envalior vyvíjí nový bateriový zásobník 
z polyamidu s vysokým obsahem skelných 
vláken, se stěnou tenčí než 7 mm. Velko- 
objemový díl a vysoká hmotnost vstřiku  
(60 kg) vyžadují zvláště velký vstřikovací 
stroj, což zajišťuje ENGEL duo s uzavírací 
silou 8000 tun.

Zatímco velké vstřikolisy ENGEL duo 
byly standardně k dispozici s uzavíracími 
silami do 5500 tun, firma rozšířila nabídku 
o ještě výkonnější zařízení. Kromě vel-
kých a objemných komponentů umožňují 
tyto nové megastroje rozsáhlejší integraci 
procesů. „Už dnes jsou technicky možné 
uzavírací síly přes 10 000 tun a hmotnosti 
obrobků několik set kilogramů," říká Stefan 
Engleder. 

Premiéra nové technologie
V rámci ENGEL Mobility Days proběhla 
i jedna světová premiéra: nový sendvičový 
proces vyvinutý ve spolupráci firem ENGEL, 
KTM Technologies a belgické nástrojárny 
Feronyl. Jejich cílem bylo vytvořit kompakt-
nější a lehčí základnu sedla pro motocykly 
s minimálně stejnými vlastnostmi. Dosud 
byla základna řešena jako čistě termoplas-
tické vstřikované díly a požadované tuhosti 
bylo dosaženo vyztužením pomocí žeber, 

což vede k relativně vysoké tloušťce sou-
části až 9 mm. 

Firmy vytvořily výrobní technologii se 
zvláště vysokou účinností: Sendvičový 
proces, který pracuje s velmi tenkými, 
jednovrstvými výztužnými materiály, jako 
jsou pásky a tkaniny s polypropylenovou 
matricí, které se vkládají do obou polovin 
dutiny vstřikovací formy bez předehřívání 
před vyplněním dutiny polypropylenem. 
Vzhledem ke specifickým mechanickým 
vlastnostem dokáže sendvičová kon-
strukce zajistit v případě sedel motocyklu 
požadovanou tuhost již jednou vrstvou UD 
pásky. Tato jednodušší výrobní technologie 
vyžaduje podstatně méně energie a nižší 
výrobní náklady.

U základny sedadla byl potřebný insta-
lační prostor snížen o 66 % a hmotnost 
zhruba o čtvrtinu (26 %) při zachování 

stejné pevnosti díky vysoké tuhosti tenkých 
součástí. Další výhodou sendvičové struk-
tury je, že vzniklé komponenty je možné po 
skončení životnosti recyklovat.

Do roku 2030 o polovinu nižší emise
ENGEL je jeden z prvních výrobců vstřiko-
lisů, který si stanovil vědecky podložené 
cíle k dosažení tzv. čisté nuly a podrobil je 
auditu v rámci mezinárodně uznávaného 
standardu SBTI (Science Based Targets 
Initiative). Do roku 2030 plánuje snížit  
oproti roku 2022 všechny emise Scope 1  
a Scope 2 o 50 % a emise Scope 3 o 42 %. 

Ve všech svých rakouských závodech 
využívá zelenou elektřinu (jejíž stále větší 
podíl generují vlastní fotovoltaické systé-
my) a patentované technologie zpracování 
recyklovaného plastového odpadu k vy-
tvoření vysoce kvalitních nových produktů. 
Dnes je jediným výrobcem vstřikovacích 
lisů, který je držitelem zlatého statutu udrži-
telnosti v oboru. Továrna v rakouském  
St. Valentin byla na jaře uznána jako certi-
fikovaný výrobní závod ClimatePartner a je 
jednou z prvních na světě, která dosáhla 
této prestižní certifikace.  

David Kostolník

Komponenty  
ze sendvičové  
struktury je možné  
po skončení životnosti 
recyklovat.

DESIGN

VZORKOVÁNÍ

ÚDRŽBA & SERVIS

VÝROBA

Digitální produkty a servisní služby od firmy ENGEL Vás 
podporují během celého výrobního cyklu – od designu 
dí lu, přes jeho vzorkování až k jeho výrobě, včetně 
údržby a servisu. S ENGEL digitálními řešeními využijete 
plně potenciál Vašeho zařízení ENGEL pro vstřikování a  
trvale snížíte CO2 stopu.

K chytré továrně s 
ENGEL digitálními 
řešeními

Zjistěte více: 
engelglobal.com/inject-4-0
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V případě automatizační techniky je 
jasné, že všudypřítomné náklady 
nejvíce ovlivní nároky na pracnost 

a potřebnou kvalifikaci. Nejúspěšnější 
budou ti, kdo se s rostoucími náklady na 
lidskou práci vyrovnají – od určité úrovně 
jde jednoznačně o časovou náročnost a už 
méně o cenu materiálu a zboží. Připoč-
teme-li téma kvalifikace, zvítězí ten, kdo 
„spotřebuje“ méně námahy a odbornosti.

Práce s elektrickými pohony – zejména 
servy – patří v běžné průmyslové automa-
tizaci k těm náročnějším. Od nepaměti jde 
proto o co nejsnazší zacházení.

Výpočty a návrhy
Vše začíná správným výběrem pohonu. 
V nástroji Electric Motion Sizing (obr. 2) 
je integrováno mnohaleté know-how 
společnosti FESTO. Stačí zvolit aplikaci 
podle vlastní představy a zadat její základ-
ní parametry. Nejenže okamžitě obdržíte 
potřebnou sestavu hardwaru, ale jsou pro 
vás připraveny i konfigurační soubory do 
ovladačů motorů, které respektují požado-
vanou dynamiku pohybu. Během chvilky si 
tak ušetříte čas na výpočty i práci s poz-
dějším nastavováním ovladačů.

Bezprostředně jsou k dispozici také 
sestavy s mírně náročnějšími nebo slabší-
mi parametry, abyste mohli posoudit vliv 
případné mírné změny svého původního 
zadání oběma směry.

Snadný a rychlý nákup
Vybranou sestavu stačí kliknutím vložit do 
košíku. Snadno tak prověříte ceny i do-

NEJLEPŠÍ ÚKOLY JSOU TY VYŘEŠENÉ
Čas a rychlost jsou důležité, nejde jen o to, dokončit stanovenou úlohu,  
ale také o rychlost, s jakou se nám dílo podaří. Věta „Čas jsou peníze“  
nabývá jednoznačně na významu stále výrazněji. 
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Sdílení stejnosměrné 
části mezi ovladači 
odlehčí při zatížení 
konkrétnímu z nich  
a umožní volbu  
menší velikosti.
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dací termíny, v závislosti na přístupových 
právech pak můžete všechno i objednat. 
Sledování zakázek a průběh dodávky je 
samozřejmě k dispozici všem přihlášeným 
(obr. 3).

Dodací termíny jsou velmi krátké. Jejich 
zkrácení umožnila nejen logistická opatře-
ní, veliký dopad mají i konstrukční změny. 
Díky modularitě obvodů lze při nedostatku 
komponentů ve výrobě snadno přejít na al-
ternativní moduly. Elektronika je už mnoho 
let předmětem vlastní výroby, v techno-
logické továrně FESTO v Scharnhausenu 
najdete nejmodernější osazovací i kontrolní 
linky (obr. 4).

Velmi příznivý vliv na dodávky a bez-
prostředně i na vaši vlastní logistiku má 
nový princip – ovladače motorů samo-
zřejmě komunikují po průmyslových 
sítích, nově ovšem po libovolné z nich. 

Novinka nese obchodní název „Multi-
protokol“ a usnadní vám práci. Až po 
dodání se můžete rozhodnout, na kterou 
síť ovladače připojíte. Případné zásoby 
se netříští, skladem je jediná univerzální 

varianta. Pro výrobce strojů je snadné 
pracovat na projektech s různými PLC, 
ovladač bude vždy stejný.

Rychlé uvedení do provozu
S ovladači pro všechny motory se pracuje 
zcela shodně; při jejich oživování je lhos-
tejné, zda jde o výkon v řádu jednotek či 
tisíců VA, či zda se jedná o krokové motory 
nebo střídavá serva (obr. 5). Ke slovu 
přijde automatické natažení parametrů ve 
formě konfiguračních souborů zmíněných 
na začátku tohoto článku. V poslední době 
je k dispozici další optimalizace, která 
rozhodně stojí za zmínku. 

Každá mechanická sestava má svoji 
vlastní frekvenci. Při dojezdu do dané 
pozice se s ní musí vyrovnávat regulace 
motoru. V praxi to běžně pouhým okem 
nespatříme, snad ve formě menších 
či větších zákmitů mechaniky. Ale jde 
o cenné milisekundy. Optimalizace je 
pracná a náročná, ale pokud je celek 
vypočten zmíněnými nástroji, je patřičná 
frekvence známa a zohledněna v na-
stavení. Pokud ne, stačí ji odhadnout či 
změřit a údaj (např. 5 Hz) prostě zadat 
do kolonky „tlumení“. Stroj pak nebý-
vale klidně a bez jakéhokoliv zaváhání 
polohuje.

Nebo například sdílení stejnosměrné 
části mezi ovladači odlehčí při špičkovém 
zatížení konkrétnímu z nich a často umožní 
volbu menší velikosti. Využít můžete 
i službu oživení pohonů – naši technici se 
postarají o počáteční oživení pohonů a vy 
máte možnost naplno se zaměřit na vlastní 
technologii stroje. 

Na závěr malé shrnutí: Dlouhodobé 
trendy v nákladech na materiál i na práci 
jsou zřetelně patrné ve formě opatření pro 
úsporu pracnosti, a to v celém komplexu 
opatření. Od výpočtů, návrhů a simulací 
přes pořízení až ke splnění požadovaného 
úkolu. I nejnáročnější pohyby v automati-
zaci prostřednictvím elektrických pohonů 
proto můžete zvládnout rychle, snadno 
a spolehlivě.  

www.festo.cz
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Intuitivní uvedení pohonů do provozu je snadné 
a rychlé.

Výběr elektrických pohonů i kompletních 
manipulátorů s jistotou, bez namáhavých výpočtů 
a včetně všech informací.

Logistika splní vaše zadání rychle a spolehlivě; 
zásoby komponentů jsou zajištěny ve všech 
částech světa.

Moderní výroba elektroniky zaručuje společně 
s optimalizací konstrukce rychlost, spolehlivost 
a optimalizaci nákladů. 

Nové ovladače motorů samostatně komunikují  
po libovolné průmyslové síti (Multiprotokol).
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Tato možnost sledovat výrobek od 
výroby až ke konečnému uživateli 
umožňuje identifikovat potenciál-

ní problémy nebo vadné díly. Zároveň 
identifikace umožňuje přesně lokalizovat 
a získávat informace o všech součástech, 
které byly použity při výrobě daného 
výrobku. To usnadňuje provádění kvali-
tativních kontrol i optimalizaci výrobních 
procesů. V mnoha odvětvích průmyslu, 
jako např. automobilovém nebo letec-
kém,  je popisování výrobků povinné. 
Popis prokazuje jejich shodu s příslušný-
mi normami. Přesná identifikace součás-
tek i materiálů je tak klíčová pro zajištění 
kvality a bezpečnosti výrobků.

V rámci moderní, efektivní a flexibilní vý-
roby jsou stále více preferovanou možností 
laserové popisovací systémy. Laserové 
popisování nahrazuje starší, méně ekologic-
ké a ekonomické technologie označování 
výrobků, jako je tamponový nebo inkousto-
vý tisk, leptání atd.

Výhody laserového popisování
Průmyslové laserové popisovací systémy 
lze obecně rozdělit podle typu genero-
vání laserového paprsku (laserový zdroj) 

a podle metody pro vedení paprsku. 
Výsledek laserového popisování závisí 
na materiálu a vhodném typu laserového 
popisovacího systému. Kromě vhodného 
typu laseru jsou velmi důležité i další 
systémové komponenty, jako jsou řídicí 
jednotka a software, který nejen musí 
bezpečně řídit laserový systém, ale záro-
veň být intuitivní a uživatelsky přívětivý. 
Pouze spolehlivý a vyladěný systém 
může být součástí rychlé a flexibilní 
výroby.
•   Vysoká kvalita a opakovatelnost popisu
•   Trvanlivý a otěruvzdorný popis
•   Vysoká rychlost popisu

•   Detailní popis, popis velkých ploch 
•   Vhodné i pro složitější tvary součástek 
•   Popis i na obtížně přístupných plochách 

součástek
•   Bezkontaktní technologie a absence 

spotřebního materiálu.

Systém laserového popisování Panaso-
nic LP-RF200
Panasonic nabízí širokou škálu vláknových 
laserových popisovacích systémů s výkony 
15 až 100 W. Od základního vláknového 
laseru LP-RF až po sofistikované 3D popi-
sovací systémy.

Přednosti LP-RF200
Systém laserového značení LP-RF lze 
označit jako nejmodernější vláknový laser 
a nový standard pro „jednoduché“ lasero-
vé popisování plastových, ale i kovových 
výrobků. Nabízí snadnou obsluhu přesně 
podle potřeb zákazníků. Je vhodný pro „off-
-line“ pracoviště, ale bez problémů jej lze 
integrovat do výrobních linek.

Rozmanitost aplikací
Laserový popisovací systém LP-RF 
je schopen popisu na různé materiály 
včetně kovů a plastů. Tento popisovač je 

PANASONIC: KDYŽ POPISOVAT, TAK LASEREM
Optimalizace výrobních procesů vyžaduje stálý vývoj a využívání nejnovějších 
technologií. Precizní a čitelný popis výrobků je klíčovým prvkem pro využití  
tzv. traceability - sledování výrobku.
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Pro vysoce  
kontrastní popis  
plastů je vhodný laser 
s velmi krátkým  
pulsem 1 ns.
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BĚŽNÝ MODEL LASERU

Pulzní cyklus
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Pulzní cyklus

LP-RV
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vhodný pro aplikaci 2D kódů na železo, 
SUS, hliníkové a jiné kovové díly používa-
né v průmyslu, popř. v jiných odvětvích. 
Bez problémů jej lze využít pro popis 
loga a dalších spotřebitelských informací 

na plastové součástky. Díky špičkové 
kvalitě laserového paprsku lze popisovat 
i extrémně malé znaky. Což najde využití 
např. na polovodičových součástkách 
nebo konektorech.

Precizní výsledek laserového popisu 
kromě zvoleného typu laseru ovlivňují i další 
parametry, jako je výkon laseru, šířka pulzu, 
rychlost skenování atd. Panasonic LP-RF 
nabízí pro usnadnění obsluhy 16 předde-
finovaných programů pro různé materiály. 
Využití našeho know-how výrazně urychlí 
nastavení laseru zejména při kusové nebo 
malosériové výrobě. 

Proč laserový popisovací systém  
Panasonic? 
Panasonic je na trhu průmyslového lasero-
vého popisování etablovaný téměř 30 let. 
Již v roce 1996 představil první vláknový 
laser pro popis výrobků.

Průmyslové popisovací systémy 
Panasonic jsou navrženy a vyráběny 
s japonskou precizností a vynikají vyso-
kou spolehlivostí a dlouhou životností. 
Panasonic dokáže nabídnout vhodný 
laser téměř pro každý materiál i apli-
kaci. Disponuje výkony od 5 do 100 W 
a popisuje plochu až 330 x 300 mm. 
Pro vysoce kontrastní popis plastů 
nabízí laser (LP-RF200) s velmi krátkým 
pulsem 1 ns.

Správný výběr typu popisovacího laseru 
je první krok pro bezproblémovou aplikaci 
a instalaci. Panasonic nabízí testy „provedi-
telnosti“ ve své laboratoři. Testují se reálné 
výrobky s parametry popisu, které zákazník 
potřebuje, a to včetně verifikace čitelnosti 
dle norem. Instalací a začátkem výroby to 
nekončí, Panasonic nabízí podporu po ce-
lou dobu životnosti laseru. Pomůžeme vám 
vyřešit váš projekt.   

https://industry.panasonic.eu/csFO
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Benefity systému laserového popisování 
Panasonic: odpojitelná laserová hlava, krytí 
IP64 pro laserovou hlavu, snadné napojení 
na kamerové systémy (bez PLC), EtherNet/IP 
a ProfiNET a nový software se zjednodušeným 
ovládáním.

Graf krátkých pulzních cyklů. 

Výhodou krátkého pulzu je možnost optimalizovat 
teplotní dopad na výrobek.

Popisovací systém umožňuje i přímé propojení 
kamerových systémů bez nutnosti využít PLC.
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     Future

Laserové popisování a svařování
Vláknové i CO2 lasery v široké nabídce 
typů přesně dle potřeb vašeho projektu.
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LASER S KRÁTKÝMI PULZY LASER S DLOUHÝMI PULZY

Vrstva zasažená  
menším teplem

Vrstva zasažená 
teplem

Šokové vlny

Mikrotrhliny

Roztavený 
materiál

(Křemík) Jen mírný otěr materiálu  
a tepelný efekt

(Křemík) Jasně viditelný otěr  
materiálu a tepelný efekt 
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Ve společnosti Regal Rexnord jsou 
inovace cílem i odkazem. Již více než 
125 let se rodina značek cíleně a pro-

myšleně rozrůstá. Nachází ty nejlepší nápa-
dy i řešení pro pohonné jednotky a spojuje 
je pod jednou střechou, aby vyhovovaly 
každému účelu, a dává jim své jméno. 
Nejnověji se toto dědictví rozrostlo letos 
o společnost Altra Industrial Motion Corpo-
ration, což umožnilo získat nové schopnosti 
v mnoha odvětvích a poskytnout zákazní-
kům rozšířené portfolio a technická řešení. 
Pod Regal Rexnord tedy nově patří značky, 
jako např. Bibby Turboflex, Huco, Kollmor-
gen, Stieber, Stromag, TB Wood’s, Twiflex, 
Warner Electric, Wichita Clutch aj. 

Díky této integraci budou mít zákazníci 
přístup k širšímu spektru produktů, které zahr-
nují převodovky, spojky, brzdy, řetězy a další 
součásti. Tyto produkty jsou navrženy tak, aby 
přinášely maximální výkon, odolnost a efektivi-
tu pro různé průmyslové aplikace. Bez ohledu 
na to, zda se jedná o těžký průmysl, energe-
tiku, potravinářství, nebo zpracování surovin, 
společnosti Altra a Regal Rexnord nabízejí 
kompletní portfolio produktů, které vyhovují 
potřebám každého odvětví.

Odolnost v těžkém prostředí
BIBUS s.r.o., dodavatel komponent Stro-
mag pro Českou republiku, přináší nejno-
vější studie zaměřené na vývoj inovativních 
a spolehlivých brzdových řešení pro jeřáby 
v ocelárnách, hliníkárnách a válcovnách. 
Tato technologie poskytuje zvýšenou bez-
pečnost a efektivitu v náročném průmyslo-
vém prostředí.

Přední výrobce oceli potřeboval robustní 
náhradní brzdové řešení pro mostové jeřáby 
ve své válcovně kulatých a hranatých tyčí, 
kde se opakovaně vyskytovaly problémy se 
stávajícími bubnovými brzdami a pohony 
instalovanými na několika jeřábech. Těsnění 
rázových brzd unikala, protože neodolávala 
drsnému prostředí válcovny. Brzdy často 
selhávaly, což způsobovalo nadměrné 
množství neplánovaných servisních zpož-
dění a zastavení výroby. Největší potíže se 
vyskytly u jeřábů v blízkosti pece, kde bylo 
nutné vyměnit trysky po necelém roce kvůli 
poškození teplem a znečištěním. 

Brzdy instalované mezi hnacím motorem 
kladkostroje a převodovkou, nebo přímo na 
bubnu kladkostroje, fungují jako provozní 
(přídržné) brzdy. Každý jeřáb používá dva 

SPOLEHLIVÉ KOMPONENTY  
PRO ZVEDACÍ APLIKACE 
Společnost Regal Rexnord se neustále vyvíjí a hledá nejnovější technologie,  
aby rozšířila nabídku komponent a splnila cíle zákazníků  
a zároveň měla na paměti omezené světové zdroje. 
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Společnost BIBUS dodává 
komponenty značky Stromag 
pro mostové jeřáby v náročném 
průmyslovém prostředí.

Pro zajištění stálého brzdného výkonu 
kladkostroje, který je instalován na 
stroji pro obracení hliníkových tyčí, 
byla vybrána vysoce spolehlivá brzda 
Stromag NFF4F-LS.
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Produkty jsou 
navrženy pro  
maximální výkon,  
odolnost a efektivitu 
pro různé průmyslové 
aplikace.
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až čtyři pohony. Elektrické motory jeřá-
bu řídí usměrňovače. Když se však jeřáb 
zastaví, ve skutečnosti se mírně pohybuje 
tam a zpět, protože usměrňovače se snaží 
korigovat polohu jeřábu. Bubnové brzdy 
se zapínají, aby bezpečně a přesně udržely 
jeřáb v jedné poloze. 

Po návštěvě válcovny s distribučním part-
nerem inženýři společnosti Stromag úzce 
spolupracovali s technickým týmem údržby 
jeřábů válcovny. Po úspěšném testování 
prototypu v závodě získala společnost 
Stromag nejprve zakázku na výměnu většiny 
konkurenčních brzd. Nedávno bylo distribu-
torovi nařízeno dodávat jednotky Stromag 
pro všechny budoucí výměny brzd. Dodáva-
né bubnové brzdy Stromag řady SDB/ 
/SAB s elektrohydraulickými pohony se řídí 
normou AISE N.11 a jsou dinemnzovány 
pro průměry bubnů od 13 do 30 palců. 
Všechny jednotky byly vybaveny příslušen-
stvím Stromag Steel Makers Option, které 
je navrženo tak, aby odolávalo vysokým 
teplotám i prašnému prostředí válcoven. 

Brzdy jsou rovněž vybaveny speciální proti-
požární ochranou.

Spolehlivost v oblasti jevištní techniky
BIBUS také představuje tiché a spolehlivé 
spínače a brzdy Stromag pro pohon navijá-
ků, které umožňují rychlé a plynulé změny 
kulis během divadelních představení. Tato 
inovace představuje novou éru v oblasti 
jevištní techniky a průmyslových jeřábů.

Přední francouzský výrobce jevištní  
techniky potřeboval spolehlivé a tiché  
komponenty pro pohon nových navijáků  
pro kulisy v pařížském divadle Théâtre  
du Chatelet. Divadlo s kapacitou 2500 míst 
prošlo od své původní výstavby v roce 1862 
mnoha rekonstrukcemi a modernizacemi. 
V polovině roku 2019 bylo divadlo znovu 
otevřeno po rozsáhlé rekonstrukci trvající 
2,5 roku v hodnotě 31 milionů eur. Široké 
úsilí zahrnovalo restaurování uměleckých 
děl, obkladů stěn, zlepšení přístupnosti 
a výměnu energeticky účinných elektric-
kých a vzduchotechnických systémů v celé 
budově. 

Zvláštní pozornost byla věnována prosto-
rám v zákulisí, kde byly instalovány zcela 
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nové osvětlovací systémy a systémy pro 
rychlejší pohyb kulis, aby divadlo odpoví-
dalo současným standardům. Propraco-
vané mechanické systémy byly nutné, aby 
umožnily mnohem větší tvůrčí svobodu 
inscenátorům a režisérům. Byly instalovány 
motory a navijáky s větší kapacitou, které 
zvedaly těžší dekorace a velké videoobra-
zovky rychlostí od 1,20 do 1,60 m/s, aby 
bylo možné rychleji měnit kulisy. Pokročilé 
elektronické ovládání umožňuje jedinému 
operátorovi manévrovat 14 jednotlivými 
kulisovými zvedáky současně, při plné 
rychlosti a plném zatížení. Výjimečná akusti-
ka velkého hlediště divadla zesiluje i ty 
nejjemnější zvuky. Proto bylo velmi důležité, 
aby nové navijákové systémy byly tiché 
a nerušily představení na jevišti. 

Pro řízení zdvihu byly použity koncové 
vačkové spínače Stromag. Důležitý byl i výběr 
brzd pro zajištění statického držení a nou-
zového zastavení bez slyšitelného hluku při 
brzdění. Pro splnění tohoto úkolu byly spe-
cifikovány další produkty ze skupiny Regal 
Rexnord – extrémně tiché elektricky spouš-
těné brzdy Warner Electric ERS FENIX 10, 
speciálně navržené pro zdvihací aplikace. 

Karel Pleva, manažer produktu,  
pleva@bibus.cz, www.bibus.cz

Několik komponentů Altra bylo při renovaci 
divadla začleněno do sestav pohonu navijáků 
jevištních kulis.

Sestavy koncových spínačů Stromag řady 51  
a zubové spojky EZX poskytují praktické řešení  
v divadelních aplikacích.
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Záruční a pozáruční servis  
neodmyslitelně patří ke společnosti  
Rittal s.r.o., a to již od roku 2002, 

kdy byla založena česká pobočka ve 
Zdibech. V počátcích byly servisní služby 
zajišťovány prostřednictvím servisních 
partnerů, kteří prováděli opravy chladi-
cích jednotek dodavatelsky. Po urči-
tém čase se firma rozhodla pro zřízení 
vlastního kmenového servisního týmu. 
Bylo založeno servisní oddělení, které 
se rozrostlo až do dnešní podoby, kdy 
disponuje čtyřmi odborně vyškolenými 
servisními techniky. Ke své práci využívají 
plně vybavené servisní vozy, jejichž sou-
částí je také balík základních náhradních 
dílů pro zvýšení efektivity první návštěvy 
u zákazníka. 

Servisní oddělení společnosti Rittal nabízí 
komplexní servisní služby s velmi širokým 
záběrem činností a pochopitelně celorepubli-
kovou působností. Servisní služby se ovšem 
netýkají pouze chlazení, autorizovaný servis 
lze nabídnout k jakémukoliv výrobku z pro-
duktového portfolia. 

Horko je nepřítelem elektroniky
Bezporuchový provoz výrobní linky je závis-
lý na kondici elektronických komponentů  
v rozváděči. Zvýšením teploty o zhruba  
10 K (Kelvin) se snižuje životnost těchto 
komponentů o polovinu a zdvojnásobuje 
se riziko selhání, jak je vidět z přiloženého 
grafu.  

Servisní prohlídky s důrazem  
na predikci závad
Kvalitní a pravidelná údržba zvyšuje celko-
vou životnost chladicího zařízení. Provádě-
ním pravidelných servisních prohlídek se 
tak riziko, spojené s havarijním výpadkem 

chlazení a nechtěné odstávky chlazené 
technologie, výrazně snižuje. Při profylak-
tické servisní prohlídce technici provádějí 
důkladnou kontrolu všech funkcí chladicí 
jednotky s důrazem na predikci závad. 
Současně se provádí čištění nasávacích 
mřížek, lamel kondenzátoru i výparníku 
a všech prostor, kudy musí bezproblémově 
proudit vzduch. Do každé jednotky by měl 
být nainstalován filtr, buď polyuretanový (do 
běžného prašného prostředí), nebo kovový 
(do mastného prostředí). Při profylaxi se 
provádí vyčištění nebo výměna těchto 
filtračních vložek. 

Dále se zjišťuje, jestli je v chladivovém 
okruhu dostatek chladiva, zda tedy nedošlo 

RITTAL: PRAVIDELNÝ SERVIS SE VYPLATÍ   
VYHNĚTE SE NECHTĚNÝM ODSTÁVKÁM VÝROBNÍCH LINEK
Společnost Rittal, která se zabývá prodejem rozváděčů, chladicích jednotek  
a dalších produktů určených především výrobcům řídicích rozváděčů,  
poskytuje v rámci svého bohatého portfolia také servisní služby.
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Tým servisu využívá ke své práci plně  
vybavené servisní vozy s balíčkem základních 
náhradních dílů.

Při servisních prohlídkách se provádí také 
různá měření.

Nikdo nezná vaše stroje lépe než výrobce.
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GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ VLIVU TEPLOTY NA SPOLEHLIVOST 
A ŽIVOTNOSTI ELEKTRONICKÝCH KOMPONENT.

MINIMÁLNÍ MNOŽSTVÍ CHLADIVA V OKRUHU,  
OD KTERÉHO VZNIKÁ POVINNOST REVIZÍ.
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k jeho úniku. Co se týká historie závad, jed-
notky je možno připojit k počítači a pomocí 
diagnostického programu vyčíst uložená 
chybová hlášení. To napomáhá snazší 
diagnostice případných závad a posouzení 
celkové kondice chladicí jednotky. 

V závěru servisní prohlídky technik pro-
vede kontrolu označení jednotky povinným 
identifikačním štítkem s přepočtem GWP 
dle nařízení Evropského parlamentu  
č. 517/2014. Pokud není štítek přítomen, 
provede jeho vylepení. Výstupem ze servis-
ní prohlídky je přehledná tabulka s informa-
cemi: umístění jednotek na halách, typové 
označení, sériové číslo, datum výroby, chla-
dicí výkon, množství a typ chladiva, popis 
stavu jednotky. Každá jednotka je označena 
číslem a tato číselná řada koresponduje 
s tabulkou.  

Revize úniku chladiva dle zákonných 
předpisů
Dle nařízení č. 517/2014 je povinností pro-
vozovatele provádět pravidelné revize úniku 
chladiva u zařízení, které podléhají tomuto 
nařízení, tedy obsahují stanovené minimální 
množství chladiva. Tyto zkoušky těsnosti 
může provádět pouze certifikovaná osoba. 
Jako certifikovaný poskytovatel služeb 
splňuje společnost Rittal všechny zákonné 
požadavky pro provádění těchto povinných 
zkoušek těsnosti. Jsou prováděny buď 
v rámci jednorázové údržby, nebo jako 
součást celkové servisní prohlídky. 

Povinnost provádění pravidelných revizí 
úniku chladiva a vedení evidenčních knih 
je dáno množstvím chladiva v chladivovém 
okruhu jednotky. Pro každý typ chladiva 
platí jiné minimální množství určující povin-
nost. 

Komplexní servis chlazení  
a servis IT technologií
Nejexponovanější oblastí servisního oddě-
lení je servis průmyslového a IT chlazení. 
Specialisté servisu provádí pravidelné ser-
visní prohlídky chladicích jednotek a chille-
rů, instalace a uvádění do provozu, záruční 
i pozáruční servis. Tito odborně vyškolení 
technici provádějí opravy buď přímo v pro-
vozu, nebo v servisním středisku Rittal. 

A protože společnost Rittal už dávno není 
jen distributorem průmyslových rozvá-
děčů a chlazení, nabízí také v IT oblasti 
komplexní řešení od mikrodatových center 
přes kompletně vybavené datové sály až 
po datová centra v kontejnerech. V této 
oblasti IT může poskytnout servisní služby 
pro CMC III monitorovací systém (instala-
ce, nastavení, servis), komplexní servis IT 
rozváděčů a možnost odborné předmontá-
že – od instalace základního příslušenství 
až po předmontáž rozváděče složeného 
z několika polí.

RAS – Rittal Automatizační Systémy
V souvislosti s produktovou nabídkou 
strojního vybavení, kterou lze nalézt pod 
označením RAS, nabízí Rittal také k těmto 
produktům servisní služby prostřednictvím 
kvalifikovaného servisního týmu techniků. 
A to:
•   Uvedení strojů do provozu (Perforex MT, 

Secarex AC18, Wire Terminal, Perforex 
LC)

•    Kompletní poprodejní servis
•    Vzdálenou správu, oprava stroje „na 

dálku“
•   Pravidelné servisní prohlídky   

www.rittal.cz
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Léty nabyté  
zkušenosti činí ze  
servisních techniků  
profesionály.

Tomáš Horák, STOW ČR, s.r.o.
tomas.horak@stow-group.com

tel.: +420 773 793 425
www.stow-group.com/cz

paletové a policové regály
spádové regály
vjezdové regály drive-in
mobilní regálové systémy
výškové sklady
mezzaniny
mobilní AMR podvozky iFollow
1D a 2D radio-shuttle pro celopaletovou manipulaci
automatizované skladové systémy malých boxů e.scala

dodáváme

kontaktujte nás

Regalove systemy 
a automatizované skladování na míru

  ▼ INZERCE

2

3



Na rozdíl od tradičních komunikačních 
systémů poskytuje IO-Link flexibilní 
řešení, které lze použít pro širokou 

škálu aplikací, od prvního kroku k digitaliza-
ci až po univerzální instalační systém nebo 
koncept průmyslového internetu věcí (IIoT).

Jednou z jeho hlavních výhod je jeho 
schopnost poskytovat rychlou a cenově 
výhodnou instalaci, průběžnou diagnostiku 
a rychlou výměnu senzorů. To je zvláště 
důležité v kontextu Průmyslu 4.0 a Smart 
Manufacturing, kde je možnost rychle 
a snadno integrovat chytrá zařízení do in-
stalačních konceptů zásadní. Komunikační 
standard IO-Link navíc umožňuje transpa-
rentní přenos dat ze senzorů a akčních 
členů do cloudu, což usnadňuje monitoro-
vání i analýzu dat. 

IO-Link je také výhodný z hlediska jeho 
kompatibility s různými výrobci a typy sig-
nálů. Lze tedy říci, že IO-Link je společným 
jazykem pro decentralizovanou automatizační 
techniku všech výrobců a dodavatelů zařízení 
pro automatizaci. Jde o výkonnou automa-
tizační technologii, která změnila začlenění 
senzorů a akčních členů do strojů a zařízení.

Univerzální systém Plug & Play
Implementace systému IO-Link od společ-
nosti Murrelektronik, který propojuje vše se 
vším a mluví jazykem strojů, přináší řadu 
výhod, jako je např. rychlé začlenění, krátká 
doba uvedení do provozu nebo maximální 
flexibilita. IO-Link má také mimořádně dob-
ré spojení s nadřazenými řídicími systémy 
a cloudem.

Díky kompletnímu systému Plug & Play 
je instalace nebo výměna jednoduchá 
a bezproblémová. To zajišťují předparame-
trizovaná zařízení, jako jsou rozbočovače, 
převodníky a světla. Systém je vhodný pro 
všechny typy signálů (digitální, analogové, 
IO-Linkové) a byl navržen pro aplikace IIoT 
i pro analýzu dat. To usnadňuje standardi-
zaci koncepcí strojů. 

Odborníci společnosti Murrelektronik díky 
svým dlouholetým zkušenostem v oblasti 
decentrální instalační techniky vyvíjejí pro 
zákazníky koncepty na míru a poskytují 
aktivní podporu při plánování i uvádění 
do provozu. Technologie IO-Link jsou tak 
ideální volbou pro řešení automatizace pro 
různé průmyslové aplikace.

Aby bylo možné realizovat různé varianty 
uzemnění, je připojení realizováno pomocí 
konektorů s L-kódováním se 4, nebo 5 póly. 
Čtyřpólové provedení lze uzemnit pomocí 
uzemňovacího pásku, pětipólové (4+FE) 
pomocí konektoru. Moduly mají také všechna 
důležitá regionální schválení a certifikáty, a to 
z nich činí ideální nástroj pro globální použití.

Do modulů Pro-Master je integrováno 
standardizované rozhraní Master Interface 
(SMI). Standard definovaný komunitou 
IO-Link v roce 2019 umožňuje navrhnout 
parametrizaci úrovně I/O nezávisle na řídicí 
jednotce a otevírá tak cestu k decentralizo-
vané automatizaci. Konkrétně jsou moduly 
Pro-Master vhodné pro harmonizovaný 
přístup ke cloudovým službám pomocí IIoT 
protokolů, jako jsou OPC UA, JSON REST 
API a MQTT. Parametrové, procesní a dia-
gnostické údaje lze tedy používat nezávisle 
na použitém sběrnicovém protokolu.

Celkově tím lze snížit náklady, zvýšit 
produktivitu a získat nové možnosti servisu 
a údržby. Doba instalace i uvedení do pro-
vozu se výrazně zkracuje, protože portfolio 
IO-Link eliminuje potřebu složitě zapoje-

IO-LINK ZEFEKTIVŇUJE  
PRŮMYSLOVÉ PROCESY
Technologie IO-Link způsobila revoluci ve způsobu, jakým jsou senzory  
a akční členy integrovány do strojů a systémů. Tento standardizovaný 
komunikační protokol umožňuje obousměrnou komunikaci mezi zařízeními,  
což usnadňuje rychlou a snadnou integraci všech typů signálů. 
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Jednou z jeho hlavních výhod technologie 
IO-Link je schopnost poskytovat rychlou a cenově 
výhodnou instalaci a průběžnou diagnostiku.

Kromě procesních dat poskytují moduly MVK 
Pro a IMPACT67 Pro další diagnostická data pro 
příslušné porty i pro celý modul.
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ných a prostorově náročných rozváděčů. 
Díky plastovému nebo kovovému pouzdru 
s třídou krytí IP67 jsou Pro-Master moduly 
obzvláště robustní.

Analýza a diagnostika dat
Kromě čistě procesních dat (I/O) poskytují 
moduly MVK Pro a IMPACT67 Pro další 
diagnostická data (napětí, proud, teplota) 
pro příslušné porty i pro celý modul. Jsou 
detekovány anomálie a samotný proces 
může být optimalizován pomocí analýzy 
dat. Díky IIoT protokolům jej lze standardi-
zovat i bez řídicí jednotky. 

Integrované A/B porty nabízejí komplex-
ní funkčnost: Ať už IO-Link, DI, DO nebo 
kombinaci všech funkcí, lze na každém pinu 
volně parametrizovat. Napájecí napětí se 
automaticky přepíná podle potřeby buď pro 
napájení aktorů DO, nebo senzorů DI. Díky 
dostatečnému proudu až 4 A na každém 
portu modul přímo obsluhuje zařízení s vy-
sokými energetickými nároky bez křížového 
napájení.

Sedm věcí k systému IO-Link
Interakce různých částí a komponent systé-
mu Murrelektronik IO-Link je koordinovaná. 
To znamená, že do cloudu lze snadno a ne-
závisle na systému přenést jakýkoli signál.

1. Řídicí jednotka IO-Link 
Zařízení IO-Link, rozbočovače a analogové 
převodníky lze připojit ke všem osmi  
portům IO-Link masteru. Funkci kanálu  
(pin 2 a pin 4) lze v každém případě libovol-
ně parametrizovat. Jak IO-Link master, tak 
rozbočovače nabízejí funkci automatické 
konfigurace DIO společnosti Murrelektronik. 
V tomto případě funguje kanál současně 
jako vstup a výstup: Na vstupu se čtou 
vstupní procesní data, na výstupu se zapi-
sují výstupní procesní data.

2. Napájení IO-Link 
Systém přenáší napájení z rozváděče do 
pole s účinností až 93,8 %. Integrova-
né rozhraní IO-Link umožňuje rozsáhlou 
a transparentní komunikaci i vzdálenou 
konfiguraci a monitorování. Součástí do-
dávky je napěťový výstup M12 s kódem L 
a dva integrované kanály s proudem  
až 10 A pro 24 V DC a monitorování  
zátěžového obvodu (MICO). 

3. Signální osvětlení IO-Link 
Signální kontrolky indikují stavy procesu 
pěti barvami. Integrované rozhraní IO-
-Link slouží ke snadnému připojení pomocí 
kabelu standardu M12. Varianty Plug & Play 
umožňují rychlé uvedení do provozu a řízení 
prostřednictvím procesních dat.

4. Analogový převodník IO-Link 
Převádí jakýkoli běžný analogový signál na 
IO-Link (proud, napětí, odpor a teplota). 
Přenos naměřených hodnot bez rušení je 
zajištěn díky digitální datové komunikaci 
prostřednictvím standardního nestíněného 
kabelu s konektorem M12. Předparamet-
rizované varianty Plug & Play jsou vhodné 
pro rychlé uvedení do provozu, multifunkční 
varianty pro flexibilní použití. 

5. Protokoly IIoT 
Prostřednictvím protokolů IIoT OPC UA, 
JSON REST API a MQTT lze IO-Link 
mastery a k nim připojená zařízení parame-
trizovat zcela standardizovaně, nezávisle na 
průmyslové sběrnici, a tedy napříč systémy. 
Sběrnicová komunikace a IIoT probíhají 
paralelně po jedné lince. 

6. Ethernetové switche 
Switche Fast Ethernet a Gigabit Ethernet 
s krytím IP67 jsou k dispozici ve variantách 
se správou a správou PROFINET s inte-
grovaným webovým serverem. Navíc jsou 
nepřekonatelně všestranné: DHCP, SNMP 
(v1, v2c, v3), RSTP, STP, LLDP, NTP, 
RMON, SSH (CLI) Syslog, zrcadlení portů, 
VLAN (QoS) a IEEE 802.1q. 

7. Rozbočovače IO-Link 
„Huby také hrají na všechny strany“: 
technologie IO-Link třídy A nebo B 
s galvanickým oddělením - COM3, podle 
V1.1.3 a společného profilu Identifika-
ce a diagnostika (I&D). K dispozici jsou 
varianty M8 a M12 I/O s až 16 multi-
funkčními kanály DIO s automatickou 
detekcí signálu (vstup nebo výstup) nebo 
manuální parametrizací - až 2 ampéry na 
výstup. Předparametrizované varianty 
Plug & Play jsou ideální pro rychlé uvedení 
do provozu, zatímco multifunkční varianty 
s velkým rozsahem možností jsou ideální 
pro flexibilní použití. 

Díky spolupráci se společností Murr- 
elektronik, která může být klíčová pro 
vývoj i výrobu decentralizované automati-
zační techniky, lze získat přístup k nejno-
vějším technologiím IO-Link, jež nabízejí 
dokonalou komunikaci od senzoru do 
cloudu.  

www.murrelektronik.cz

AUTOMATIZACE, MĚŘICÍ TECHNIKA, SENZORY TÉMA
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Standard IO-Link 
umožňuje navrhnout 
parametrizaci  
úrovně I/O nezávisle  
na řídicí jednotce,  
čímž otevírá cestu  
k decentralizované 
automatizaci.
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Již uběhlo 55 let, kdy se v Ev-
ropě poprvé zabydlela firma 
Mitutoyo a začala se psát 

její historie v Německu. V této 
době měla Evropa v různých 
státech řadu vlastních výrobců 
přesné měřicí techniky, a to jak 
v západních zemích, tak i ve 
východním bloku. Například 
tehdejší státní podnik SOMET 
Teplice. Přesto se podařilo díky 
kvalitě svých výrobků a šíři nabí-
zeného sortimentu firmě Mitutoyo 
postupně expandovat z Německa 
i do dalších zemí, hlavně těch prů-
myslově rozvinutých. 

Aby byla kvalita servisu a služeb pro 
většinu zákazníků v Evropě shodně zabez-
pečena, začala firma Mitutoyo budovat 
v jednotlivých zemích Evropy své dceřiné 
společnosti a tzv. M3 Sution centra. Jejich 
jednotné řízení pak zastřešila prostřednic-
tvím zřízené centrály Mitutoyo Europe. Tato 
M3 Solution centra jako taková zabezpečují 
plnou předprodejní i následnou poprodejní 
péči o zákazníky. Realizují samotný prodej 
složitější měřicí techniky, její instalaci, kalib-
raci i servis včetně školení obsluhy a zakáz-

kových služeb na základě požadavků 
zákazníků. 

Mezi jednu z těchto dceřiných 
společností patří i Mitutoyo Čes-
ko, která zodpovídá za kvalitní 
služby a podporu zákazníků na 
území České republiky a Slo-
venska.

V letošním roce slaví Mitutoyo 
Česko již 20 let od svého otevře-
ní. Za dobu své úspěšné činnosti 
se podařilo vybudovat tři vlastní 

M3 Solution centra v Čechách, 
na Moravě i na Slovensku. Silný 

a zkušený tým techniků a prodejních 
manažerů je vždy připraven vyjít zákaz-

níkům vstříc. Zároveň je zde vybudována 
i síť autorizovaných prodejců, kteří buď 
sami anebo přes svou prodejní síť, prodá-
vají hlavně malá komunální měřidla.

Chceme poděkovat našim zákazníkům za 
dlouhodobou přízeň značce Mitutoyo a ga-
rantujeme jim i nadále kvalitu nejen našich 
výrobků, ale i služeb včetně nadstandardní 
péče při řešení jejich technických zadání 
a požadavků.    

Tým Mitutoyo Česko

KVALITA VÝROBKŮ I SERVISU  
JSOU ZÁRUKOU ÚSPĚCHŮ KONCOVÝCH 
ZÁKAZNÍKŮ 
Rok 2023 je dalším významným milníkem na cestě úspěšného podnikání  
japonského výrobce přesné měřicí techniky, firmy Mitutoyo.
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Za 20. let se podařilo 
vybudovat tři vlastní 
M3 Solution centra  
v Čechách, na Moravě 
i na Slovensku.
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ŠPIČKOVÁ TECHNOLOGIE 
PRO PRÁCI S DATY
  POTŘEBUJETE ZPRACOVÁVAT VELKÉ OBJEMY

DAT V REÁLNÉM ČASE?
  BUDUJETE DATOVÉ SKLADY ČI TRŽIŠTĚ

PRO PODPORU STRATEGICKÉHO ROZHODOVÁNÍ?
  CHCETE PRACOVAT S DATY Z ROZDÍLNÝCH

ZDROJŮ ČI SPECIÁLNÍMI TYPY DAT ČI OBJEKTŮ?
  KLADETE DŮRAZ NA VYSOKÉ ZABEZPEČENÍ

DAT ČI JSTE VÝVOJÁŘI IOT?

IBM Informix®
www.d-prog.cz/IBM-informix

d-PROG s.r.o.
Hradešínská 2144/47
101 00 Praha 10
tel: +420 724 630 850
e-mail: info@d-prog.cz
www.d-prog.cz



A I může být využívána k automatizaci 
rutinních úkolů, prediktivní analýze, 
zlepšování plánování výroby a rozho-

dování, což vede ke zvýšení efektivity výro-
by, snížení zmetkovosti a obecně k rychlejší-
mu zpracování dat, kterých neustále kvapem 
přibývá. Jak může AI významně ovlivnit 
informační systém (IS) ve výrobní sféře?

Prognózování a prediktivní analýza
Analýzy historických dat, monitoring aktuál-
ních podmínek, identifikace trendů a pro-
vozních vzorců chování umožňují prediktivní 
analýzy a prognózy příštích událostí, jakými 
jsou např. poptávka po produktech, záso-
bování materiály a kapacitní plánování. To 
pomáhá výrobním společnostem plánovat 
a přizpůsobovat se proměnlivým tržním 
podmínkám.

Kvalita a kontrola
Využití směrem k monitorování a zlepšo-
vání kvality výroby. Systémy založené na 
AI mohou provádět automatickou kontrolu 
kvality produktů na základě vizuální analýzy, 
rozpoznávání vad a porovnávání s nor-
mami. To pomáhá identifikovat defekty, 
minimalizovat odpady a zvyšovat celkovou 
kvalitu výrobků.

Optimalizace výrobních procesů
Sem patří analýza dat a simulace s cílem 
optimalizace výroby. Propojení digitální-

ho a reálného světa výroby a produktů je 
základem pro to, aby se společnost stala 
skutečným digitálním podnikem. Uzavřená 
smyčka mezi digitálním a skutečným svě-
tem napříč firemním hodnotovým řetězcem 
umožňuje získávat užitečné informace a při-
jímat informovaná rozhodnutí. Příkladem tu 
může být úspěšné nasazování digitálních 
dvojčat ve výrobním prostředí. 

Prediktivní údržba a servis 
Předvídání poruch a potřeba údržby 
výrobních strojů a zařízení na základě mo-
nitorování senzorických dat a provozních 
informací umožňuje provádět prediktivní 
údržbu, což snižuje neplánované výpadky, 
prodlužuje životnost zařízení a minimali-

zuje náklady na opravy. Navíc zde může 
AI pomáhat vylepšovat servisní procesy 
poskytovatelům služeb prostřednictvím 
analýzy dat zákaznických interakcí a pod-
pory rozhodování.

Chatboty a automatizace komunikace
Využití AI při návrhu a tvorbě chatbotů a au-
tomatizace komunikace s uživateli podniko-
vých systémů. Chatboti mohou odpovídat 
na otázky nejen zákazníků, ale i zaměstnan-

ců, poskytovat podporu při řešení problémů 
a provádět další rutinní úkoly.

Průmyslové IoT a konektivita
AI hraje ve výrobním prostředí rovněž vý-
znamnou roli v průmyslovém Internetu věcí 
(IIoT) a konektivitě. S jejím zapojením mo-
hou zařízení, senzory i celé výrobní systémy 
vzájemně komunikovat, sbírat a analyzovat 
data a provádět dedikované autonomní 
akce. To vede k lepšímu monitorování, 
řízení a optimalizaci celého výrobního 
ekosystému.

Zvyšování provozní efektivity
Pomocí pokročilých algoritmů a strojového 
učení může identifikovat a odstraňovat úzká 

místa v zásobování nebo konkrétních vý-
robních procesech, optimalizovat časování 
výrobních operací, minimalizovat časové 
prodlevy, např. při přestavování strojů 
a výrobních linek či zlepšovat využití zdrojů. 
To vše vede k vyšší produktivitě, nižším 
nákladům a lepší kvalitě výroby.

Vidíme, že vyhlídky umělé inteligence pro 
podnikové systémy ve výrobní sféře jsou 
velmi slibné a její role v podnikových systé-
mech ve výrobě vedle člověka stále roste. 

AI VÝROBA 2.0 ANEB  
JAK UMĚLÁ INTELIGENCE PŘETVÁŘÍ PRŮMYSL 
Zapojení umělé inteligence (AI) do řízení výrobních procesů a jejich digitalizace je 
jedním z posledních trendů v oblasti výrobních podnikových systémů,  
ať už je budeme označovat zkratkou ERP, PLM, anebo MOM. 
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Vyhlídky AI pro podnikové systémy ve výrobní 
sféře jsou velmi slibné a její role v IS stále roste.

SOFTWARE PRO VÝROBU V NÁVAZNOSTI NA ERP
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Díky pokročilým analýzám dat, prediktiv-
ním funkcím a automatizaci celofiremních 
procesů zlepšuje efektivitu, přesnost 
a konkurenceschopnost výrobních firem 
a přináší další podněty pro inovace.

Zvýšená produktivita, vyšší kvalita výro-
by, efektivnější plánování a řízení, snížené 
provozní náklady a rychlejší reakce na 
změny ve výrobním prostředí jsou jistě ne-
zanedbatelnými přínosy nasazování umělé 
inteligence.

Nasazení AI ve výrobě
Následující příklady ukazují možnosti 
využití umělé inteligence v rámci podniko-
vých systémů ve výrobní sféře a její možné 
přínosy pro konkrétní konkurenční výhody 
v rámci organizace a tržních segmentů.

Výrobce automobilových komponentů 
Bosch použil AI a strojové učení k vy-
lepšení předpovědi poptávky. Díky tomu 
dosáhli zlepšení přesnosti předpovědí 
o celých 60 procent, což vedlo ke snížení 
nákladů na skladování a zvýšení spokoje-
nosti zákazníků.

Koncern Siemens používá AI a strojové 
učení v rámci svých informačních systémů 
pro výrobu. Pomocí analýzy velkého 
množství dat získávají informace o výrob-
ních procesech, které jim pomáhají identi-
fikovat oblasti pro zlepšení, optimalizovat 
plánování výroby a minimalizovat odpad.

Obchodní řetězec Walmart využívá 
strojové učení v rámci svého ERP systému 
k optimalizaci řízení skladových zásob. Na 
základě analýzy dat o prodejích, sezón-
ních trendech a dalších faktorech AI au-
tomaticky generuje předpovědi poptávky 
a navrhuje optimální úrovně skladových 
zásob.

Nadnárodní společnost Foxconn, 
která se specializuje na výrobu elek-
troniky, využívá AI v rámci svých ERP 
systémů k provádění kvalitativní kontroly 
v reálném čase. Pomocí vizuálního roz-

poznávání a algoritmů strojového učení 
dokáže AI detekovat vadné výrobky 
a upozornit na ně ještě před jejich do-
končením, což zvyšuje kvalitu a snižuje 
zmetkovitost.

Firma Rolls-Royce v rámci svých ERP 
systémů pro výrobu letadel a lodí využívá 
AI k poskytování lepšího zákaznického 
servisu. Pomocí analýzy dat a algoritmů 
strojového učení AI dokáže predikovat 
potřeby zákazníků, identifikovat možné 

problémy a rychleji reagovat na vzniklé 
požadavky.

Společnost Siemens Energy využívá AI 
v rámci svého ERP systému pro personál-
ní plánování a řízení. Na základě historic-
kých dat o pracovní síle, dovednostech 
zaměstnanců a plánech výroby pomáhá 
optimalizovat rozvrhy práce, identifikovat 
nedostatky ve výrobním personálu a navr-
hovat efektivnější rozdělení úkolů.

Společnost ABB, specializující se na 
výrobu průmyslových zařízení, využívá AI 
a IoT v rámci svých IS pro prediktivní údrž-
bu. Pečlivě sbírá data z výrobních zařízení 
a analyzuje je pomocí umělé inteligence, 
aby identifikovala potenciální poruchy 
a prováděla údržbu včas. To snižuje riziko 
výpadků a zvyšuje spolehlivost celého 
výrobního procesu.

Pomocí pokročilých analytických 
nástrojů a prediktivních funkcí umělá 
inteligence umožňuje optimalizovat vý-
robní procesy, zlepšovat firemní pláno-
vání i předpověď zákaznické poptávky, 
minimalizovat výpadky a zvýšit efektivitu 
kompletních výrobních procesů, od zlep-
šení plánování, řízení zásob a personálního 
řízení až po kvalitativní kontrolu a zákaz-
nický servis. 

Petr Zavoral 
Autor je odborníkem na IS a digitalizaci 
v podnikovém prostředí
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objednávku, vydanou objednávku směrem 
k dodavatelům, příjem materiálů a zboží, 
zadání výrobního příkazu pro výrobu, výdej 
materiálů, výrobků a zboží po zpracování 
účetních dokladů a další účetní operace.“ 

Implementace, kterou zajišťovala společnost 
Inmedias, partner systémů Helios, probíhala 

Firma Packung se již od roku 2013 
zabývá velkoobchodem a maloobcho-
dem s obalovým materiálem a výrobou 

lepenkových obalů. Při této činnosti zdejším 
lidem významně pomáhá řešení Helios iNuvio 
z produkce Asseco Solutions. 

Vedení společnosti si totiž v posledních le-
tech uvědomovalo, že s postupující digitaliza-
cí jejich firmy je používání papíru stále větším 
anachronismem. A vzhledem k tomu, že ERP 
systémy Helios jsou přesně tím nástrojem, 
který dokáže digitalizaci „rozjet na plné obrát-
ky“, spolehli se právě na ně. 

„V dnešní vysoce konkurenční době už 
není reálné běhat s papírem, ale data musí 
běhat kolem nás a za nás,“ s oblibou říká 
Ing. Adam Kratochvíl, CEO firmy Packung, 
a dodává: „Systém Helios nám slouží pro 
zpracování procesů našeho hodnotového 
toku od poptávky a nabídky přes zákaznickou 

PROČ BĚHAT S PAPÍREM? BĚHAT MUSÍ DATA!
„Firemní procesy se nám výrazně zefektivnily a došlo k finančním úsporám.“  
To jsou slova, která již téměř dva roky zní z úst nejen managementu,  
ale i pracovníků společnosti Packung z Horních Věstonic. 
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Vedení firmy Packung si s postupující digitalizací 
uvědomilo, že je potřeba zefektivnit výrobní 
procesy.

Při výběru ERP vsadilo na systém HELIOS iNuvio, 
který jim pomohl digitalizaci „rozjet na plno“. 

Automatizace procesů přinesla firmě snížení 
personálních nákladů.

Díky systému HELIOS je do velké míry 
eliminována možnost lidského pochybení.

Výroba lepenkových obalů, což je náplní firmy 
Packung, se výrazně zefektivnila a došlo  
i k finančním úsporám. 

1

2

3

4

5

MODULY A FUNKCIONALITY, 
KTERÉ PACKUNG POUŽÍVÁ  
V ERP HELIOS iNUVIO 

•  Obchodní partneři a CRM
•  Sklady, 
•  Nákup a prodej
•  Fakturace
•  Účetnictví
•  Firemní aktivity
•  Doprava
•  Evidence pošty
•  Technická příprava výroby
•  Řízení výroby
•  Konektor na Balíkobot
•  Řízení strojů
•  WMS
•  API napojení na e-shop
•  Intrastat 
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v několika fázích od roku 2020. Nejprve byla 
provedena externí předimplementační analýza, 
která pomohla s orientací na trhu s ERP. 
Poté došlo k vypracování vstupní analýzy 
a návrhu řešení na míru pro Packung. V roce 
2021 probíhalo dokončování implementace 
s konkrétními úpravami pro firemní procesy ve 
společnosti s důrazem na další automatizaci. 

Zrychlení procesů i další výhody
„Přínosy systému Helios iNuvio pro naši firmu 
jsou jednoznačné,“ konstatuje Adam Kra-
tochvíl. „Došlo ke zrychlení procesů a jejich 
řízení, zlepšení komunikace – automatizace 
generování dokladů a odesílání na zákazníky. 
Mám-li vyjmenovat další plusy, rozhodně 
nesmím zapomenout na přímé napojení na 

e-shop pomocí API, napojení na výrobní 
zařízení, napojení na Power BI – možnost 
reportování dat a další.“ 

Adama Kratochvíla zaujalo zejména řešení 
automatizace e-shopu: „API napojení na  
e-shop BOX48.cz – automatizace nákupu 
přes e-shop – odbavení objednávky bez zá-

sahu uživatele s tokem od nákupního košíku 
až před operátora výroby do sedmi minut.“ 

Méně lidských sil – méně chyb
Je známo, že mnoha vynikajícím firmám 
dokázal velmi uškodit nechvalně známý „lidský 
faktor“. Díky systému HELIOS iNuvio je však 
ve společnosti Packung možnost lidského 
pochybení do velké míry eliminována. Auto-
matizace procesů přinesla společnosti snížení 
personálních nákladů, protože je fakturace plně 
automatizována. Zvýšila se i efektivita práce 
a snížení chybovosti. Benefitem je také sdílení 
důležitých informací pro rozhodovací procesy. 

A jak vidí Packung budoucí využití HELIOS 
iNuvio? 
„Čeká nás dokončení napojení na WMS, 
napojení na banky pomocí API, napojení 
srovnávače doprav a schvalovací proces,“ 
vyjmenovává Adam Kratochvíl úkoly pro 
následující období a uzavírá: „Předpokládáme 
však, že stejně jako čas nelze zastavit, neza-
staví se ani vývoj ERP. Uvidíme proto, co nám 
budoucnost i tvůrce systémů Helios časem 
nabídnou.“ 

Rea Křížová,  
Brand Manager HELIOS iNuvio
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Automatizace  
procesů přinesla firmě 
snížení personálních 
nákladů i chybovosti 
a zvýšení efektivity 
práce.
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CLOUDOVÝ ERP SYSTÉM JAKO ŘEŠENÍ PRO FIRMY
Společnost Seyfor představila na své akci TechTrends výhody a možnosti,  
které nabízejí pro podnikové systémy cloudové platformy,  
na něž přechází stále více firem. 

Podnikové informační systémy se 
staly užitečným a dnes už prakticky 
nezbytným pomocníkem pro výrobní 

podniky. Zatímco v počáteční éře byla tato 
řešení založena na technologii klient/server, 
kde servery sloužily jako datová úložiště, 
zatímco koncová klientská zařízení zajišťo-
vala veškeré výpočetní operace, cloudová 
řešení umožnila naplno využít nárůst výpo-
četního výkonu posledních let. Přesunula 
zátěž z koncových zařízení na servery, takže 
veškeré operace mohou probíhat vzdáleně 
a koncová zařízení fungují jen jako přístupo-
vé brány. To výrazně usnadnilo práci na dál-
ku. Cloudové systémy zpřístupnily ERP i pro 
podniky, jež nemají kapacitu či prostředky na 
nákup a provoz rozsáhlé IT infrastruktury.

To samozřejmě neznamená, že by 
vymizely realizace on-premise ERP řešení, 
pro řadu firem má právě tento model své 
výhody, ovšem pro ty, které jejich možnosti 
nemají, cloud učinil dostupný výkonný 

ERP systém se stejnými parametry. A právě 
sektor výroby patří mezi oblasti, kde se 
přínosy cloudového ERP systému projevují 
nejvýrazněji: Typický výrobní podnik každý 
měsíc vyřizuje velké množství zakázek, 
s čímž souvisí nejrůznější procesy od pláno-
vání zdrojů přes zadání a sledování výroby 
až po expedici a závěrečnou fakturaci. ERP 
systém dokáže řadu těchto operací zefek-
tivnit a z velké části i automatizovat, což 
kromě úspory času a práce přináší i např. 
odstranění rizika potenciálních chyb – 
 a na cloudu založené ERP řešení tyto 

přínosy umocňuje možností s uloženými 
daty pracovat nezávisle na lokaci nebo 
koncovém zařízení.

A tyto možnosti se nyní ještě zlepšily. 
Za standard na poli cloudu je považována 
platforma Microsoft 365 a v oblasti ERP 
systémů řešení Business Central a Finance 
& Supply Chain Management založené na 
Microsoft Dynamics 365, včetně dedikova-
ného výrobního modulu. 

Cloudové ERP systémy jsou obvykle za-
loženy na principu předplatného, nicméně 
většina z nich nabízí jen roční licence, což 
omezuje jejich užitečnost pro menší firmy, 
které často nemají příležitost využít všech-
ny funkce systému, za které však platí. 
Business Central však nabízí tříleté, roční, 
ale i měsíční předplatné, což podnikům 
umožňuje získat výkonný ERP systém i bez 
velkého rozpočtu. 

Josef Vališka
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Důvodem je blížící se konec oficiální 
podpory stávající generace rozšířené-
ho ERP řešení, které se stalo de facto 

etalonem ve své kategorii, spolu s očekává-
ním, že ceny konzultačních služeb během 
té doby dále porostou a už dnes kritický 
nedostatek kvalifikovaných a zkušených 
odborníků se bude ještě dále prohlubovat. 
A v neposlední řadě firmy motivuje i fakt, že 
chtějí lépe řídit chod svého podnikání, což 
vyžaduje kvalitnější rozhodování založené 
na správně a efektivně využitých informa-
cích.

Hlavní motivací přechodu na systém SAP 
S/4HANA je pro většinu firem a organizací 
možnost rychlejšího čerpání byznysových 
přínosů, které systém nabízí. Dosluhující 
systém jim totiž obvykle v plnění jejich 
byznysových cílů již nestačí. Řeší se také 
rostoucí cena lidské práce, která u SAP 
konzultantů meziročně stoupá zhruba 
o desetinu. Kromě inflace svoji roli hraje 
i rostoucí poptávka. Podle údajů personální 
agentury Grafton Recruitment si SAP kon-
zultant v Praze může vydělat 75-150 tisíc 
hrubého měsíčně, v regionech nejčastěji 
70-100 tisíc korun.

Mezi klíčové přednosti systému SAP 
S/4HANA patří mnohem větší rychlost 
zpracování dat, díky níž podniky získají 
přehled o stavu svého podnikání v reálném 
čase. Jeho datový model je efektivnější, 
byť s vyššími nároky na HW infrastrukturu, 
ovšem právě díky svému optimalizovanému 
datovému modelu a novým analytickým 

funkcím umožňuje SAP S/4HANA podnikům 
kvalitnější a rychlejší rozhodování. Moderní 
uživatelské prostředí SAP Fiori zase dělá 
uživatelské prostředí přívětivější a umožňuje 
přístup do SAP i z mobilních zařízení.

Čas nadešel
„SAP již v roce 2020 oznámil, že bude 
podporovat předchozí generaci řešení, SAP 
Business Suite 7, která je mezi zákazníky 
nejrozšířenější, do konce roku 2027 a za 
příplatek do roku 2030. A vzhledem k tomu, 
že na základě našich zkušeností může 
podnik potřebovat i více než rok, aby nový 
systém SAP S/4HANA řádně naimple-
mentoval, mají firmy nejvyšší čas začít se 
na přechod chystat,“ uvádí Tomáš Foltýn, 
Senior Local Sales Manager ve společnosti 
Ness Czech, která patří mezi přední part-
nery SAP na českém trhu. Připoníná však 
zároveň, že tuto dobu lze použitím vhodné 
implementační metody i významně zkrátit. 
Jednou z možností, jak zkrátit dobu nasaze-
ní až o 50 %, je konverze do cloudového 
prostředí, kterou Ness svým zákazníkům 
také nabízí.

„Řada zdejších 
organizací uvažuje 
o přechodu na no-
vou verzi SAP ERP, 
nyní však mnoho 
z nich netuší, kde 
začít. Proto v na-
bídce našich služeb 
máme produkt, který 
pomáhá zákazní-
kům maximálně 
využít možnosti, 
jež aktuálně SAP 
nabízí a nastavit tak 
samotné implemen-
taci správný směr 
i kvalitní základ. 
Přece jen je potřeba 
k projektu takového-

to rozsahu přistupovat zodpovědně – nový 
ERP systém si firmy pořizují na 15 a více 
let,“ konstatuje Markéta Eggerthová, ředi-
telka divize SAP v Ness Czech.

Klíč k digitalizaci závisí na správné volbě
„Po službách spojených s implementací 
systému SAP S/4HANA a rozšiřujících 
aplikacích je na trhu značná poptávka.  
Za jejím růstem stojí zejména zvýšený 
zájem podniků digitalizovat své podni-
kání. V závislosti na složitosti stávajícího 
systému a nových požadavcích vyžaduje 
zavedení systému SAP S/4HANA až  
20 konzultantů, často po dobu více než 
jednoho roku. Takovýto počet lidí obvykle 
firmy ve svých týmech nemají a chybí jim 
i potřebné znalosti a zkušenosti. Proto 
oslovují certifikované SAP partnery,“ říká 
Tomáš Foltýn.

Experti ze společnosti Ness Czech dopo-
ručují, aby se firmy primárně poohlížely po 
partnerovi SAP, který nabízí komplexní me-
todologie pro přechod do SAP S/4HANA. 
„Přechod na SAP S/4HANA není triviální 
a jen propracovaná metodologie přechodu 
umožní podnikům plně využít všech mož-
ností, které nový systém nabízí. Součástí 
metodiky, kterou SAP pro implementace 
poskytuje, jsou tzv. Best Practices pro 
celou řadu odvětví, jejichž využití dokáže 
projekt i jeho následnou údržbu velmi ze-
fektivnit,“ upozorňuje Tomáš Foltýn.  

Vladimír Kaláb

FIRMY V ČR SE PŘIPRAVUJÍ  
NA SAP NOVÉ GENERACE
České podniky se začínají ve zvýšené míře zajímat o možnosti přechodu na 
nejnovější generaci podnikového informačního systému SAP S/4HANA. 
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Jednou z možností,  
jak zkrátit dobu  
nasazení systému,  
je konverze do  
cloudového prostředí.
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NENÁPADNÝ PŮVAB 
TRIBOTECHNIKY

Vše, co je v pohybu (a to je dnes prakticky celý svět), zejména pokud  
jde o nejrůznější technická zařízení, nějak souvisí s třením a energií.  
A jak na ně, to je skutečná věda. 

Věda, která však není jen akademickou záležitostí, ale rozvinutým segmentem 
se zcela praktickým významem i výsledky – a dnes už i regulérním byznysem. 
V době, která je charakterizována úsilím o maximální efektivitu, úspornost 
a ohleduplnost k životnímu prostředí, je samozřejmě velmi důležité i vědět, jak 
dosáhnout toho, aby systémy, které denně používáme a jsou neodmyslitelnou 
součástí našeho běžného života, fungovaly přesně tím požadovaným 
způsobem. 

Poznatky, které k tomu mohou přispět, mají proto cenu zlata (doslova 
a do písmene), obvykle v podobě významných úspor, jež lze s jejich pomocí 
zajistit. Přičemž významnou roli v tom hraje právě tribotechnologie, resp. 
tribotechnika, přinášející výsledky tohoto oboru do praxe a aplikačního 
využití, která umožňuje správnou volbou správných materiálů, maziv apod. 
snížit energetické ztráty, zajistit maximální spolehlivost a dlouhou životnost 
provozovaných zařízení. 

Dnes mj. i pomocí systémů prediktivní údržby předcházet drahým 
a nákladným poruchám, resp. vysokým nákladům, v důsledku nepředvídaných 
fatálních selhání zařízení, jimž se dá s využitím vhodných prostředků 
a technologií zabránit. A i když se může někdy zdát, že tento obor je ve 
stínu módních marketingových kampaní typu Průmysl 4.0, digitalizace, 
automatizace apod., opak je pravda: je jejich možná nenápadnou, ale klíčovou 
součástí. 
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Tato významná akce na poli standardizace 
se uskutečnila pod záštitou Ministerstva 
průmyslu a obchodu udělenou ministrem 
Ing. Jozefem Síkelou. Velký dík patří České 
agentuře pro standardizaci jako hlavnímu 
sponzorovi a partnerské organizaci za-
střešující toto zasedání z pohledu národního 
normalizačního orgánu UNMZ, stejně jako 
sponzorům setkání z řad komerčních subjek-
tů, kterými byly firmy provozující středoev-
ropské a české rafinerie, společnosti ORLEN 
Unipetrol a MOL. Zasedání se uskutečnilo 
v budově Českého svazu vědeckotech-
nických společností (ČSVTS) v atraktivním 
centru Prahy na Novotného lávce v bez-
prostřední blízkosti Karlova mostu, kde sídlí 
i Česká strojnická společnost.

Pro zasedání, které se uskutečňuje pravi-
delně jednou za dva roky, bylo vyčleněno  
pět jednacích dní. Program zasedání byl 
zahájen tématy motorových paliv, která 
představují velmi důležitou část aktivit  
CEN TC/19, především v návaznosti na  
evropskou legislativu zaměřenou na snižová-
ní emisí skleníkových plynů.

Zasedání bylo zahájeno v pondělí  
24. dubna setkáním zástupců technického 
fóra se zaměřením na motorové benziny 
s vyšším obsahem kyslíku označovaného 
jako TF E10+, podle druhů motorových 
benzinů obsahujících vyšší množství kyslíku, 
a to v přepočtu na ethanol nad 10 % obje-

mu. V návaznosti na právě probíhající revizi 
evropské směrnice k obnovitelným zdrojům 
energie (tzv. RED III vůči aktuálně platné 
RED II), která je součástí legislativního balíč-
ku Fit for 55 byl diskutován záměr zavedení 
výše uvedených benzinů s obsahem kyslíku 
v přepočtu na ethanol až do výše 20 %, kte-
rý bude označován E20, tedy analogicky ve 
smyslu aktuálně platné normy na označování 
paliv EN 16942. 

Zavedení tohoto paliva je podporováno 
všemi rozhodujícími hráči v oblasti paliv, 
především pak Evropskou asociací výrobců 
automobilů (ACEA), která má ambiciózní cíle 
uvedení benzinů s obsahem ethanolu ideálně 
v přepočtu na 15 až 20 % objemových, 
avšak bude pravděpodobně akceptováno 

i dosažení širšího rozmezí 10 až 20 % 
objemových. Nejpodstatnější technickou 
položkou návrhu na zavedení benzinu E20 
bylo oktanové číslo získané výzkumnou 
metodou (RON), kde byl konstatován úmysl 
zavedení minimálního limitu RON = 98. Tento 
návrh byl podpořen několika přesvědčivými 
technickými prezentacemi na téma přínosů 
RON 98 vs. RON 95 pro spotřebu paliva 
a pro průběh spalovacího procesu, například 
prezentací na téma charakteristik předzápalu 
pro různé druhy paliv. Bylo konstatováno, 
že pro moderní zážehové motory je možno 
s palivem specifikovaným minimálním  
RON = 98 dosáhnout zvýšení účinnosti až  
o 3 %. Z dalších technických parametrů stojí 
za zmínku problematika koroze v důsledku 
většího rizika spojeného s vyšším obsahem 
ethanolu, kde byl diskutován pozitivní vliv 
detergentů na tento parametr a dosaženo 
shody na používání standardu měření koro-
zivních vlastností podle Mezinárodní asocia-
ce korozních inženýrů NACE TM 0172.

Druhý a třetí jednací den byly ve znamení 
programu pracovních skupin WG 21  
a WG 24. Pracovní skupina WG 21, která se 
zabývá všeobecně problematikou bezolov-
natých motorových benzinů, plně podpořila 
výše uvedené závěry TF E10+ a nadále 
bude poskytovat v této oblasti podporu 
výzkumným pracím na technické požadavky 
a vlastnosti bezolovnatých benzinů s vyšším 
obsahem kyslíku a kyslíkatých látek. Sa-
mozřejmě zde nejde jen o podporu vyššího 
obsahu ethanolu jako takového, ale důraz 
bude kladen i na použití kyslíkatých látek 
s výhodnými technickými vlastnostmi na 
bázi etherů, jako je např. ETBE. 

V oblasti ethanolu se skupina aktuálně 
zabývá revizí technické normy EN 15691 
Ethanol, jako složka automobilových benzi- 
nů – Stanovení netěkavého podílu (odparku) 
– Vážková metoda. Nejdůležitější pracovní 
položkou skupiny v následujícím období 
bude revize aktuálního vydání normy EN 
228, která je legislativně zezávazněna pro 
specifikaci motorových benzinů. Revize 
bude provedena především s ohledem na 
charakteristiky LSPI (předzápal při nízkých 
otáčkách) a vlivu vlastností benzinu na 
tvorbu pevných částic během spalování. 
Česká republika připravuje s ohledem na 
revizi normy EN 228 určité vstupy v oblasti 
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ZASEDÁNÍ CEN TC/19:  
ROPA A ROPNÉ VÝROBKY
Česká strojnická společnost – Centrum technické normalizace, hostila v letošním roce v Praze pravidelné zasedání evropské 
technické komise CEN TC/19 Ropa a ropné výrobky, maziva a příbuzné produkty, ve dnech 24.–28. dubna 2023. 

Tradiční součástí 
zasedání byl odborný 
seminář pořádaný 
zástupci hostitelské 
země.



PŘÍLOHA OLEJE, MAZIVA, KAPALINY / 4

destilačních charakteristik a těkavosti, které 
jsou v souladu se zájmy našich výrobců, doda-
vatelů paliv a provozovatelů čerpacích stanic. 
Z dalších oblastí aktivit WG 21 je třeba určitě 
zdůraznit přípravu nových norem pro alkylo-
vané benziny pro tzv. malé spalovací motory 
používané typicky pro zahradní techniku, 
a to EN 17867 Alkylované benziny pro malé 
spalovací motory připravované ve spolupráci 
s technickou komisí CEN TC 441 – Označová-
ní paliv a EN 17697 Specifikace bezolovnatých 
benzinů pro použití v malých motorech. 

V oblasti činnosti pracovní skupiny WG 24 
se zaměřením na motorové nafty je zcela 
zásadní pracovní položka revidující normu na 
legislativně závaznou specifikaci motorové 
nafty EN 590. Revize je zaměřená především 
na řešení zvýšeného opotřebení vstřikovačů 
nafty v důsledku přítomnosti abrazivních čás-
tic, kde od roku 2017 probíhá dlouhodobý vý-
zkum. Návrh ohledně přítomnosti abrazivních 
částic aktuálně posuzují výrobci vstřikovačů 
a výrobci souvisejících zařízení OEM, návrhy 
měření abrazivních částic se ustavily na  
použití podle normy Institute of Petroleum  
IP 630. Dále je v diskusi případné snížení limi-
tu hustoty tak, aby bylo možné použít větších 
podílů tzv. parafinické motorové nafty, která 
je řazena mezi syntetická paliva.

Pracovní skupina WG 38 zabývající se al-
ternativními palivy pracuje v úzké návaznosti 
na instituce EU a je motivována legislativním 
balíčkem pro snižování emisí Fit for 55. 
Nejvyšší priorita je věnována vývoji standar-
dizačních požadavků pro paliva se středním 
obsahem kyslíku, např. v souvislosti s uve-
denou problematikou benzinů E20. Střední 
priorita bude věnována rozvoji palivových 
směsí s obsahem methanolu, které by mohly 
mít velký dopad na lodní dopravu. Vedlejší 

prioritou je rozvoj použití DME (dimethyle-
ther) jako směsné komponenty pro LPG, 
tedy zkapalněné uhlovodíkové plyny, přede-
vším na bázi propanu a butanu. Pozornost 
se obrací také k zavádění dalších paliv, jako 
je použití amoniaku, jenž může být prakticky 
aplikovatelný jednodušší cestou než vodík, 
a dále tzv. OME (oxymethylenethery). 

Tradiční součástí zasedání byl odborný 
seminář pořádaný zástupci hostitelské země, 
tedy České republiky, tentokrát nazvaný 
Motorová paliva dnes a v budoucnosti. 
Přednášející z Ministerstva průmyslu a ob-
chodu, České vodíkové technologické plat-
formy HYTEP, Svazu chemického průmyslu 
ČR a zástupci sponzorů ORLEN Unipetrol 
a MOL přednesli pět zajímavých přednášek 
na aktuální témata. Kladný ohlas vzbudily 
všechny přednášky, ať již na téma legislativ-
ních rámců pro používání syntetických paliv 
nebo vodíku, přednášky ohledně strategií 
rozvoje rafinerií v nových podmínkách nebo 
přínos standardizace paliv k jejich reálné 
kvalitě v praxi České republiky.

Poslední dva jednací dny byly tradičně 
vyhrazeny plenárnímu zasedání CEN TC/19. 
Velmi důležitým výstupem ze zasedání je 
informace z jednání se zástupci Evropské 
komise (DG CLIMA), která potvrzuje, že 
do roku 2026 není pravděpodobná změna 
směrnice specifikující kvalitu motorových 
paliv (FQD). Plenární zasedání informovalo 
o spolupráci s řadou institucí, mezi jinými 
o spolupráci se zrcadlovou komisí ASTM 
D02 v oblasti mezilaboratorních zkoušek 
pro obsah FAME ve směsích motorových 
naft a dále pro obsah aromátů, diaromátů 
a triaromátů v motorových naftách a syn-
tetických motorových naftách. Vystoupili 
na něm zástupci řady spolupracujících 
organizací se svými zprávami, např. 
zástupci ATC (Technická komise výrobců 
aditiv v Evropě), CONCAWE (Asociace 
evropských rafinerií s environmentálním 
zaměřením), Methanol Institute, Fuels 
Sustainable a dalších. Samozřejmou 
součástí byly též zprávy o činnosti dalších 
pracovních skupin nejen se zaměřením 
na paliva, ale také na maziva, které však 
převyšují rozsah a možnosti tohoto článku. 
Byla také odhlasována rezoluce o zvýšení 
frekvence konání zasedání CEN TC/19 
jedenkrát ročně.

Celkem se pro pět jednacích dní zaregis-
trovalo 89 účastníků z 19 evropských zemí 
a Turecka. Zasedání mělo velmi pozitivní 
ohlasy, jak ohledně odborné úrovně, tak 
i směrem k organizaci. V neposlední řadě 
účastníci ocenili organizovanou procházku 
nejatraktivnějšími místy staré Prahy s profe-
sionálním průvodcem. 

Ing. Petr Kříž 
předseda České strojnické společnosti

KKUURRZZYY  TTRRIIBBOOTTEECCHHNNIIKKYY
základní 10.-11.10.2023

nástavbový 12.-13.10.2023
Hotel Sladovna, Černá Hora

www.tribotechnika.cz
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Objev grafenu a obecně fullerenů kon-
cem 90. let znamenal doslova revoluci 
v řadě průmyslových odvětví. Jejich 

specifická struktura a velmi malé rozměry 
zajišťují mimořádné mechanické a tribologické 
vlastnosti, a tak brzy vznikla i řada nových 
pojmů, jako např. superlubricita, s uváděnými 
hodnotami koeficientu smykového tření kolem 
0,000001, což vyvolalo zájem na zkoušky 
aplikací v technické praxi. 

Teoretický rozbor problému
Fullereny mohou vytvářet několik morfologic-
kých fází: duté kuličky o velikosti cca 200 nm, 
vločky, destičky, stuhy, vrstevnaté struktury, 
nanotrubičky a vrstevnaté kuličky. Jejich 
unikátní vlastnosti však nespočívají v pouhém 
chemickém složení či jednoduché struktuře, 
ale právě v kombinaci jejich vysoké pevnosti 
kovalentní vazby, poskytující Youngův modul 
1 TPa (5x vyšší než ocel), a velmi slabé van 
der Waalsově vazbě (< 0,1 eV, tzn. cca 80krát 
nižší), umožňující snadný skluz těchto uhlíko-
vých rovin, ale odolávající i průniku diaman-
tového hrotu mikroskopu pro atomární síly. 
Podobným materiálem je i redukovaný grafen 
oxidu nahrazující v některých uzlových bodech 
mřížky uhlíku jinými prvky s velmi jemnou 
vločkovou morfologií (viz obr. 1). 

Experimentální část
Zkoušky účinků RGO na tribologii rozhraní 
pro tváření aerosolových nádobek
Tváření kovů při výrobě aerosolových nádo-
bek se vyznačuje extrémními podmínkami 
tváření, které se blíží adiabatickému průběhu 
deformace. To znamená, že vygenerované 
deformační teplo přispívá k eliminaci nárůstu 

meze kluzu materiálu v důsledku velké defor-
mace i vysoké rychlosti deformace materiálu 
a tvářený materiál účinně odpevňuje, takže 
se kov při tváření chová jako silně viskózní 
kapalina. Nicméně i tady se může vyskytnout 
problém, při kterém částice tvářeného mate-
riálu dokáže poškodit tenkou stěnu plechov-
ky (obr. 2, 3), proto je účinné mazání zcela 
namístě.  Pro zkušební testy byly vyrobeny 

tři druhy vzorků po třech kusech z hliníkové 
slitiny (téměř čistý hliník) o rozměrech  
30 x 6,6 x 100 mm pro testování s označením 
(podle nanesené vrstvy laku): 
a)   EP – standardní lak (blíže nespecifiko-

vaný),
b)   HP – Graphene GNP HP F8/1 (tzv. graphe-

ne nanoplatelets), destičky s velikostí částic 
do 26,5 µm, 73 % ≤ 10 vrstev,

ÚČINEK FULLERENOVÝCH  
ČÁSTIC WS2 NA TRIBOLOGII TVÁŘENÍ 
KOVOVÝCH MATERIÁLŮ 
Tento příspěvek se zabývá testováním účinků redukovaného oxidu grafenu (RGO) při zpětném protlačování kovových 
aerosolových nádobek a disulfidu wolframu (WS2) při tváření závitu v zušlechtěné oceli.

Struktura grafenu jako účinného maziva, 
struktura redukovaného oxidu grafenu a vločky 
redukovaného oxidu grafenu. 

Poškození plechovky cizorodou částicí. Abrazivní 
rýha (a), zachycená inkluze (b), analýza inkluze 
v režimu sekundárních elektronů (c), analýza 
inkluze v režimu odražených elektronů (d).

Poškození plechovky uvolněním nestabilní 
části nárůstku na hraně tvářecího nástroje. Místo 
výskytu nárůstku (a), poškozená hrana nádobky 
(b), detail abrazivní rýhy v nádobce (c).
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c)   RGO – 5% redukovaný oxid grafenu 
v isopropanolu – vločky s nízkým stup-
něm oxidace, průměrná velikost vloček je 
500 nm, 90 % vloček mělo průměr menší 
než 800 nm, počet vrstev < 10.

Třecí zkoušky na VUT v Brně probíhaly na 
speciálním stroji podle vlastního know-how, 
které umožňuje zhotovení dokonale symetric-
ké a koaxiální válcovité plochy s osou rotace 
vzorku a kvalitním povrchem třecího protikusu 
(Ra < 0,4 µm), při obvodové rychlosti 100 m/ 
/min a přítlaku 40 N a při počáteční teplotě 
třecí dvojice 21 °C (obr. 4).

Testování účinků disulfidu wolframu (WS2) 
při tváření závitu v zušlechtěné oceli
Tento materiál byl zvolen na základě 
rostoucího počtu publikací, který uváděl 
unikátní vlastnosti tohoto fullerenu díky 
multivrstevnaté struktuře nanofullereno-

vých kulovitých částic, zajišťující vynikající 
mazací schopnosti, přičemž celistvé fáze 
prokazují odolnost proti tlakovému zatížení 
(4 263 000 psi, tj. asi 30 MPa), teplotám 
(-273 do +500 °C) a balistickému dynamic-
kému zatěžování. Při vysokých zatíženích 
(cca 1 GPa) se oddělují dílčí vrstvy od 
povrchu a tvoří tenkou ochrannou vrstvu na 
povrchu oceli, která snižuje tření a degra-
daci mezi materiálem a nástrojem. Uvádě-
ná velikost nanočástic výrobcem je od 50 
do 200 nm, které snadno zaplňují všechny 
druhy poruch celistvosti povrchu, jako jsou 
mikrotrhliny a škrábance. Netoxický a zdra-
votně nezávadný materiál, bez aktivní síry, 
chloru, boru, formaldehydu, zinku a bez 
kritických aminů (jako jsou monoethanol 
nebo dicyklohexylaminy). Tento materiál 
není klasifikován jako karcinogenní nebo 
mutagenní pro zárodečné buňky.

Vlastní analýza tohoto materiálu pomo-
cí elektronové mikroskopie prokázala, že 
koncentrát tohoto přípravku (s označením  
MFW3302) obsahuje shluky jemných kulovi-
tých částí (viz obr. 7).

Výrobce dále uvádí dobrou rozpustnost na-
nopřísady WS2 ve vodě v jakémkoliv poměru, 
přičemž doporučený rozsah objemových kon-
centrací je 5–10 %. Pro zkoušky byly zvoleny 
různé koncentrace ve vodě ve větším rozsahu, 
s kvalitou vody dle tabulky níže.

  Parametry vody 
Měřený parametr Hodnota

Vodivost (mS/m) 27,00

Acidita (pH) 7,72

Obsah rozpuštěných pevných  
částic (mg/l)

237

Tvrdost vody (mmol/l) 1,90

Tvrdost vody (°DH) 11,00

Obsah železa (mg/l) < 0,10

Vlastní zkoušky proběhly podle metodiky, 
tvářeným materiálem byla nízkolegovaná 
ušlechtilá křemíkovo-chromová ocel  
54 SiCr6 CSN EN 10089-03 ve stavu  
válcovaném za tepla, o pevnosti  
Rm = 900–1150 MPa, tažnost A5 = min. 5 %, 
kontrakce Z = min. 38 %, obrobená do bloků 
materiálu 15 x 15–100 mm. Tvářecím nástro-
jem byl závitník Gühring HSS-E S-MASCH – 
GFO DIN 371RN FORM C 6HX M6 (5 % Co) 
s povlakem TiN (2,5 μm). 
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Navrhneme a dodáme kvalitní systém, který 
ošetří vaše stroje a výrazně prodlouží jejich 
životnost, sníží četnost servisních zásahů, 
uspoří energii a zvýší komfort ve vašem podniku. 

Držíme bohaté skladové zásoby, nonstop 
servis, v případě nutnosti okamžitá reakce. 

Výroba podléhá postupům v rámci certifikací, 
za kvalitu ručíme nadstandardní zárukou až 36 
měsíců. 

1872 založen DELIMON, 1993 ŠPONDR CMS. 
Mnohaleté zkušenosti jsou garancí 
spolehlivosti a dlouhodobé spolupráce. 

NÁVRH – PRODEJ – MONTÁŽ – SERVIS – NÁHRADNÍ DÍLY 
 

CENTRÁLNÍ MAZACÍ SYSTÉMY 

ÚSPORY PRO VŠECHNA ODVĚTVÍ PRŮMYSLU 

KVALITA 

ÚSPORY 

RYCHLOST 

TRADICE 

ŠPONDR CMS, SPOL. S R. O. 

+420 549 274 502  
JEČNÁ 26A 

621 O0 BRNO 
SPONDR@SPONDRCMS.CZ 

WWW.SPONDRCMS.CZ 

▼ INZERCE

Obráběcím strojem bylo centrum MCV 1210 
s řídicím systémem Sinumerik 840D, krouticí 
momenty a síly byly snímány dynamomet-
rem Kistler 5072 plně řízeným počítačem se 
snímací frekvencí 16 kHz v každém měřeném 
kanálu. Tvářecí rychlost  57 m/min, otáčky 
3000 1/min, posuv na otáčku: 1 mm. Nástroj 
byl upnut v bezpečnostním adaptéru Emuge 
Franken KSN Synchro IKZ. Mazání bylo ruční, 
pomocí plastikové láhve se zaplavením tváře-
ného závitu.

Diskuze výsledků
Při zkouškách tváření nádobek se oba 
fullereny osvědčily v účinku na třecí vlast-
nosti lakovaných Al plechovek, přičemž lepší 
výsledky dosáhl RGO (o 100 % vyšší časová 
odolnost vůči EP při stejném zatížení, při niž-
ším součiniteli tření). Ekonomická náročnost 
je přijatelná vůči vyšší spolehlivosti nádobek, 
výzkum pokračuje mj. v usměrněném rozlo-
žení fullerenů vůči směru zatížení. Fullereny 
napomohly k zachování materiálu v třecím 
místě ve prospěch plastické deformace třené 
vrstvy, což se projevilo i na reálných nádob-
kách (obr. 9).

Aplikace tohoto druhu suspenze nanoaditiv 
na tváření závitů byla v této zkoušce pouze 
srovnatelná s jinými druhy procesních kapalin 
(polymerů). Potvrdil se její maximální účinek při 
objemové koncentraci 10 % na energetické 
účinky při tváření, ale pro zlepšení součinitele 
tření jsou jiné polymery v této aplikaci účinněj-
ší. Tato suspenze měla silnou tendenci k sedi-
mentaci, což by mohlo vést k problémům při 
odstávkách výrobní techniky. Výzkum dalších 
technologických aplikací pokračuje. 

Závěry
Testované fullereny (grafen a redukovaný oxid 
grafenu) prokázaly své výborné tribologické 
účinky pro aplikaci zpětného protlačování lako-
vaných hliníkových slitin. I přes svou vysokou 
cenovou náročnost je lze využít v nízkých kon-
centracích, kde snižují smykové tření a brání 

vzniku nárůstků na stěnách tvářecích nástrojů, 
což vede ke snížení výskytu neshodných kusů. 
Naopak tváření závitu v zušlechtěné oceli 
s aplikací disulfidu wolframu se neprokázalo 
výrazně výhodnější ve srovnání s běžně použí-
vanými polymery. 

Příspěvek byl vytvořen s podporou projektů 
„Aplikace nových technologií povrchových úprav 
v kovovém obalovém průmyslu“, PID: FV40313, 
MPO a projektu specifického výzkumu FSI VUT 
v Brně „Moderní technologie pro zpracování 
pokročilých materiálů využívaných pro interdisci-
plinární aplikace“, FSI-S-22-7957. 

Prof. Ing. Miroslav Píška, CSc,  
FSI VUT Brno 
Ing. Zuzana Vnuková,  
Ing. Jan Sedláček, Ph.D, Moravia Cans 

Princip zkoušky tření – měření přítlačné síly Fn 
a tečné (smykové) Ft.

Analýza otěrových stop. Celkový pohled (a), 
opakovaná měření (b), kolmý pohled na otěrovou 
plochu (c), axonometrický pohled (d), digitální řez 
otěrové plochy (e).

Statistický rozbor dosažených výsledků.

Analýza struktury částic pomocí elektronového 
mikroskopu. Přehledový snímek (a), detail 
struktury při zvětšení 100 000krát (b).

Ukázka experimentu tváření závitu a aplikace 
maziva.

Otěr na reálných aerosolových nádobkách při 
stejné expozici zatížení a času 50 sekund, EP (a), 
RGO (b).
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Mezi nejvíce rizikové patří především 
oblasti, kde se větší nádoby vyskladňují či 
naskladňují pomocí vysokozdvižných či pa-
letových vozíků. Všichni, kteří běžně pracují 
ve skladu nebo na pracovišti s nebezpeč-
nými kapalinami, by měli být schopni rychle 
a správně zareagovat na vzniklou nehodu. 
Jsou to totiž ti, kteří jsou se vzniklou neho-
dou konfrontováni jako první. 

Největší nedostatky připravenosti  
ve firmách
V každé firmě je situace zcela odlišná. 
Mimo jiné záleží na tom, jak intenzivně 
a jak dlouho se firma touto problematikou 
zabývá. Velké firmy mají tendenci např. 
usilovat o získání různých certifikátů, nebo 
je u nich zaveden systém environmentál-
ního managementu, takže většinou bývají 
dobře připraveny. Tyto firmy zpravidla 
potřebují jen optimalizovat jednotlivé kroky 
během konkrétní havarijní situace. 

V jiných firmách jsou nedostatky zásada-
nějšího charakteru. Často roli havarijního 
plánu podceňují a ptají se, proč se otázkou 
úniku nebezpečných látek vůbec zabývat. 
V některých firmách se dokonce stává, že 
zaměstnanci netuší, kde sorpční prostřed-
ky pro okamžitý zásah při úniku nebezpeč-
né látky hledat.

Největší chyby při likvidaci havárie
Jednou z nejzásadnějších chyb je, že není 
k dispozici dostatek sorpčního materiálu. 
Příčinou může být například chyba při plá-
nování materiálových zásob. Pro stanovení 
konkrétního vhodného objemu záchytné 
vany platí základní pravidlo, že záchytná 
vana musí být schopna zachytit alespoň 
obsah odpovídající největší skladované 
nádobě. Podobným způsobem je nutno 
postupovat při plánování materiálových 
zásob sorbentů, kdy je třeba si uvědo-
mit, že veškeré nádoby s nebezpečnými 
látkami s sebou přináší vysoký potenciál 
nebezpečí v podobě možného úniku. 
K jeho likvidaci je nutné mít k dispozici 
dostatek vhodných sorbentů s odpovídající 
absorpční kapacitou. 

Pro představu: Pokud budete mít na-
příklad k dispozici dostatek sorbentů pro 
absorpci kapaliny vyteklé z 200litrového 
sudu, ale dojde k poškození třeba IBC 
nádrže, která má mnohonásobně vyšší ob-
jem, sorpčních prostředků bude nedosta-

tek a pak nezáleží na tom, jak dobře jsou 
vaši zaměstnanci proškoleni.

Při plánování zásob je třeba brát v úvahu 
spotřebu sorbentů v rámci standardního pro-
vozu. Malé úkapy jsou při každodenní práci 
naprosto běžné – občas se něco rozlije nebo 
zamaže, tudíž i zde sorbenty naleznou své 
uplatnění. Ovšem zásoby se tak postup-
ně snižují a může nastat den, kdy dojde 
k nějaké větší havárii a k její likvidaci nebude 
k dispozici potřebné množství sorbentů. 

JAK NA HAVÁRIE  
S NEBEZPEČNÝMI KAPALINAMI?  
BEZPEČNĚ A EFEKTIVNĚ!
Všude tam, kde se manipuluje s nebezpečnými látkami, existuje bohužel vždy určité riziko, že dojde k jejich úniku.  
Mezi takové činnosti patří nejen manipulace s nebezpečnými látkami na pracovišti,  
ale také vyskladňování a naskladňování těchto látek. 
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Jsou vaši zaměstnanci 
připraveni na 
případnou havárii?



K předcházení takovým situacím dopo-
ručujeme striktně rozdělit celkovou zásobu 
sorbentů podle účelu použití na ty, které 
jsou určené ke každodenní spotřebě a ty, 
které použijete v případě havárie. Ke kaž-
dodenní spotřebě jsou ideální např. sorpč-
ní role, které lze umístit na nástěnný držák 
a k nimž tak mají zaměstnanci neustálý 
přístup. Pro větší nehody a havárie jsou 
určeny havarijní sorpční sady, které mohou 
být uloženy zvlášť v zaplombovaném boxu. 

V každém případě by měla být spotřeba 
sorpčního materiálu průběžně monitoro-
vána a zásoby pravidelně doplňovány. 
Nejrozumnější je stanovit v této věci odpo-
vědnou osobu a zavést tuto povinnost do 
provozního řádu.

Za fatální chybu lze považovat také to, 
že v případě nehody nebude k dispozici 
vhodná varianta sorbentů pro zachycení 
konkrétní kapaliny. Proto je nezbytné si 
před pořízením zásoby sorpčních prostřed-
ků ujasnit, jaké druhy kapalin jsou v pro-
vozu používány a v jakém množství. Dále 
je třeba promyslet, kde budou sorbenty 
uskladněny, kde budou používány a kde 
hrozí nejvyšší riziko úniku. To vše dokáže 
napovědět, jaké sorbenty je třeba mít po 
ruce v blízkosti konkrétních rizikových 
oblastí.

Základní postup při úniku kapaliny
V první řadě je třeba správně posoudit 
situaci. Co přesně vyteklo a jaké nebezpečí 
z úniku tohoto druhu kapaliny hrozí. Dále je 
třeba mít neustále na paměti, že se nesmí-
te v blízkosti úniku ničeho dotýkat, pokud 
nebudete adekvátně vybaveni osobními 
ochrannými pomůckami! Jakmile uděláte 
bez rozmysłu jednu věc, uděláte potom hned 
druhou a další a ještě další, a náhle zjistíte, 

že se nějak, ani nevíte jak, vaše pokožka 
dostala do kontaktu s vyteklou chemikálií, 
byla poleptána nebo jinak poraněna. Proto 
jednou z nejdůležitějších věcí, které je třeba 
vzít na vědomí, je nepouštět se do zásahu 
bez použití ochranných pomůcek, protože 
vlastní bezpečnost je to nejdůležitější.

K vlastní ochraně by měly být použity 
minimálně ochranné rukavice, brýle a uza-
vřená obuv. Podle nebezpečnosti vyteklé 
kapaliny může být nutný též respirátor 
nebo dokonce ochranný oblek. Provozní 
řád by měl rovněž jasně definovat hranici, 
kdy je z hlediska velikosti havárie či nebez-
pečnosti uniklé látky již vhodné postoupit 
zásah záchranným složkám – např. firem-
ním hasičům.

Nejdůležitější je mít jistotu, že si za-
městnanci dokáží s havárií poradit
Jednoduše řečeno, dojde-li k nějaké 
havárii, není čas ztrácet čas. Firmy by 
neměly věnovat pozornost pouze vypraco-
vání havarijního plánu, ale měly by s ním 
zaměstnance take důkladně seznámit 
a v neposlední řadě jej i prakticky nacvičit 
– tak jako v případě cvičných evakuačních 
poplachů. Praktické cvičení pomůže odha-

lit případné nedostatky havarijního plánu, 
který pak bude možné vylepšit. Zejména 
v případech, kdy se v blízkosti místa neho-
dy nacházejí nějaké podlahové výpusti či 
kanály, je nutné zasáhnout bez zbytečného 
otálení. Osoby, které nejsou řádně proško-
leny, jednají často zbrkle a mohou snadno 
udělat nějakou chybu – například rozne-
sení úkapů na podrážkách bot, nesprávné 
použití osobních ochranných pomůcek 
nebo způsobení kontaminace během 
likvidace nehody. Pravidelnými tréninky si 
pracovníci během cvičných zásahů osvojí 
správný postup, kdy se mohou „nanečisto” 
poučit z vlastních chyb. Je téměř jisté, že 
v průběhu školení vypluje na povrch něco, 
co je třeba vylepšit.

Co je DENIOS akademie?
Jedná se o praktické školení a trénink tý-
kající se likvidace havárie s nebezpečnými 
látkami. Program školení se skládá z teore-
tické a praktické části. Během teoretické 
části je probrána aktuální platná legislativa, 
plánování nouzových opatření a vhodné 
prostředky pro případ nehod. 

Následuje praktické cvičení, kde si 
účastníci vyzkouší, jak správně a efek-
tivně používat havarijní sorpční sadu při 
likvidaci uniklé kapaliny. Dozví se mnoho 
praktických rad a tipů, které ušetří váš 
čas a zvýší bezpečnost vašeho provozu 
a zároveň napomáhají optimalizaci celého 
procesu likvidace a nápravě případných 
nedostatků. V rámci školení jsou zohled-
ňovány všechny individuality konkrétního 
provozu. V potaz jsou brány skutečnosti 
jako nebezpečí, které v provozu hrozí, 
s jakými nebezpečnými látkami je zde 
manipulováno, či zda dle provozního 
řádu platí na daném místě nějaké zvláštní 
podmínky. Při tréninku jsou simulová-
ny reálné podmínky, takže se pracuje 
s nádobami, které jsou v provozu běžně 
používány, ať již jde o 30litrové kanystry 
či IBC nádrže.

Jako firma s mnohaletou tradicí máme 
vlastní řadu sorbentů DENSORB, které 
v rámci školení používáme. Vynikají extra 
vysokou sorpční kapacitou, nekompro-
misní absorpční schopností a výjimečnou 
odolností vůči roztržení. Sorbenty DEN-
SORB a široké spektrum dalších produktů 
lze najít na www.denios.cz. Pokud máte 
zájem o prvotřídní školení od našich speci-
alistů, zavolejte na 800 383 313 nebo pište 
na obchod@denios.cz. 

www.denios.cz

9 / OLEJE, MAZIVA, KAPALINY PŘÍLOHA

techmagazin.cz /45

FO
TO

: D
en

io
s

Havarijní sorpční sady mohou být ve firmě 
uloženy v zaplombovaném boxu. 

Řada sorbentů DENSORB vyniká nekompromisní 
absorpční schopností a vysokou odolností vůči 
roztržení.

1

2

„Kdo je připraven,  
není překvapen,“  
praví lidová  
moudrost.

E K O L O G I E  &  B E Z P E Č N O S T
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Metody kontroly čistoty oleje pomocí čítače 
částic nebo gravimetrické hodnocení celko-
vých nečistot na membráně nám dají přehled 
o stavu oleje z pohledu celkového znečištění. 
Mají ale své limity, jako např. velikost částic 
nebo nemagnetickou povahu některých 
kovů. Mikroskopickou analýzou si můžeme 
přiblížit procesy probíhající při kontaktním 
pohybu dvou třecích dvojic. Z výskytu druhu 
a množství částic, které daný stroj produkuje, 
můžeme odhadnout, které místo je nadměrně 
zatíženo, pokud máme dostatečné informace 
o konstrukci a materiálovém složení daného 
systému, nebo zda nedošlo k průniku konta-
minantů případně vody do systému. 

Metoda ferografie neboli mikroskopická 
analýza částic je založena na pozorování 
sedimentujících částic v kapalině, která 
prochází silným magnetickým polem. Ředěný 
vzorek stéká po skleněné podložce (nebo 
plastové folii), přičemž největší magnetické 
částice sedimentují v první polovině fero-
gramu. Magnetické částice vytvářejí řetízky 
a jsou orientovány po směru magnetického 
pole, naproti tomu nemagnetické částice se 
dají najít kdekoliv ve ferogramu, orientovány 
jsou náhodně a často po směru průchodu ka-
paliny. Identifikace částic se odvíjí od polohy 
částice, její velikosti, orientaci, tvaru, vzhledu, 
průsvitnosti, zbarvení po zahřátí nebo při po-
užití barevných filtrů či polarizovaného světla. 
Na obr. 1 je příklad záznamu ukládání částic 
na ferogramu při padesátinásobném zvětšení 
v optickém mikroskopu. 

Rozdělení částic
Základní rozdělení částic souvisí s mechanis-
mem jejich vzniku. Za nejzávažnější typ částic 
se považují částice řezné, které indikují průnik 
abrazivních kontaminantů nebo vyosení 
třecích dvojic. Dochází k porušení povrchu 
tvrdou částicí za odštípnutí třísky kovu.  
Částice únavové ukazují na přetížení způso-
bené valivým pohybem. Velikostí přesahují  
15 μm, jsou nepravidelně ohraničené a pře-
vážně ploché. Částice kluzné nám mohou 

přiblížit místo přetížení při kluzném pohybu 
a nedostatečném mazacím filmu maziva. 
Velmi často jsou kombinací únavových částic 
s rovnoběžnými vrypy na povrchu po kluzném 
pohybu. Nejběžnějším typem jsou částice 
otěrové, které vznikají vždy při kontaktu dvou 
třecích dvojic a velikostně nepřesahující 15 μm. 
Jejich výskyt se považuje za normální a není 
nebezpečný, pokud se jejich obsah výrazně 
nezvyšuje. Nemagnetické (neželezné) částice, 
např. měď nebo hliník, upozorňují např. na 
přetížení ložisek. Výskyt třecích polymerů mů-
žeme vnímat pozitivně i negativně v závislosti 
na množství těchto polymerů. Měkký polymer 
nemá přímý vliv na porušení povrchu, nicmé-

ně zvyšuje viskozitu oleje a může ucpávat fil-
try a způsobovat obtok nebo protržení filtrační 
vložky, čímž se již odfiltrované větší a tvrdší 
částice mohou dostat zpátky do systému. 
Částice korozní jsou obsaženy převážně na 
konci ferogramu a indikují především zvý-
šení kyselosti a vyčerpání aditivních složek. 
Částice oxidů (černé, červené α i β typ) se 
mohou rovněž vyskytovat na celé testované 
ploše ferogramu, jsou součástí řetízků, nebo 
v případně červených paramagnetických oxi-
dů se mohou vyskytovat i mimo ně. Vznikají 
při přetížení oleje, zvýšené teplotě a také při 
průniku vody do systému. 

K přiblížení odhadu materiálového složení 
je vhodná tepelná úprava ferogramu, kdy 
se skleněná podložka zahřeje po dobu 
90–120 sekund na teplotu 330 °C. Barevné 
změny jsou sledovány u různě legovaných 
ocelí, které se podle stupně legování barví 
do modra, žluta nebo zůstávají stříbrně bílá. 
Na obr. 2 je viditelná změna částic otěro-
vých nízkolegovaných ze stříbrné do modré 
a únavové částice středně legované oceli 
ze stříbrné do žluté. Barevné nebo tvarové 
změny jsou taktéž využívány k identifikaci 
některých druhů krystalických látek, biologic-
kých složek a polymerů. 

Kdy se ferografie využívá?
 Vzhledem k časové náročnosti při hodnocení 
ferografické stopy se mohou využívat rutinní 
metody pro její indikaci, jako např. stanovení 
obsahu kovů metodou ICP-OES nebo stano-
vení hodnoty PQ indexu. Avšak v některých 
případech nemusí hodnoty úplně odpovídat 
ferografickému nálezu. Jako příklad (vzorek 
č. 3 – motorový olej) při výskytu vysokého 
obsahu mědi. Ačkoliv je měď nemagnetic-
ká, pokud by byly částice velikosti 5-10 μm 
a pocházely z otěru, na ferogramu by byly vi-
ditelné. V tomto případě měď nebyla na fero-
gramu nalezena a můžeme tedy usoudit, že je 
celkově rozpuštěná a pochází z jiného zdroje, 
např. z chladicího systému (bloky chladiče). 
Nicméně se zde vyskytovaly únavové částice 

MIKROSKOPICKÁ ANALÝZA ČÁSTIC 
METODA PRO HODNOCENÍ TŘECÍCH PROCESŮ VE STROJÍCH

Množství a druh částic, které se tvoří ve strojích při jejich provozu, je možné sledovat různými metodami.  
Například metodou atomové emisní spektrometrie a hodnotou PQ indexu se mohou hodnotit procesy ve stroji  
z pohledu celkového opotřebení strojních součástí. 
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velikosti do 57 μm (šířka v nejdelším rozměru, 
ale částice spíše užšího charakteru) indikující 
přetížení při valivém pohybu. 

V dalším příkladu (vzorek č. 4 – motorový 
olej) bylo v oleji změřeno zvýšené množství 
prvků železa a olova a vysoký obsah mědi. 
Hodnota PQ indexu naznačovala menší 
množství magnetických částic, ale pro tento 
typ stroje hodnota byla v běžném rozmezí. Při 
bližším pozorování pod mikroskopem se ale 
ukazovaly převážně částice řezné velikosti do 
22 μm nízkolegovaných i středně legovaných 
ocelí, dále byly zvýšené výskyty černých 
oxidů, korozivních částic a částice nemagne-
tických bílých kovů, jako hliníku nebo olova 
velikosti do 18 μm, i částice mědi. Zásadní 
problém byl určen při detekci extrémního 

výskytu třecích polymerů, tedy výrazné přetě-
žování oleje a možnost zanesení filtru a jeho 
obtok nebo protržení.  

U vzorku č. 5 (motorový olej) byla naměře-
na vysoká hodnota PQ indexu. ICP analýza 
ale neidentifikovala zvýšené množství kovů. 
Při mikroskopické analýze byla potvrzena pří-
tomnost zvýšeného množství řezných částic 

velikosti do 19 μm, také zvýšené množství 
únavových částic do velikosti 45 μm, černé 
oxidy, neželezné částice i třecí polymery. 
V tomto případě se jedná o průnik kontami-
nantů nebo vyosení třecích dvojic, zvýšení 
provozní teploty a přetížení oleje.    

 V případě převodových systémů (vzorky 
1 a 2 – převodový olej ISO 460), kde byla 
ferografie zadávána rutinně, se můžeme po-
dívat na případy zvýšeného množství třecích 
polymerů, tedy přetěžování oleje. Hodnoty 
obsahu kovů a PQ indexu neindikují  
zvýšené množství částic, ale ferografie již 
v tomto bodě je schopna odhalit zvýšené 
množství třecích polymerů jako možný pro-
blém do budoucna. V případě vzorku  
č. 2 byla zjištěna přítomnost měděných 
částic velikosti do 18 μm. Je tedy možné 
nasadit preventivní čištění oleje, nebo sledo-
vat olej ve zkrácených intervalech a zkontro-
lovat možný zdroj mědi. 

U vybraných vzorků nebyla provedena 
kontrola čistoty oleje žádnou další metodou, 
ať už se jedná o metodu stanovení obsahu 
nečistot na membráně, nebo celkové zne-
čištění motorových olejů. Přesto znečištění 
na ferogramech je viditelné. Kvantifikace 
znečištění ale není prioritní, naopak znečištění 
může komplikovat čtení záznamu. Nicméně 
je možné využít této informace k celkovému 
obrazu stavu oleje i zařízení a včasně varovat 
před možností průniku kontaminantů. Na 
obr. 4 jsou zobrazeny částice při 500násob-
ném zvětšení, při použití reflexního osvitu se 
zaostřením na nejmenší částice. Ferogram je 
po tepelné úpravě. 

Díky výsledkům mikroskopické analýzy je 
možné poukázat na možný problém, který se 
v systému vyskytuje. Může jít o přetížení oleje, 
zvýšenou provozní teplotu, průnik vody do 
systému, vyčerpání nebo snížení aditivních 
látek chránící stroj proti korozi nebo průniku 
kontaminantů způsobujících poškrábání 
povrchu a tvorbu řezných částic.  

Mgr. Pavlína Lesňáková 
ALS Czech Republic
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Zobrazení ferografického záznamu při 
padesátinásobném zvětšení. 

Částice v řetízku před tepelnou úpravou (2a) a po 
zahřátí ferogramu na 330 °C (2b).

Tabulky 1 a 2 ukazují souhrnný přehled výsledků 
obsahu kovů, PQ indexu i ferografické analýzy.

Ilustrativní zobrazení částic při 500násobném 
zvětšení

1

2

3

4

3

4

▼ INZERCE

Výhody analýz olejov v ALS Tribology:

 Kvalifikovaní odborníci, moderné laboratórne prístroje 
      a vybavenie.

 Súčasť globálnej siete tribologických laboratórií ALS.

 Prehľadné protokoly s výsledkami a slovným hodnotením 
      = jednoduchá identifikácia abnormálných výsledkov.

      Pravidelné školenia pre našich klientov zamerané  
      na tribodiagnostiku a pochopenie výsledkov analýz oleja.

      Široká sieť pobočiek po celej Českej republike, kde je     
      možné vyzdvihnúť vzorkovnice a zároveň odovzdať vzorky.

      Bezplatná likvidácia zostatkov vzorkov.

      Stabilná nadnárodná spoločnosť pôsobiaca na analytickom    
      trhu už viac ako 30 rokov.

      Preprava vzoriek do laboratória v spolupráci s DHL – rýchle     
      riešenie pre klientov v celej Európe.

      Pravidelné školenia pre našich klientov, zamerané  
      na tribodiagnostiku a porozumenie výsledkov analýzy oleja.

Akreditované laboratórne analýzy olejov, palív, 
mazív a ďalších prevádzkových náplní.

right solutions. right partner.
tribology.europe@alsglobal.com alsglobal.com
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•  Pomáhame zlepšiť spoľahlivosť vašich strojov
•  Kvalifikovaní odborníci, moderné  

laboratórne prístroje a vybavenie.
•  Súčasť globálnej siete tribologických  

laboratórií ALS.
•  Prehľadné protokoly a jednoduchá  

identifikácia abnormálných výsledkov.
•  Široká sieť pobočiek po celej Českej republike.
•  Pravidelné školenia pre našich klientov pre 

porozumenie výsledkov analýzy oleja.

VÝHODY ANALÝZ OLEJOV  
V ALS TRIBOLOGY:



Jedno z letadel budoucnosti, které 
má být uvedeno možná už letos na 
trh, představuje stroj SY30J Pangea 

americké společnost AirCraft Company. Je 
zástupcem nové řady hybridních-elektric-
kých regionálních letadel Pangea. Švýcar-
ská firma Akkodis prezentovala koncept 
Green&Fly pro ekologičtější regionální 
letadla (CS25) s inovativním designem 
a propracovaným mechanismem pohonu 
vodíkovými palivovými články, bateriemi 
a superkondenzátory.

Z kategorie futuristické letecké dopravy 
budoucnosti je projekt švýcarské firmy 
Destinus, která nastínila 25místný hyperso-
nický letoun „S“ na vodíkový pohon. Měl by 
umožnit spojení Paříží – New York za pou-
hých 90 minut. Využitím vodíku se zabývá 
i americká firma Hydroplane, která vyvinula 
modulární pohon s vodíkovými palivovými 
články od 200 kW do 1 MW. 

Kromě nyní adorované energie pro 
letecké motory v podobě baterií či pali-
vových článků možná přinese do letectví 
revoluci i jiná technologie. Tu představuje 

tepelný plazmový proudový motor vyvíjený 
francouzskou Sylphaero. Pohonný systém 
je založen na termodynamice a její plazmo-

vé tryskové motory mají dosahovat stejných 
rychlostí jako konvenční tryskové motory, 
aniž by vypouštěly CO2.

Než ale nastoupí e-letadla nebo stroje 
využívající vodíkový pohon, budou nebe 
brázdit ještě klasické letouny, ovšem v mo-
derní, ekologičtější a efektivnější podobě, 
jako je např. D328eco německé firmy Deut-
sche Aircraft, který má na trh přijít příští rok. 
Jde o 40místný turbovrtulový stroj, který je 
navržen jako nejúčinnější a technologicky 
nejvyspělejší víceúčelové letadlo s EIS do 
roku 2026.

Ve službě je už naopak ME-1A americké 
firmy Mallard, určený pro provoz v oblas-
tech s omezenou infrastrukturou. Tento 
cenově dostupný obojživelný letoun kom-
pozitní konstrukce je nezávislý na startovací 
a přistávací dráze. Má nabízet nejlepší 
dolet, užitečné zatížení i bezpečnost ve své 
třídě.

Letiště plné dronů
Na aerosalonu nemohly chybět drony pre-
zentované v nejrůznějších podobách a sou-

PAŘÍŽSKÉ LETECKÉ NEBE
Letiště Le Bourget v Paříži patřilo od 19. do 25. června tradiční  
přehlídce letecké a kosmické techniky Le Salon International  
de l’Aéronautique et de l’Espace. Své novinky na něm představilo  
2453 vystavovatelů z téměř pěti desítek zemí. 
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Robustní bezpilotní Albatross brazilské firmy 
Akaer s kompozitní konstrukcí je určen pro provoz 
v extrémních podmínkách. 

eVTOL švédské firmy Katla Aero je specifický 
pro drsné severské země.

Nepřehlédnutelný Aarok firmy Turgis & Gaillard 
s téměř 22m rozpětím je největší bezpilotní stroj, 
který kdy Francouzi vyrobili. 

1

2

3

PRO BEZPEČNĚJŠÍ LET 

Mezi exponáty zaujal i miniaturní modul 
protiraketové obrany Micro Aeroshield britské 
firmy BIRD Aerosystems pro letadla VIP a malé 
businessjety. 

Nejkomplexnější řešení umožňuje odhalit, 
identifikovat i potlačit útoky přenosných 
protiletadlových systémů (tzv. manpads). Jde  
o jediné podvěsné zařízení, které podporuje ochranu 
jak systémem DIRCM, tak i světlicemi.
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vislostech. Například stroj, který rozhodně 
nešlo přehlédnout, byl nepochybně Aarok 
firmy Turgis & Gaillard – největší bezpilotní 
letoun, který kdy Francouzi vyrobili. S téměř 
22m rozpětím křídel překonává zhruba 
o metr americký MQ-9A Reaper a úctyhod-
ná je i jeho celková provozní hmotnost  
5,4 tun, z čehož 2,5 tuny připadá na sa-
motný dron, zbytek např. na opravdu silnou 
výzbroj nebo průzkumné systémy. Ve vzdu-
chu vydrží po celý den a silný podvozek mu 
umožňuje vzlétnout i z nerovného terénu, 
jako jsou pole nebo louky. Je poháněn tur-
bovrtulovým motorem o výkonu 1200 koní, 
ale v plánu jsou i motory Safran Ardiden 3 
nebo v ČR vyvinutý GE Aviation Catalyst.

Izraelská Copterpix předvedla kromě 
autonomního hlídkového systém APS300 
s mikrodrony řadu víceúčelových strojů 
ERE95. Měla by na základě nCPX Open 
Framework poskytovat o 30 % lepší para-
metry než jakékoli jiné řešení dronů. Firma 
Uvision Air, rovněž izraelská, ukázala vy-
soce přesný systém tzv. vyčkávací munice 
Hero-400EC s dlouhým dosahem a nízkou 
akustickou, vizuální a tepelnou charakteris-
tikou. Systém dokáže lokalizovat, sledovat 
a zasáhnout statické i pohyblivé cíle.

S ryze mírumilovnými drony se naopak 
pochlubila malajská Meraque Servuices. 
Její Agri Hybrid Drone je určen pro letecké 
postřiky, čímž dokumentuje silný nástup 
robotické automatizace do zemědělské-
ho sektoru. S netradičním dronem přijela 
i japonská Space Entertainment Laboratory. 
Ukázala hydroplán řady Hamadori jako UAV, 
který startuje a přistává na mořské hladině 
a je schopen letu na velké vzdálenosti s růz-
ným užitečným zatížením. Rovněž netradiční 
stroj v podobě malé autonomní helikoptéry 
předvedla i rakouská firma Schienbel Aircraft 
pod názvem Camcopter S-300 UAS s pro-
dlouženým doletem a zvýšenou nosností.

Dalším pozoruhodným dronem, který 
byl v Paříži k vidění, byl stroj Katla 3, no-
vinka švédské firmy Katla Aero. Elektrický 
dron pro vertikální vzlet a přistání je spe-
cifický svým určením pro drsné severské 
skandinávské podmínky. Je postaven pro 
mise, kde je prvořadá vysoká rychlost 
a spolehlivost.

Aerotaxíky na dohled
Už zanedlouho se budeme dopravovat místo 
po silnici v oblacích, jak předvedl německý 
výrobce Volocopter své dvoumístné eVTOL 
(s vertikálním vzletem a přistáním) aerotaxi 
VoloCity s 18 rotory. Chlubil se doletem  
35 km, rychlostí až 110 km/h a do roku  
2024 by měl přepravovat cestující po Paříži.

Příští rok má být uveden na trh i eVTOL 
firmy Archer. Tento 5místný stroj Midnight 
by měl po certifikaci FAA začít létat s pa-
sažéry už v roce 2025. Bezpečný letoun 
s dosahem 160 km je optimalizován pro 
provoz na trasách zhruba 30 km tam i zpět. 
Podobné plány má i německá Autoflight 
Europe se svým eVTOL strojem Prosperity 
k přepravě cestujících s 250km doletem 
a cestovní rychlostí 200 km/h. Francouzská 

Ascendance Flight Technologies chystá na 
příští rok hybridní letadlo eVTOL Atea, které 
má nabídnout poloviční náklady ve srovnání 
s helikoptérou.

Ve stejnou dobu se chystá na oblohu 
i eVTOL Ether Rider americké firmy NANCo 
Aero. Jde o hybridní elektrický stroj určený 
k rychlému zásahu. Vyznačuje se chráně-
nými vrtulemi a distribuovaným elektrickým 
pohonem, což umožňuje větší bezpečnost. 
Ryze nákladní eVtol představuje naopak 
Sonet Quad britské firmy IONA Logistics 
pro rychlé dodávky ve venkovských oblas-
tech. Podle výrobce představuje energetic-
ky nejúčinnější nákladní eVTOL platformu, 
na nebi se má objevit ještě letos.

Renesance vzduchoplavby?
I když to zní v souvislosti s nejmodernějšími 
stroji trochu surrealisticky, ke slovu přichází 
i „stará dobrá klasika“ – balóny. Francouz-
ský start-up Eonef, který si klade za cíl 
vytvořit vzdušnou platformu nezávislou na 
určitém druhu energie (a energii vůbec) pre-
zentoval multifunkční ekologický upoutaný 
balón, který může sloužit pro detekce a mo-
nitorování lesních požárů, jako telekomuni-
kační uzel, pro pozicování a monitorování 
zásahových týmů v reálném čase, sledování 
kvality ovzduší apod.

Další francouzská firma Voliris zase chce 
uvést na trh nákladní vzducholoď NATAC 
pro těžké a nadrozměrné náklady. Má být 
ideální pro špatně dostupné oblasti jako au-
tomatizovaná kyvadlová doprava s přeprav-
ní kapacitou o hmotnosti až 30 tun. 

Josef Vališka

Na aerosalonu 
nechyběly drony 
prezentované 
v nejrůznějších 
podobách  
a souvislostech.

Hybridní eVTOL Atea francouzské Ascendance 
Flight Technologies má nabídnout poloviční 
náklady ve srovnání s helikoptérou.

Švýcarská firma Akkodis prezentovala koncept 
Green&Fly s propracovaným mechanismem 
pohonu vodíkovými články, bateriemi 
a superkondenzátory.

Nákladní vzducholoď NATAC francouzské firmy 
Voliris je určena pro těžké a nadrozměrné náklady 
s přepravní kapacitou až 30 tun.
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Zahajovací setkání projektu KM3NeT-
-INFRADEV2 financovaného EU, které 
proběhlo letos v březnu, představuje 

oficiální začátek nového kroku směrem 
k plné implementaci výzkumné infrastruk-
tury KM3NeT. Tento tříletý projekt zahrnuje 
výzkumné ústavy, laboratoře a univerzity 
z Francie, Itálie, Německa, Řecka, Nizozem-
ska a Španělska a má za cíl podpořit vytvo-
ření právního subjektu, urychlit implementaci 
detektorů, rozvinout správu dat a otevřené 
vědecké postupy spolupráce. Díky evropské-
mu financování bude konsorcium pokračovat 
ve vývoji a provozu neutrinové observatoře 
KM3NeT, která vzniká u pobřeží Sicílie. Sys-
tém, zařazený do seznamu vysoce prioritních 
projektů vybraných Evropským strategickým 
fórem pro výzkumné infrastruktury (ESFRI), 
zahrnuje mezinárodní spolupráci s asi  
250 vědci z více než 50 vědeckých ústavů po 
celém světě. Teleskop budovaný v temném 
prostředí tříkilometrové mořské hlubiny je 
určen k detekci superenergetických neutrin 
a shromažďování informací o těchto tajem-
ných částicích. Další setkání skupiny  
KM3NeT proběhnou začátkem června  
v italském Salernu a v polovině října v Paříži.

Tajemné neutriny
Neutrina, ačkoli je každou sekundu náš svět 
bombardován miliardami těchto částic, patří 
mezi nejobtížněji detekovatelné ve vesmíru. 
Důvodem je, že téměř neinteragují se svým 
okolím, což je ale činí pro vědce mimořádně 

cennými, protože na rozdíl od fotonů nebo 
částic světla nejsou tak rušena hmotou 
a elektromagnetickými poli, což znamená 
jejich minimální degradaci. 

Proto se začal budovat neutrinový teleskop 
KM3NeT, výzkumná infrastruktura určená 
k detekci „nepolapitelných“ neutrin, která 

mohou pocházet ze supernov, splynutí nebo 
srážky hvězd, záblesků gama záření a dalších 
kosmických událostí. Vědcům tak mohou 
poskytnout cenné údaje. Hlubokomořské za-
řízení by tak mohlo dát o vesmíru paradoxně 
více informací než nejmodernější kosmické 
observatoře, jako je např. teleskop Jamese 
Webba (JWST).

Před dvěma roky byla úspěšně modernizo-
vána infrastruktura na mořském dně u pobřeží 
Sicílie. Byla do ní přidána nová spojovací 
skříň připojená elektrooptickým kabelem ke 
zrekonstruované pobřežní laboratoři INFN 
v Portopalo di Capo Passero, rozbočovač pro 
distribuci energie a přenos dat detekčních 
jednotek. První z těchto jednotek byla k nové-
mu spojovacímu boxu připojena v roce 2021 
a v průběhu téhož roku dálkově ovládaným 
ponorným zařízením bylo postupně uvedeno 
do provozu celkem šest detekčních jednotek, 
které představují počáteční jádro kilometrové-

PODMOŘSKÉ OKO DO HLUBIN VESMÍRU
Začíná hon na „nepolapitelné“ částice. Vědcům s ním pomůže unikátní 
zařízení operující v mořských hlubinách, které je někdy označované jako 
podvodní Webbův teleskop. 
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Po dokončení  
bude detektor tvořit 
pole více než dvou  
set detekčních 
jednotek.

Detekční jednotky KM3NeT na palubě lodi jsou 
připraveny ke spuštění do hlubin.

Příprava jednotlivých detekčních jednotek…

… a optických modulů.

Kulovité detektory s ultracitlivými světelnými 
senzory jsou po spuštění upevněny na vertikálně 
ukotvených lanech na mořském dně.
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ho neutrinového dalekohledu KM3NeT/ 
/ARCA, jednotlivě připojených ke spojovací 
skříni a rozvinutých do své vertikální konfi-
gurace. Teleskop ARCA ve Středozemním 
moři v hloubce 3500 m, asi 80 km od pobřeží 
Capo Passero na Sicílii, spolu se sester-
ským detektorem ORCA u pobřeží Toulonu 
ve Francii, umožní vědcům identifikovat 

astrofyzikální zdroje vysokoenergetických 
kosmických neutrin a studovat vlastnosti 
těchto nejpronikavějších a nejprchavějších ze 
známých elementárních částic. S teleskopem 
ARCA budou vědci KM3NeT hledat neutrina 
ze vzdálených astrofyzikálních zdrojů, ORCA 
je zase nástroj ke sledování neutrin generova-
ných v zemské atmosféře. 

Neustálé zdokonalování
Díky detekčním jednotkám ORCA, které 
již odebírají data, má observatoř KM3NeT 
srovnatelnou citlivost jako její předchůdce, 
neutrinový dalekohled ANTARES. Nyní jsou 
na řadě další, takže zařízení se neustále 
zdokonaluje. Po dokončení bude detektor 
KM3NeT/ARCA tvořit pole více než dvou set 
detekčních jednotek. Každá z těchto několik 
set metrů vysokých struktur se skládá  
z 18 kulovitých modulů (detektorů) upev-
něných na vertikálně ukotvených lanech na 
mořském dně a vybavených ultracitlivými 
světelnými senzory. Výkonné pole tisíců 
optických senzorů pak umožní registrovat 
slabé záblesky z nabitých částic generované 
interakcemi neutrin v tmavé propasti Stře-
dozemního moře. Zařízení bude obsahovat 
i přístrojové vybavení pro vědy o Zemi a moři 
pro dlouhodobé a on-line monitorování hlu-
bokomořského prostředí a mořského dna.  

Vladimír Kaláb

VESMÍRNÉ STANICE SE SIMULOVANOU GRAVITACÍ
Evropský Airbus odhalil moderní koncept orbitálního modulu LOOP určeného pro 
umístění čtyř astronautů na nízké oběžné dráze Země nebo na oběžné dráze Měsíce.

Obrázky ukazují interiér projektu 
Airbus LOOP jako odpověď na 
Mezinárodní vesmírnou stanici (ISS), 

která má odejít v roce 2030. Design LOOP 
zahrnuje mj. např. skleník, tělocvičnu i cent-
rifugu pro simulaci gravitace. 

Kosmická ubytovna i zahrada
Futuristický vesmírný biotop se skládá ze 
tří palub: horní patro je pro obytné prostory 
astronautů, druhé pro vědecké experimen-
ty a spodní disponuje centrifugou, která 
by měla obnovovat podmínky podobné 
gravitaci a snižovat účinky stavu beztíže na 
lidské tělo. Prostředkem komplexu prochází 
skleníkový tunel protínající všechny tři pa-
luby, který astronautům poskytne možnost 
pěstování rostlin využitelných pro potravu.

Airbus LOOP je navržen pro pohod-
lí čtyř astronautů, přičemž vnitřek se 
rozprostírá přes 8 metrů, takže v případě 
potřeby pojme až osm astronautů. V or-
bitální tělocvičně mohou cvičit, podobně 
jako na ISS, aby čelili účinkům mikrogra-
vitačního prostředí na jejich těla. Airbus 
chce vytvořit umělou gravitaci na palubě 
spodní části budoucího modulu, aby 
astronauti mohli získat dočasnou úlevu 
od stavu beztíže na oběžné dráze, který 
eroduje svaly a kosti. Orbitální modul je 
navržený tak, aby mohl být umístěn na 

oběžné dráze kolem Země, Měsíce nebo 
dokonce Marsu, ať už bude ve vesmíru 
připojen ke komerční nebo vládní infra-
struktuře. Měl by vyhovovat nadcházející 
generaci supertěžkých odpalovacích 
zařízení, která mohou vypustit celý modul 
v kuse. Bude tedy na oběžné dráze oka-
mžitě provozuschopný.

Kandidátů za ISS je více
ISS má za sedm let ukončit své 30leté 
působení na nízké oběžné dráze Země, ale 
Airbus není jedinou soukromou společností, 
která chce postavit orbitální stanici, sic má 
se stavbou modulů už zkušenosti. Postavil 
modul Columbus, který v roce 2008 odstar-
toval na ISS a jeho multifunkční přetlaková 
laboratoř je na ISS trvale připojená k modu-
lu Harmony.

Axiom Space plánuje vyslat první modul 
své vesmírné stanice v roce 2025, následo-
vaný druhým modulem v roce 2026. Také 
NASA se snaží spolupracovat na dalších 
vesmírných stanicích a vyzvala své komerč-
ní partnery Blue Origin, Axiom Space, Na-
noRacks a Northrop Grumman, aby vyvinuli 
koncepty pro vesmírnou stanici na nízké 
oběžné dráze v rámci programu komerční-
ho rozvoje vesmírné agentury.  

Josef Vališka

Koncept 
orbitálního 
modulu LOOP 

Vědecký  
modul
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Nová regulační pravidla, vymezená 
v návrhu nařízení EP a Rady, kterým 
se stanoví harmonizovaná pravidla 

pro umělou inteligenci a mění určité legisla-
tivní akty Unie, mají zaručit, že AI vyvinutá 
a používaná v Evropské unii bude plně 
v souladu s právem a hodnotami EU. Nový 
přímo použitelný právní rámec má zajišťo-
vat mimo jiné dohled člověka nad produkty 
a používáním AI, bezpečnost, soukromí, 
transparentnost, nediskriminaci a sociální 
a environmentální blahobyt.

Akt o umělé inteligenci v EP 
Evropská komise, jako předkladatel návrhu 
nového regulačního rámce, společně se 
spoluzpravodaji v Evropském parlamentu 
zaujali postoj, že AI vyvinutá a používaná 
v Evropě by měla být zaměřena na člověka, 
měla by být důvěryhodná a být v souladu 
se základními právy a hodnotami Unie 
zakotvenými ve Smlouvách. Její právní 
úprava by zároveň neměla být na překážku 

inovacím a podnikatelskému prostředí, ale 
naopak je podporovat. 

Právní povinnosti stanovené v nařízení 
se vztahují pouze na zakázané prakti-
ky, na vysoce rizikové systémy AI a na 
systémy, které vyžadují transparentnost. 
Žádný systém AI by neměl být předem 
vyloučen, a to ani z definice „umělé 
inteligence“, ani vytvořením výjimek pro 
konkrétní typy systémů AI. Pokud nejsou 
poskytovatelé schopni plnit povin-
nosti podle nařízení z objektivních 
důvodů, měli by mít možnost 
uzavírat s uživateli dohody o sdí-
lení odpovědnosti. Klíčovým 
prvkem legislativního návrhu 
je rovněž zajištění harmoni-
zace aktu o umělé inteligenci 
s obecným nařízením o ochraně 
osobních údajů. 

Pokud jde o zakázané prakti-
ky, seznam navržený Komisí byl 
doplněn o „prediktivní policejní 

činnost“, neboť panovala shoda, že nelze 
využívat technologie v rozporu s klíčovou 
zásadou presumpce neviny. 

Vysoce rizikové systémy AI navrhli spo-
luzpravodajové EP doplnit o řadu případů 
jejich použití. Vzhledem k tomu, že ob-
zvláště zranitelnou skupinu představují děti, 
měly by být za vysoce rizikové považovány 
systémy AI používané k ovlivňování nebo 
formování jejich vývoje. Systémy AI, které 

používají kandidáti nebo strany k ovlivňo-
vání hlasování v místních, celostátních 
nebo evropských volbách, a systémy 
používané ke sčítání hlasů, mohou 
mít tím, že ovlivňují velký počet 
občanů Unie, důsledky pro samotné 

fungování parlamentní demokracie. 
Proto by měly být rovněž považo-
vány za vysoce rizikové. 
Za vysoce rizikové jsou rovněž 

považovány systémy používané pro 
třídění pacientů ve zdravotnictví 
a systémy používané k určení způ-
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PRVNÍ SVĚTOVÁ PRAVIDLA  
PRO BEZPEČNOU A TRANSPARENTNÍ AI
Evropský parlament přijal dne 14. 6. 2023 svůj vyjednávací postoj  
k aktu o umělé inteligenci (AI), což je historicky první právní rámec  
k regulaci AI ve světě. O konečné podobě schváleného  
znění bude nyní EP jednat s členskými státy EU. 
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sobilosti pro účely zdravotního a životního 
pojištění. Jak požadavkům na transparent-
nost, tak požadavkům na shodu vysoce 
rizikových systémů AI by vzhledem k riziku 
zkreslování reality měly podléhat dva typy 
systémů AI – deep-fakes napodobující sku-
tečné osoby a redakční obsah vytvořený AI 
(autoři umělé inteligence). Vysoce rizikové 
systémy AI však současně nejsou zakázá-
ny ani nejsou považovány za nežádoucí. 
Naopak splnění požadavků na shodu stano-
vených v aktu o umělé inteligenci má zvýšit 
důvěryhodnost těchto systémů. 

V oblasti správy údajů je zajištěn soulad 
s obecným nařízením o ochraně osobních 
údajů. Kromě toho bylo objasněno, že za-
jištění „bezchybných“ datových souborů by 
mělo být obecným cílem, nikoli konkrétním 
požadavkem. Rovněž byly podrobněji upra-
veny případy, kdy jsou datové soubory v dr-
žení uživatelů, zatímco poskytovatel pouze 
vytváří celkovou architekturu systému. 

Uživatelé vysoce rizikových systémů AI 
rovněž hrají roli při ochraně zdraví, bez-
pečnosti a základních práv občanů EU, od 
požadavku jmenovat kompetentní osoby 
odpovědné za lidský dohled nad vysoce 
rizikovými systémy až po aktivnější úlohu 
při hlášení incidentů nebo selhání systé-
mu AI. Proto by veřejné orgány a instituce 
nebo jiné subjekty Unie měly zaznamenat 
používání vysoce rizikových systémů AI do 
celounijní databáze, což by mělo zajistit 
dohled, veřejnou kontrolu, odpovědnost 
i transparentnost vůči veřejnosti, pokud jde 
o používání systémů v citlivých oblastech. 
Uživatelé vysoce rizikových systémů AI 
(dle přílohy III. nařízení), jež rozhodují nebo 
pomáhají při rozhodování o fyzických oso-
bách, by navíc tyto fyzické osoby o tom, že 
se na ně vztahuje použití vysoce rizikového 
systému, měli informovat.

Na vnitrostátní úrovni EP zdůraznil po-
třebu úzké spolupráce mezi orgány dozoru 
nad trhem a orgány pro ochranu údajů. 
V případech porušení základních práv by 
měly být úzce zapojeny i příslušné orgány 
pro základní práva.

S cílem řešit aplikační problémy, které 
mají dopad na jednotlivce v několika člen-
ských státech, navrhl EP nový mechanis-
mus prosazování ze strany Komise, který by 
se uplatnil v případech rozsáhlého poru-
šování právních předpisů (ve třech nebo 
více členských státech), a to i v případě ne-
činnosti při protiprávním jednání, které má 
dopad na nejméně tři členské státy. V rámci 
tohoto mechanismu by v případech rozsáh-
lého protiprávního jednání měla mít Komise 
pravomoci orgánu dozoru nad trhem.

Zakázané postupy v oblasti AI
Schválený společný postoj k návrhu aktu 
o umělé inteligenci stanoví jasné povinnosti 

poskytovatelů a provozovatelů AI v závis-
losti na rizicích, která s sebou AI může nést. 
Systémy AI s nepřijatelnou mírou rizika pro 
bezpečnost lidí, jako jsou systémy použí-
vané pro bodování občanů (klasifikace lidí 
na základě jejich sociálního chování nebo 
osobních vlastností), by byly zakázány.

Pravidla počítají s tím, že systémy AI, 
u nichž je úroveň rizika pro bezpečnost 
lidí nepřijatelná, budou zakázané. Poslanci 
rozšířili seznam zakázaných systémů i na 
AI, která je diskriminační nebo zasahuje do 
soukromí, například:
•   systémy biometrické identifikace na dál-

ku „v reálném čase“ na veřejně přístup-
ných místech;

•   systémy biometrické identifikace na dál-
ku „zpětně“, s výjimkou orgánů činných 
v trestním řízení pro stíhání závažných 
trestných činů a pouze po soudním 
povolení;

•   systémy biometrické kategorizace, 
které využívají citlivé údaje (jako je např. 
pohlaví, rasa, etnický původ, občanství, 
náboženství, politická orientace);

•   prediktivní policejní systémy (založené na 
profilování, lokalizaci nebo dřívější trestné 
činnosti);

•   systémy rozpoznávání emocí v oblasti 
prosazování práva, správy hranic, na pra-
covišti a ve vzdělávacích institucích; a

•   necílené shromažďování zobrazení 
obličeje z internetu nebo kamerových 
systémů za účelem tvorby databází pro 
rozpoznávání obličeje (což porušuje 
lidská práva a právo na soukromí).

Vysoce riziková AI
Schválený postoj v prvním čtení požaduje, 
aby klasifikace vysoce rizikových aplikací 
zahrnovala systémy AI, které významně po-
škozují zdraví, bezpečnost, základní práva 
nebo životní prostředí. Na seznam vysoce 
rizikových systémů byly přidány systémy 

AI, které se využívají k ovlivňování voličů 
a výsledků voleb a v doporučovacích systé-
mech používaných platformami sociálních 
médií (s více než 45 miliony uživatelů).

Povinnosti týkající se obecných  
systémů AI
Poskytovatelé základních modelů – nového 
a rychle se vyvíjejícího trendu v oblasti AI – 
budou muset před jejich uvedením na evrop-
ský trh posoudit a zmírnit jejich možná rizika 
(pro zdraví, bezpečnost, základní práva, 
životní prostředí, demokracii a právní stát) 
a zaregistrovat je do databáze EU. Genera-
tivní systémy AI založené na těchto mode-
lech, budou podle nových pravidel muset být 
transparentní (informovat o tom, že obsah 
byl vytvořen umělou inteligencí a pomáhat 
rozlišit tzv. deep-fake snímky od skutečných) 
a zabránit generování nezákonného obsahu. 
Poskytovatelé budou také muset zveřejnit 
podrobný souhrn dat chráněných autorským 
právem, na kterých se jejich systémy učily.

Podpora inovací a ochrana práv
V zájmu podpory inovací umělých inteligen-
cí a malých a středních podniků doplnili po-
slanci výjimky pro výzkumnou činnost a pro 
součásti AI poskytované v rámci otevřených 
licencí. Nový právní předpis podporuje tzv. 
regulační pískoviště či reálné prostředí zří-
zené veřejnými orgány, kde lze AI před jejím 
uvedením do provozu testovat.

Současně poslanci navrhli svěřit obča-
nům větší práva při podávání stížností na 
systémy AI. Měli by mít také právo znát 
důvody rozhodnutí, která byla učiněna 
na základě vysoce rizikových systémů AI 
a mají významný dopad na jejich základní 
práva. Poslanci rovněž redefinovali úlohu 
úřadu EU pro AI, který má být pověřen 
dohlížením na to, jak je soubor pravidel pro 
umělou inteligenci uplatňován.

Další legislativní postup
Schválený postoj v prvním čtení byl před-
ložen k jednání s Radou (EU) o konečné 
podobě aktu o AI, které bylo zahájeno 
okamžitě. Evropský parlament současně 
vyzval Komisi, aby věc znovu postoupila 
Parlamentu, jestliže svůj návrh nahradí 
jiným textem, podstatně jej změní nebo 
má v úmyslu jej podstatně změnit. Pově-
řuje také svou předsedkyni, aby předala 
postoj Parlamentu Radě a Komisi, jakož 
i vnitrostátním parlamentům k legislativnímu 
posouzení.

Akt o umělé inteligenci vstupuje v plat-
nost dvacátým dnem po vyhlášení v Úřed-
ním věstníku EU a použije 24 měsíců od 
vstupu v platnost, což by mohlo být nejdří-
ve v roce 2025.  

Petr Mišúr

Poslanci navrhli  
svěřit občanům větší 
práva při podávání 
stížností  
na systémy AI.

HLAVNÍ BODY  
LEGISLATIVNÍHO NÁVRHU        

•   Úplný zákaz používání AI k biometrickému 
sledování, rozpoznávání emocí a prediktivní 
policejní práci.

•   Generativní systémy AI, jako je ChatGPT, musí 
uvádět, že obsah vytvořila umělá inteligence.

•    Používání systémů AI k ovlivňování voličů je 
považováno za vysoce rizikové.



Odklápěcí konstrukce umožňuje 
složení zařízení X1 na 125g balení 
o rozměrech 127 x 86 x 31 mm. 

Díky ochranné kleci kolem vrtulí může vzlét-
nout z ruky uživatele bez rizika zranění, ve 
vzduchu je za pouhé tři sekundy. 

Dron lze dálkově ovládat nebo nastavit na 
předprogramované letové režimy a používat 
i bez dálkového ovládání. Uživatelé si mohou 
stisknutím tlačítka na dronu vybrat jeden 
z pěti letových módů: Hover (dron se vznáší 
na místě), Sledovat (letí za uživatelem a udr-
žuje jej v záběru), Oddálit (začíná u uživatele, 
poté letí na širší záběr), Orbit (létá v kruhu 
kolem uživatele a udržuje ho ve středu) 
a Ptačí pohled (záběr přímo shora). Na jedno 
nabití vydrží dron ve vzduchu cca 11 minut.

Kamera nabízí rozlišení videa 2,7 K/30 fps 
a využívá jak mechanický gimbal, tak 
elektronickou stabilizaci obrazu. Dokáže 
pořizovat i 12mpx fotografie, které se, 
stejně jako videozáznam, ukládají do vnitřní 
paměti 32 GB. Obraz z kamery je přenášen 
v reálném čase do aplikace přes Wi-Fi až 
do vzdálenosti 30 m.  
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HI-TECH GRILOVÁNÍ  
(SKORO) BEZ KOUŘE 
Milujeme oheň (a grilování), ale je  
protivné muset celý večer tančit 
kolem plamenů, abychom se vyhnuli 
kouři štípajícímu do očí. 

Zařízení americké firmy BioLite s ná-
zvem FirePit+ je podstatě topeniště 
na palivové dřevo nebo dřevěné uhlí 
se speciální konstrukcí, která zajišťuje 
hyperúčinné plameny s patentovanou 
technologií proudění vzduchu. Ta eli-
minuje kouř tím, že zahřívá a reguluje 
ohniště. 

Bateriové ventilátory v jeho spodní 
části rozdmýchávají plameny zespodu, 
zatímco síťované strany propouštějí 
dostatek vzduchu. Zlepšené proudění 
vzduchu znamená, že oheň hoří in-
tenzivněji a efektivněji, a vytváří méně 
kouře. 

Velikost plamenů lze ovládat ručně 
nebo na dálku pomocí aplikace Blue-
tooth. Ventilátory vydrží 7 až 30 hodin 
v závislosti na výkonu, na který jsou 
nastaveny. Baterie 12 800 mAh lze 
dobíjet přes USB. 

Prostě idylka, jen vám nesmí být líto 
(v přepočtu) nějakých 8 tis. Kč, které 
výrobce za tento technologický gadget 
požaduje. 
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SKLÁDACÍ DRON NEBO  
LÉTAJÍCÍ KAMERA?
Dron Hover Camera X1, vyvinutý firmou Zero Robotics, 
je obojí zároveň. Zařízení může sloužit k pořizování 
leteckých selfie, aniž byste si museli pořizovat velkou  
a složitou kvadrokoptéru.

NEJVĚTŠÍ VYTIŠTĚNÝ 
OBJEKT JE STÁJ
Americká Printed Farms, 
známá dokončením prvního 
3D tištěného domu na Floridě, 
oznámila úspěšné zhotovení 
ještě působivějšího projektu – 
luxusní stáje pro koně. 

Rekordní 3D tištěný objekt se na-
chází ve Wellingtonu na jižní Flori-
dě a byl postaven tak, aby odolal 
extrémním místním povětrnost-
ním podmínkám včetně hurikánů 
a tropických bouří, s mimořád-
ným zaměřením na strukturální 

integritu a bezpečnost. Nový 
jezdecký areál o celkové délce 
budovy 47 m a šířce 25 m se 
může pochlubit  podlahovou plo-
chou 939 m2 (téměř o 50 % větší 
než předchozí držitel rekordu na 

Středním východě) a výškou čtyř 
metrů. 

Všestrannost a výhody 
technologie 3D tisku jsou také 
demonstrovány prostřednictvím 
3D tištěných stěn konstrukce, 

které vytvářejí dutinu a vzducho-
vou mezeru, zajišťující přirozené 
chlazení budovy. Pro vytvoření 
rekordního projektu použila 
Printed Farms 3D tiskárnu BOD2 
firmy Cobod. Proces sestavení 
zahrnoval pět pohybů tiskárny, 
přičemž dvě strany byly provede-
ny dvakrát a střední část jednou. 

Projekty firmy Cobod drží 
všechny hlavní rekordy pro 3D 
tištěné budovy: vytvořily např. 
nejvyšší budovu (9,9 m v Saúd-
ské Arábii), posted (3 budovy za 
8 dní v Ománu) a nyní i největší 
3D tištěnou budovu (stáj) na 
světě. 

KALEIDOSKOP



Pod průsvitným povrchem je spousta 
malých robotů pohybujících mag-
netickými figurkami po šachovnici 

podle tahů vzdálených soupeřů na online 
šachových platformách v reálném čase. Ti 
mohou hrát pomocí klávesnice počítače a 
šachovnice na obrazovce – nemusí tak pou-
žívat desku GoChess. Uživatelé GoChess 
pohybují svými figurkami ručně (ale mohou 
také přimět hrací desku povely, aby to 
udělala za ně) a magnet v každé z nich je 
detekován senzory, což umožňuje systému 
poznat, která figurka byla přesunuta na 

které pole. Kromě lidských soupeřů mohou 
uživatelé hrát také proti AI až na 32 různých 
úrovní obtížnosti. Bez ohledu na to, kdo 
nebo co je protivník, se mohou rozhodnout 
pro využití koučování pomocí barevně kó-
dovaných LED pod každým polem, které se 
rozsvítí a navrhnou možné, dobré a nejhorší 
další kroky. 

S využitím aplikace při hraní sólo je 
navíc možné vybrat si k řešení šachové 
hádanky budující vlastní dovednosti nebo 
sledovat tahy historických šachových 
zápasů. 

ROBOTICKÁ ŠACHOVNICE
Systém GoChess vypadá jako každá jiná šachová 
souprava, ale po připojení k aplikaci přes Bluetooth  
se změní v magický zázrak: figurky neviditelného  
soupeře se samy hýbou a reagují na vaše tahy. 
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NA DOVOLENOU  
S PONORKOU
Nizozemský výrobce U-Boat 
Worx spustil optimalizova-
nou linku pro výrobu malých  
ponorek Nemo, které  
charakterizuje jako jediné 
sériově vyráběné podvodní 
miniplavidlo na světě.

Miniponorka má glejt renomo-
vané klasifikační společnosti 
DNV a klíčový milník v škálo-
vatelném výrobním procesu 
certifikovaných podvodních 
plavidel. 

Za jednomístný model  
si U-Boat Worx počítá  
545 tisíc eur (zhruba 13 mil. Kč), 
dvoumístný model Nemo 2 
přijde o dalších 45 tisíc eur 

dráže, nicméně i tak jsou podle 
výrobce ceny zhruba o 80 % 
nižší než u jakéhokoli jiného 
ponorného zařízení dostupné-
ho na současném trhu. 

První ponorky by měly být 
dodány zákazníkům ještě letos 
a cílem firmy je mít do roku 
2030 v provozu tisícovku těch-
to plavidel. Oba typy mají cha-
rakteristický akrylový sférický 
průhled s vysokou odolností 
vůči vodnímu tlaku, elektrický 
pohon, několik bezpečnostních 
systémů a klimatizaci, které  
zajišťují posádce vysoký 
komfort. 

K ponorce je nabízeno široké 
podpůrné vybavení a speciálně 
vyvinuté možnosti k převozu 
a vyplutí, jako je např. přívěs 
pro auto apod. 

S BALÓNEM AŽ  
NA HRANICI VESMÍRU     

Společnost Halo Space chce  
být průkopníkem v nové formě 
vesmírné turistiky. Cestující by se 
mohli na šestihodinovém výletě  
kochat pohledem na Zemi až  
z okraje vesmíru.  

Pomocí lehké kapsle se stratosférickým 
balónem vystoupá 8 pasažérů a pilot až 
40 km nad Zemi, kde ji i vesmír budou 
moci pozorovat způsobem, jakým to 
dříve mohli zažít pouze astronauti. 

Kapsle by měla být nejen extrémně 
bezpečná, ale také poskytovat pohodlí 
a vybavení, aby si pasažéři mohli užít 
svůj vesmírný let na maximum. Design 
pro ni proto vytváří Frank Stephenson, 
jeden z nejuznávanějších designérů, 
známý svou filozofií spojující umění  
s vědou a nejnovějšími technologiemi. 

Loni firma úspěšně absolvovala první 
zkušební let s bezpilotním prototypem 
kapsle, kterou vodíkem plněný balón 
z tenkého polykarbonátu vynesl 37 km 
do stratosféry a po čtyřech hodinách 
s ní bezpečně přistál. 

Klíčovým bezpečnostním prvkem je 
řiditelný padákový systém, který lze bě-
hem letu nasadit kdykoli i ve výšce a po 
stabilním klesání s kapslí přistát. První 
komerční let je plánován na rok 2025 
a firma má cíl přepravit více než  
3000 cestujících ročně s cenou cca  
200 000 USD za letenku.  
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CO SE PSALO PŘED VÍCE NEŽ PŮL STOLETÍM  
V POPULÁRNÍM ČASOPISE „SVĚT TECHNIKY“

RETRO RELAX

NAFUKOVACÍ ANTÉNY
Místo stavby těžkopádných kovových 
parabolických reflekčních antén k radio-
lokátorům a retranslačním zařízením byla 
vypracována konstrukce nafukovací sfé-
rické antény ze skelné tkaniny s povlakem 
z polyvinylchloridu. Vnitřní povrch je pokryt 
vrstvičkou rozprášeného hliníku.

Anténní reflektor váží asi 800 kg. Z kovu 
jsou jen základová konstrukce a svislý kruh 
k upevnění reflektoru. Anténu lze lehce 
převážet letadlem. I kdyby byla na několika 
místech proděravěna, neztratí svůj tvar, 
pokud bude pracovat kompresor vhánějící 
do ní vzduch. 

NEŠKODNÉ MOTORY

Francouzský vynálezce Moric Diuri postavil 
motor s vnitřním spalováním, v němž se 
tvoří jen velmi málo jedovatého kysliční-
ku uhelnatého (plyn znečisťuje vzduch ve 
městech). Zdokonalení dosáhl rekonstrukcí 
rozvodového (vačkového) hřídele motoru. 
Při tom, že podstatně snižuje vylučování 
kysličníku uhelnatého, má motor ještě tu 
přednost, že se v něm dokonaleji a úspor-
něji spaluje benzín.

Když vynálezce svůj model předváděl, 
zavřel se spolu se svědkem pokusu do 
místnosti o prostoru padesáti kubických 
metrů, načež zapjal motor. Celých třicet 
minut nepociťovali žádného zhorše-
ní svého zdravotního stavu, zatímco 
by činnost obyčejného motoru mohla 
následkem nadměrného vylučování 
uhelného plynu už po dvaceti minutách 
vyvolat smrt. 

ČISTIČKA NAHRADÍ AŽ 300 LIDÍ              

Čistička štěrkového lože pod železniční tratí nahradí svou prací až 300 dělníků, kteří tuto 
práci vykonávali do nynějška. Tato novinka se uplatnila zejména na Královéhradecku, 
odkud pochází i naše fotografie pořízená přímo při práci čističky.

PŘENOSNÁ KAMERA              

Lehká přenosná televizní kamera váží 
necelé tři kilogramy. A protože není 
vázaná na žádné kabely, má reportér při 
pořizování záběrů v terénu volný pohyb.

LACINÁ ELEKTRÁRNA
V Karaganském hutním kombinátě v Te- 
mirtau je ve zkušebním provoze jedna z nej-
lacinějších elektráren na světě. Nespaluje 
jako jiné tepelné elektrárny černé nebo 
hnědé uhlí, ale topí se tu koksovým plynem 
a odpadovým plynem z vysokých pecí. 
Řízení elektrárny zabezpečuje automatický 
hydrodynamický systém.

ROTACÍ VYMAŽE  
CHYBNÉ PÍSMO
V Japonsku se vyrábí malý přístroj, který 
má podobný tvar jako plnicí pero. Jeho hrot 
se otáčí rychlostí 4000 ot/min. Lehkým při-
ložením rotujícího hrotu na chybně napsaný 
znak psacím strojem se velmi čistě vymaže, 
aniž by se porušil papír nebo znečistilo okolí 
opravy, jak se často stává při použití pryže. 
Hrot k rotaci pohání miniaturní elektrický 
motorek v držadle přístroje, který je napájen 
z baterie 1,5 V.

TISK SLEPECKÉHO  
PÍSMA
Nový elektronický přístroj IBM 704 umož-
ňuje přímý tisk Braillova slepeckého písma 
podle normálního textu rychlostí až  
4000 slov za minutu. Kovové destičky 
užívané pro tento přístroj pro tisk Braillova 
písma vyrábí speciální automatický razicí 
stroj.

HLINĚNÉ VLÁKNO
Vědec M. Feigin z laboratoří stavebních 
materiálů Azerbajdžanského výzkumné-
ho ústavu předložil zcela nový druh  
materiálu. Na zvláštním stroji vyrobil 
z hlíny tenká vlákna, která připomínají 
italské těstovinové nudle. Když je chao- 
ticky uspořádal, dostal masu vhodnou 
pro výrobu drenážních trubek. Filtrují 
dopravovanou vodu a vynikají snadným 
mechanickým ukládáním. Jejich výroba 
je velmi laciná. 

SKELAN

Jde o nové umělé vlákno vyrobené v NDR, 
které zanedlouho dosáhne takového 
významu jako perlon nebo silon. Vyrábí se 
ze směsi umělého vlákna, celulózy a vlny 
zpracováním na kalandrech, a není je třeba 
ani tkát, ani příst. Je o 30 % levnější než 
obyčejné tkanivo.
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VYHRAJTE VSTUPENKY DO NTM

Vyluštěné sudoku stačí zaslat e-mailem (predplatne@techmagazin.cz)  
nebo na adresu redakce: TechMagazín, Pod višňovkou 31, 140 00 Praha 4

Národní technické muzeum v Praze neustále zdokonaluje své  
expozice. Přijďte také navštívit nádherné technické skvosty.  
Pro volný vstup vám stačí správně vyluštit sudoku a zaslat mailem 
do redakce. První tři obdrží voucher po dvě osoby.  

Vyluštění sudoku  
z minulého čísla TM 05/2023:

 

 

Pravidla sudoku:
Vyplňte hrací 
plochu složenou 
z devíti čtverců tak, 
aby v každé řadě, 
v každém sloupci 
a v každém čtverci 
byly umístěny číslice 
od 1 do 9, přičemž 
se čísla v jedné řadě, 
sloupci či čtverci 
nesmí vyskytnout 
dvakrát.
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Vylosovaní luštitelé sudoku  
z minulého čísla:
Štěpánka Fremutová, Praha

Petr Sýkora, Tábor 

Marcela Kratěnová, Jaroměř

KUFŘÍKOVÝ SONET             

Na našem trhu se objevil přenosný 
kufříkový magnetofon Sonet, který podle 
mezinárodní normy pracuje dvoustopově. 
Při výstupní kontrole v pardubické Tesle 
se prověřuje funkce ovládacích prvků, 
kvalita záznamu a reprodukce. Všechny 
práce provádí pracovník OTK Jan 
Doležal.

MOTOROVÝ KŮŇ
Švédský závod Skogs & Flottingsmaterial 
vyrábí miniaturní jednopásový traktor zcela 
neobvyklé konstrukce. Je odvozen ze 
známého principu jednokolového tahače 
a určen pro menší náklady a špatné terénní 
podmínky, zejména pro jízdu na sněhu. 
Motor a benzínová nádrž jsou vestavě-
ny v trubkovém rámu uvnitř pásu spolu 
s vyrovnávacím závažím na zádi, které svou 
vahou zajišťuje účinný styk pásů se zemí. 
Traktor se řídí řídítky a pákovou soustavou 
z přívěsu.

Nové vozidlo poskytuje při dopravě na 
úzkých lesních cestách a zasněžených 
stezkách znamenité služby. Je vhodné 

pro dopravu malých povozů, zvláště saní 
a může ho být použito i jako tahače kmenů 
a kulatiny při svážení dřeva v lese.

MODERNÍ AUTOMATY

Příjemné osvěžení pro návštěvníky Výstavy 
úspěchů národního hospodářství SSSR 
v Moskvě zabezpečili pořadatelé desítkami 
nových moderních automatů, které čepují 
limonády. 
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Léto a čas dovolených jsou už 
za dveřmi, a tak vám chceme 
z redakce popřát, abyste si je 

po nedávném maratonu nejrůznějších 
akcí, veletrhů, výstav, dnů otevřených 
dveří neboli Open housů, jak se nyní 
moderně říká, či technologických dnů, 
jaksepatří, užili. 

I přes nepříliš příznivou situaci, kdy se 
průmysl obecně – a nejen ten český – 
musí vypořádávat s tolika nepříznivými 
faktory, jakých se najednou sešlo snad 
jako ještě nikdy předtím, je tu naštěstí 
náznak optimismu. Z poznatků, kte-
ré jsme mohli během zmíněné smršti 
nejrůznějších prezentačních akcí získat, 
při setkání s představiteli řady firem 
nejrůznějšího zaměření, to totiž vypadá, 
že rozhodně nepropadli pesimistickým 
výhledům. 

Byznys jede, byť v omezenější míře, 
než na jakou jsme byli zvyklí ještě rela-
tivně nedávno, leč problémy, které musí 
průmyslový sektor řešit, jsou sice citelné, 
ale nikoli fatální. A firmy se na ně začínají 
učit účinně adaptovat – třeba zvyšováním 
podílu automatizace. A ukázalo se, že 
jsou často silnější, než se mohlo pod ná-
razem nečekaných pohrom (i těch, které 
se v podstatě očekávat daly) původně 
zdát. 

Takže, držme si palce, a po krátkém 
letním relaxu (tedy, jak kdo, např. u nás 

v redakci to asi na žádné velké pova-
lování na prosluněné Havaji nevypadá, 
fungujeme, jak víte, nonstop celoročně) 
jedeme dál. A mezitím se vám budeme 
snažit přinést i nějaké to kratochvilné 
čtení. 

Josef Vališka  
šéfredaktor

DÁRKOVÝ CERTIFIKÁT

SOUTĚŽ

TROCHU SLUNNÉHO OPTIMISMU

Dárkový certifikát ročního 
předplatného časopisu TechMagazín 
je vhodnou pozorností k obdarování 
technicky zaměřených lidí.

Každý měsíc losujeme z nově příchozích 
objednávek předplatného (včetně 
obnovených) jednoho výherce, kterého 
odměníme zajímavou věcnou cenou. 
Pro červnové vydání jsme vylosovali:
Leoš Sokol, České Budějovice.

Cenu do soutěže – Knihu ŘEČ TĚLA  
věnovalo nakladatelství  
Grada Publishing.

V PŘÍŠTÍM ČÍSLE  
PŘIPRAVUJEME:

   Aerospace & automotive –  
obrábění, nástroje, materiály

   Aditivní výroba kovových  
součástí

  Nekonvenční obrábění

Pro získání certifikátu stačí napsat na  
e-mail: predplatne@techmagazin.cz  
a po obdržení fakturačních dat uhradit  
cenu za předplatné 300 Kč. Redakce  
zašle obratem Dárkový certifikát na 
adresu obdarovaného.
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IO-LINK
MLUVÍME STEJNÝM JAZYKEM.

Jsme správným partnerem 
pro vaše IO-Link projekty.

S rozbočovači IO-Link společnosti Murr-
elektronik zjednodušíte diagnostiku 
a údržbu, zkrátíte dobu uvedení do 
provozu, zvýšíte produktivitu a zároveň 
minimalizujete náklady!

 Varianty Plug & Play
Modely se 4 analogovými kanály
 Různé bitmapping layouty 

Mluvíme stejným jazykem! 
murrelektronik.cz

DLOUHODOBÝ
VZTAH 
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schunk.com/adhesoschunk.com/adheso

Jste připraveni 
na nové úkoly?
My také.

S novými nástroji SCHUNK 
uděláte z vašich robotů specialisty 
na odjehlování, broušení a leštění.

Více informací
schunk.com/material-removal
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